MINISTERUL FINANTELOR

AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA

Signature yalid
Index incdrcare: 911397970 din 30.05.2025 Digialy sigges byfifistoru
Ati depus un formular tip S1040 cu numérul de inregistrare INTERNT-91 m SEdth data de

30.05.2025 pentru perioada de raportare 12 2024 pentru CIF: 10881986 '

Nu existi erori de validare.
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Nu existi erori de validare.
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SOCIETATEA NATIONALA DE RADIOCOMUNICATII S.A.
Cu sediul in Bucuresti, sector 4, Sos. Oltenitei, nr. 103, CUI 10881986, J40/7677/1998

HOTARAREA ACTIONARULUI UNIC
Nr. 6 din data de 30.05.2025

Avand in vedere dispozitiile Hotararii Guvernului nr. 189/2025 privind organizarea §i funcfionarea
Ministerului Economiei, Digitalizdrii, Antreprenoriatului si Turismului;

Aviénd in vedere dispozitiile Decretului Presedintelui Romaniei nr. 1671/23.12.2024 pentru numirea
Guvernului Roméniei;

Avéand in vedere prevederile art. 7 din Hotérarea Guvernului nr. 372/1998 privind infiintarea Societitii
Nationale de Radiocomunicatii prin reorganizarea Regiei Autonome ,,Radiocomunicatii”;

Avénd in vedere prevederile art. 111 din Legea nr. 31/1990 privind societitile, cu modificirile si
completdrile ulterioare, referitoare la competenta Adunirii Generale Ordinard a Actionarilor;

Avénd in vedere prevederile art. 137'", alin. (1) din Legea nr. 31/1990 privind societatile, cu
modificarile si completérile ulterioare;

Avénd in vedere prevederile art. 121 din Legea nr. 31/1990 privind societafile, cu modificarile §i
completarile ulterioare, referitoare la competenta Adunirii Generale a Actionarilor de a fine o sedinia
a adundrii generale §i de a lua o hotirdre a adundrii, fard respectarea formalititilor cerute pentru
convocarea ei;

Avénd in vedere prevederile 0.U.G. nr. 109/2011 privind guvernanta corporativd a intreprinderilor
publice, cu modificarile si completirile ulterioare;

Avénd in vedere prevederile art. 10 si art. 12 din Actul Constitutiv al Societdtii Nationale de
Radiocomunicatii S.A., privind competentele Adundrii Generale Ordinare a Actionarilor;

Avénd in vedere Ordinul MEDAT nr. 1348/30.05.2025 privind desemnarea i mandatarea unui
reprezentant din cadrul Ministerului Economiei, Digitalizirii, Antreprenoriatului §i Turismului fn
Adunarea Generald Ordinard a Actionarilor Societitii Nationale de Radiocomunicatii S.A. (SNR);
Conform Procesului Verbal al Adunirii Generale Ordinare a Actionarilor Societitii Nationale de
Radiocomunicatii S.A. (SNR) din data de 30.05.2025.

HOTARASTE:

1. Se aprobi situatiile financiare ale Societéi{ii Nationale de Radiocomunicatii S.A. la data de
31.12.2024, in conditiile legii, insotite fiind de Raportul admiuistratorilor pentru anul 2024 si
Raportul auditorului independent.

2. Se aprobid repartizarea profitului net al exercitiului financiar al anului 2024, conform Notei de
prezentare nr. CA/104/07.05.2025.

3. Se aprobd descdrcarea de gestiune a administratorilor Societdfii Nafionale de
Radiocomunicafii S.A. pentru activitatea desfisuratd in exercifiul financiar 2024, in
conformitate cu prevederile art. 111, alin. (2), lit. d) i cu respectarea prevederilor din Legea
societdfilor nr. 31/1990, republicatd, cu modificirile §i completdrile ulterioare, in baza

Raportului administratorilor si a Raportului auditorului independent. ‘1
&
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4. Seaprobi imputernicirea directorului general al Societifii Nationale de Radiocomunicatii S.A.

pentru a semna documentele necesare privind inregistrarea si publicarea hotdrrii A.G.0.A. la
Oficiul National al Registrului Comerfului, persoana imputerniciti putind delega unei alte
persoane, salariatd a societatii, mandatul sdu cu privire la indeplinirea formalititilor mentionate
mai sus.

Prezenta hotirire s-a semnat in trei exemplare originale.

REPREZENTANTUL ACTIONARULUI UNIC
MINISTERUL ECONOMIEI, DIGITALIZARII, ANTREPRENORIATULUI I
TURISMULUI
iN ADUNAREA GENERALA ORDINARA A ACTIONARILOR
Prin

Conform OMEDAT nr. 1348/30.05.2025
Nicolae - Tiberiu OLARIU

Secretariatul a fost asigurat de cétre
doamna Ioana - Larisa CIOLTAN
Consilier juridic in cadrul De mentului Guvernanti Corporativi
si Relgtii Institutionale

c%
o
Sedid Centrak: Buazest agnog Tek 440 31 500 3000 NrReg.Com: 4o /7677 / 1938 Capital Sodal subsarls ¢ vinsat
Soseaun Otenitel re. 103 Roménia Fax: 440 31 500 300 CiF: RowostoB6 193248 67432 lei
Sacter 4 veww.radioosmus



Member of CISQ Federation

¢ gioce™ ED\NTE s "“
RI{R SIMTEX@)| s T:gumm% e (%
At
CERTIFIED MANAGEMENT SYSTEM ‘?'uﬁe“ e b : Q‘
s ot g gt 1B scamocommennisa (80 RADIOCOM
DE ACORD
CU PREZENTAREA IN
CONSILIUL DE ADM STRATIE
PROPUN
PREZENTAREA iN
CONSILIUL DE ADMINISTRATIE
DIRECTOR GENERAL,
Vlad-Andrei IORDACHE
/| ___(___L
NOTA DE PREZENTARE

privind propunerea de distribuire a profitului exercitiului financiar al anului 2024 si
repartizarea unor sume din rezultatul reportat reprezentind surplusul realizat din rezerva din

reevaluare

LPropunerea de repartizare a profitului net aferent exercitiului financiar 2024

Societatea Nationald de Radiocomunicatii SA a incheiat exercifiului financiar al anului 2024 cu un
profit net de 16.218.354,21 lei .

Repartizarea profitului contabil rdmas dupd deducerea impozitului pe profit se face potrivit
prevederilor art. 1 din Ordonanta Guvernului nr. 64 /2001 privind repartizarea profitului la societitile
nationale, companiile nationale si societdtile comerciale cu capital integral sau majoritar de stat,
precum si la regiile autonome, cu modificérile si actualizarile ulterioare, si a prevederilor Ordinului nr.
144 din 15 februarie 2005 privind aprobarea Precizarilor pentru determinarea sumelor care fac obiectul
repartizarii profitului conform Ordonantei Guvernului nr. 64/2001 privind repartizarea profitului la
societdtile nationale, companiile nationale si societifile comerciale cu capital integral sau majoritar de
stat, precum si la regiile autonome, cu modificérile si completérile ulterioare, pe urmétoarele destinatii:
” a) rezerve legale;

b) alte rezerve reprezentand facilitéti fiscale previzute de lege;
¢) acoperirea pierderilor contabile din anii precedenti,

¢') constituirea surselor proprii de finanfare pentru proiectele cofinantate din imprumuturi externe,
precum §i pentru constituirea surselor necesare rambursdrii ratelor de capital, plitii dobéanzilor,
comisioanelor si a altor costuri aferente acestor imprumuturi externe;

Sediul Centrak Bucuresti 041303 Tek: 440 31 500 3001 Nr.Reg.Com: J40 /7677 / 1998 Capital Social subscris §i vairsat:

Soseaua Oltenitei nr. 103 Rominia Fax: +40 31500 3013 CIF: Ro10B81986 193.848.674,32 lei
Sector 4 www.radiocom.ro
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d) alte repartizari prevazute de lege;

e) participarea salariatilor la profit; societatile nationale, companiile nafionale si societifile
comerciale cu capital integral sau majoritar de stat, precum si regiile autonome care au stabilit prin
bugetele de venituri si cheltuieli obligatia de participare la profit, ca urmare a serviciilor angajatilor lor
in relatie cu acestea, pot acorda aceste drepturi in limita a 10% din profitul net, dar nu mai mult de
nivelul unui salariu de baza mediu lunar realizat la nivelul societatii, in exercitiul financiar de referinta;

f) minimum 50% dividende, in cazul societafilor nationale, companiilor nationale si societitilor
comerciale cu capital integral sau majoritar de stat;

g) profitul nerepartizat pe destinatiile previzute la lit. a)-f) se repartizeaza la alte rezerve si constituie
sursd proprie de finantare, putdnd fi redistribuit ulterior sub forma de dividende sau virsaminte la
bugetul de stat sau local in cazul regiilor autonome.

(2) Profitul se repartizeaza pentru destinatiile si in cuantumurile prevazute la alin. (1) lit. e), f) si g),
dupd deducerea sumelor aferente destinatiilor stabilite prin acte normative speciale previzute la lit. a),
b), ¢), ¢!) si d) ale aceluiasi alineat.

(2") Guvernul poate aproba prin memorandum elaborat de Ministerul Finantelor ca, in cazul
societafilor nagionale, companiilor nationale si societatilor, cu capital integral sau majoritar de stat,
precum si in cazul regiilor autonome infiintate de stat, repartizarea unei cote din profitul net realizat,
rdmas dupd deducerea sumelor repartizate pe destinatiile prevazute la alin. (1) lit. a) - d), sub formi de
dividende cuvenite actionarilor sau varsdminte la bugetul de stat in cazul regiilor autonome, si fie mai
mare decat limita stabilitd potrivit alin. (1) lit. f), ludnd in considerare cadrul fiscal-bugetar.”

Tindnd seama de prevederile legale prezentate si avand in vedere ci S.N. Radiocomunicatii S.A
inregistreaza la 31.12.2024 o pierdere reportatd neacoperitd din ani precedenti de 61.606.207,03 lei
(formatd din: rezultatul reportat reprezentdnd profitul nerepartizat sau pierderea neacoperitd de
57.643.677,55 lei si rezultat reportat provenind din trecere la aplicarea IFRS de 3.962.529.48 lei),
propunem spre aprobare repartizarea profitului net de 16.218.354,21 lei astfel:

a) la rezerva legala suma de 948.715,96 lei;

b) pentru acoperirea pierderilor contabile din anii precedenti suma de 15.269.638,25 lei.

II. Propunerea de repartizare a unor sume din rezultatul reportat reprezentind surplusul
realizat din rezerva din reevaluare

Potrivit sectiunii 9.7 din Ordinul 2844/2016 pentru aprobarea Reglementirilor contabile conforme cu
Standardele Internafionale de Raportare Financiard, pierderea contabild reportati se acoperd din
profitul exercitiului financiar si cel reportat, din rezerve, prime de capital si capital social, potrivit
hotérarii adundrii generale a actionarilor sau asociatilor, cu respectarea prevederilor legale.

In lipsa unor prevederi legale exprese, ordinea surselor din care se acopera pierderea contabila este de
competenta adunarii generale a actionarilor sau asociatilor, respectiv a Consiliului de Administratie.

Sediul Central: Bucuregti 041303 Tek +40 31 500 3001 Nr.Reg.Com: J40 /7677 / 1998 Capital Social subscris §i vérsat:
Saseaua Oftenitei nr. 103 Romania Fane: +40 31 500 3013 CIF: Ro10881986 193.848.674,32 lei
Sector 4 www.radiocom.ro
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La data de 31.12.2024, S.N. Radiocomunica{ii S.A., are nregistrat in soldul creditor al contului
1175.99 -Rezultat reportat rezultat din surplusul din rezerva din reevaluare, suma de 33.139.210,69
lei, reprezentand surplusul din rezerva din reevaluare efectuatd dupa data de 01.01.2004 impozitati pe
maisura amortizirii. Aceasti sumai a fost declarati la elemente similare veniturilor in Declaratiile 101
privind impozitul pe profit din perioada 2017-2024 (situatie prezentatd in tabelul de mai jos) In
conformitate cu prevederile art 26. 6) din Codul Fiscal, a fost luata in considerare la stabilirea profitului
impozabil, respectiv a pierderii fiscale si impozitati.

SOCIETATEA NATIOMALA
DE RADIOCOMUNICATH 5.4,

Elemente similare
ANUL veniturilor conform | Cont 792 Suma neti
D 101

1 2 3 (2-3)
2017 11.753.706 2.522.780 9.230.926
2018 12.610.811 2.116.963 10.493.848
2019 11.101.406 1.776.389 9.325.017
2020 5.310.490 -~ 850.679 4.459.811
2021 5.145.275 1.373.901 3.771.374
2022 5.946.122 ~ 951.379 4.994.743
Sold ¢t 1175.99 1a
31.12.2022 51.867.810 9.592.091 42.275.719
Acoperire pierdere
e 2‘822 P 17.992.063
2023 5.637.721 902.035 4.735.686
Sold ¢t 1175.99 la
31.12.2023 29.019.342
2024 4.932.262 812.394 4.119.868
Sold cont 1175.99 la
31.12.2024 33.139.210

Avand in vedere situatia de mai sus, propunem repartizarea sumei de 33.139.210,69 lei,

reprezentind surplusul din rezerva din reevaluare efectuatd dupd data de 01.01.2004 impozitatd pe
misura amortizirii, pentru acoperirea partiala a pierderii contabile reportate.

Fits de cele prezentate supunem spre informare si avizare Consiliului de Administratie si spre
aprobarea Adunirii Generale a Actionarilor in conditiile articolului 29 din Actul Constitutiv al S.N.
Radiocomunicatii S.A.:

> Repartizarea profitului net aferent exercitiului financiar 2024 in suma de 16.218.354,21 lei pe
destinatiile prezentate la punctul L.;

» Repartizarea rezultatului reportat reprezentdnd surplus din rezerva din reevaluare efectuatd
dupa data de 01.01.2004 impozitatd pe masurg amortizarii in suma de 33.139.210.69 lei,
potrivit propunerii prezentate la punctul II.

p. Director F
Adrian LURU
Sediul Central: Bucuresti 041303 ;otll Nr.Reg.Cam: 140 /7677 / 1998 Capital Social subserls si varsat:
Soseaua Oltenitei nr. 103 Romiinia Faxt: +40 31 500 3013 CIF: Ro10881986 193.848.674,32 lei
Sector ¢ www.radiocom.ro



Membar of CISQ Federation

RIfR SIMTEX &

CERTIFIED MANAGEMENT SYSTEM .‘
- 1 SOCIETATEA NATIOMALA
1809001-180 14001 oo 197 RADIOCOM

DECLARATIE

in conformitate cu prevederile art.30 din Legea contabilititii nr.82/1991

S-au intocmit situatiile financiare anuale la 31.12.2024 pentru:

Persoana juridicd :Societatea Nationald de Radiocomunicatii S.A.

Adresa : Localitatea Bucuresti, $os. Oltenifei, Nr.103

Numar registrul comertului: J1998007677402

Forma de proprietate : 14 - Companii $i Societati Nationale

Activitatea preponderentd (cod §i denumire clasa CAEN): 6110-activititi de telecomunicatii prin
refele cu cablu, prin retele fara cablu si prin satelit

Cod unic de inregistrare (CUI): 10881986

Conducerea S.N. Radiocomunicatii S.A. este asigurata de citre Adunarea Generali a Actionarilor
(Ministerul Economiei  Digitalizarii Antreprenoriatului si Turismului) si Consiliul de

Administratie .

Subsemnatul lordache Vlad-Andrei avdnd calitatea de Director General al S.N.
Radiocomunicatii S.A. imi asum rdspunderea pentru intocmirea situatiilor financiare anuale la
31.12.2024 si confirm urmitoarele:

a) Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare anuale sunt in conformitate

cu reglementirile contabile aplicabile.

b) Situatiile financiare anuale oferd o imagine fideld a pozitiei financiare, performantei

financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatea desfisurata.

¢) Persoana juridica isi desfagoard activitatea in conditii de continuitate.

Director General
Tordache Vliad-Andrei

f o b

p. Direcfor\ Rinanciar
Lup an
) ¥
Sediul Central: Bucuresti 041303 Tel: +40 31 500 3001 Nr.Reg.Com: 140 /7677 / 1998 / Capital Social subscris si varsat:
Soseaua Oftenitei nr. 103 Romania Fax: +40 31 500 305 CIF: Ro10881586 193.848.674,32 lei



Formular " » " w Sum

“S$1041_A1.0.0 | Situatie financiara anuals * S | 1S
OMF nr. 107/20.01.2025 Data raportani Anul
Data versiunii 15,01.2025 31.12.2024 2024

Date de identificare » * Entitatea s
Raportare contabila

* Campuri obligatorii Societatea Nationala de Radiocomunicatii SA b
anuala
Formularu! S1040
* Numar inregistrare in Registrul Comertului * Cod Unic de Inregistrare Sltuatie financiara
FORMULAR VALIDAT | |31998007677402 10881986 anuald
Cod LEI(Legal entity identiier) Fanmsaral 330
i | I ] | | l | | | | [ | I | ; | | 1 I Situatiile financiare anuale
* Activitatea preponderenta: Cod CAEN--Denumire activitate au fost aprobate potrivit
6110--Activitati de telecomunicatii legii

prin retele cu cablu, prin retele
fara cablu si prin satelit

Bifafl dacs este cazul

. Mari contribuabili care
Activitatea preponderenta efecliv desfasurata: Cod CAEN--Denurnire activitate depun bilantul la Bucuresti
6110--Activitati de telecomunicatii P ! ¥
prin retele cu cablu, prin retele D Sucursala
fara cablu si prin satelit . o
< . Activ net mai mic de
4 Eiom(*de proprietate — 5 1 jumatate din valoarea
—— 1 I . i
~ompanil si societati nationale capitalului subscris
Strada Numar
SOSEAUA OLTENITEI 103
Bloc Scara Apartament
Telefon e-mail
* Jude} Sector
Municipiul Bucuresti Sector 4
* Localitatea
Bucuresti
= —
Reprezentantul legal intocmit Auditor
Semnaturi » ;
(Administratorul sau persoana care * i i
* Campuri obligatorii are obligatia gestionarii entitatii) Nume &i prenume M ST Dasuioe

Lupu Adrian

Semnatura electronica poate fi aplicata
doar in urma finalizanii cu succes a actiunil
de validare a formularului

" * Calitatea Nr. inregistrare in Registrul ASPAAS
Semnatura electronica Nume si pranume Y

Iordache Vliad T P i e

Andrei Nr.de inregistrare in organismul profesional Cod de identificare fiscala

|

rtCOd de identificare fiscala

Semnatura / _'_’ZJ
—

*) Situatii financiare anuale individuale la 31 decembrie R0 tocmite de catre entitatile carora le sunt
incidente Reglementérile contabile conforme cu IFRS, aprobate prin Ordinul ministrului finantelor, nr.
58/ 2021, cu modificarile si completarile ulterioare, si care depun situatii financiare anuale la 31
decembrie potrivit Ordinul ministrului finantelor nr. 107/2025 privind principalele aspecte legate de
intocmirea si depunerea situatiilor financiare anuale si a raportarilor contabile anuale ale operatorilor
economici la Agentia Nationald de Administrare Fiscald precum si pentru reglementarea unor aspecte
contabile(cu exceptia entitatilor care aplica Reglementarile contabile conforme cu IFRS, aprobate prin
Ordinul nr. 2.844/2016 - si care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic).

Semnatura

ATENTIE: In vederea depunerii situatiilor financiare anuale aferente exercitiului financiar 2024 in format
hartie si in format electronic sau numai n forma electronica, semnate cu certificat digital calificat,
fisierul cu extensia zip va contine si prima pagina din situatiile financiare anuale listatd cu ajutorul

Numar de operator de date cu caracter personal 759



“™$1040_A1.0.0

OMPF nr. 107/20.01.2025
Data versiunjit 15.01,2025

Raportare contabila anuala *

Suma de contral Tip
295.927.236 omuar  |R
Data raportanii Anul
31.12.2024 2024

Date de identificare »
* Campuri obligatorii

FORMULAR VALIDAT

* Entitatea
Societatea Nationala de Radiocomunicatii SA

* God Unic de Inregistrare
10881986

* Numar inregisirare in Registrul Comertului
J1998007677402

Cod LEI(Legal entity identifier)

HEANARARANIANARTTARN

* Activitatea preponderenta: Cod CAEN-Denumire activitate
6110--Activitati de telecomunicatii

prin retele cu cablu, prin retele
fara cablu si prin satelit

* Activitatea preponderenta efectiv desfasurata: Cod CAEN-Denumire activitate
6110--Activitati de telecomunicatii

prin retele cu cablu, prin retele
fara cablu si prin satelit

* Forma de proprietate
l4--Companii si societati nationale

Numar

103

Strada
SOSEAUA OLTENITEI

Raportare contabila

anuald

Formularul $1040

D Situatie financiara anuala

Formularul S1047

Situatiile financiare anuale
au fost aprobate potrivit legii

Bloc Scara Apartament

Telefon e-mail

Saclor
Sector 4

* Judet
Municipiul Bucuresti

* Localitatea
Bucuresti

Bifali dac¥ este cazul

Mari contribuabili care depun
bilantul la Bucuresti

|:| Sucursala

Activ net mai mic de
jumatate din valoarea
capitalului subscris

Semnaturi »
* Campuri obligatorii

Semnatura electronica poate fi aplicata
doarin urma finalizani cu succes a actiunif
de validare a formularulul

- w—
intocmit

* Nume si prenume
Lupu Adrian

Reprezentantul legal
{Administratorul sau persoana care
ara gbligatia gestionani antitatii)

* Calitatea

Semnatura electronica

* Nume si prenume

1--Direct i
$ooodanhe Wia 11=-Director economic

Nr.de inregistrare in organismul profesional

/

Andrei

Cod de identificare fi
Semnatura

Semnatura

*) Raportéri contabile anuale la 31 decembrie 2024 intbenjitq de catre entitatile carora le sunt incidente

Reglementarile contabile conforme cu IFRS, aprobate pri

Ordinul ministrului finantelor publice nr.

2.844/2016, cu modificarile si completarile ulterioare, prevazute la pct. 1.1 din Anexa 3 la Ordinul
ministrului finantelor nr. 107/2025 privind principalele aspecte legate de intocmirea si depunerea
situatiilor financiare anuale si a raportarilor contabile anuale ale operatorilor economici la Agentia
Nationald de Administrare Fiscala.

Indicatori
Campuri cu valori calculate

Capitaluri - total
727.765.201

Profit/ pierdere
16.218.354

Capital subscris
193.848.674

Numér de aperator de date cu caracter personal 759



COD 10. SITUATIA ACTIVELOR, DATORIILOR $I CAPITALURILOR PROPRII Ié data de 31.12.2024 (lei)
se vor avea in vedere randurile si corelatiile din coloana Nr. rénd si nu cele cuprinse in coloana CodRd

Nr.

codRd Denumirea elementului rina Sold an curent la:
01.01.2024 31.12.2024
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
I. IMOBILIZARI NECORPORALE
01 1. Cheltuieli de dezvoltare (ct. 203 - 2803 - 2903) 01
2. Concesiuni, brevete, licente, marci comerciale, drepturi si
02 active similare si alte imobilizéri necorporale 02 2.307.229 1.114.889
(ct. 205 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2907 - 2908)
03 3. Fond comercial (ct. 2071) 03
04 4. Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale (ct. 4094 -
04
4904)
05 5. Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor 05
minerale (ct. 206 - 2806 - 29086)
06 TOTAL (rd. 01 la 05) 08 2.307.229 1.114.889
Il. IMOBILIZARI CORPORALE
07 ;é:lrg]renun si constructii (ct. 211 + 212 - 2811 - 2812 - 2911 - o7 572.452.075 562.550.418
08 2. Instalatii tehnice si masini (ct. 213 + 223 - 2813 - 2913) 08 64.648.593 47,998,809
09 3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914)| 09 722.010 580.075
4. Investitii imobiliare (ct. 215 + 251* - 2815 - 285* - 2915 -
10 b 10
295%)
11 5. Imobilizari corporale Tn curs de executie (ct. 231 - 2931) 11 10.800.333 11.415.529
12 8. Investitii imobiliare Tn curs de executie (ct. 235 - 2935) 12
13 7. Active corporale de explorare gi evaluare a resurselor 13
minerale (ct. 216 - 2816 - 2916)
14 8. Plante productive (ct. 218 - 2818 - 2618) 14
15 9. Avansuri acordate pentru imobilizari corporale (ct. 4093 - 15
4903)
16 TOTAL (rd. 07 la 15) 16 648,.623.011 622.544.831
17 lil. ACTIVE BIOLOGICE PRODUCTIVE 17
(ct. 241 + 227 - 284 - 294)
303 IV. DREPTURI DE UTILIZARE A ACTIVELOR LUATE iN 18
LEASING (ct. 251* - 285* - 205"
V. IMOBILIZARI FINANCIARE
18 1. Actiuni detinute la filiale (ct. 261 - 2961) 19
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A B 1 2
2. Tmprumuturi acordate entitétilor din grup (ct. 2671 + 2672 -
19 20
2964)
20 3. Actiunile detinute la entitdfile asociate si la entitdfile 21
confrolate Tn comun (ct. 262 + 263 - 2962)
21 4, Imprumuturi acordate entitétilor asociate si entitatilor 2
controlate in comun (ct 2673 + 2674 - 2965)
22 5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 - 2963) 23 449,313 449,314
8. Alte Imprumuturi (ct. 2675* + 2676* + 2677 + 2678* + 2679* -
a2 - 2866* - 2968%) 24 4,742.675 512.820
24 TOTAL (rd. 19 1a 24) 25 5.191.988 962.134
25 |ACTIVE IMOBILIZATE — TOTAL (rd. 06 + 16 + 17 + 18 + 25) 26 656.122.228 624,621,854
B. ACTIVE CIRCULANTE
. STOCURI
1. Materii prime si materiale consumabile
26 (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 + 321 + 322 + 323 + 328 + 351 +| 27 22.331.644 22.861.544
358 + 381 +/- 388 - 391 - 392 - 3951 - 3958 - 398)
27 2. Active imobilizate detinute Tn vederea vanzarii (ct. 311) 28
28 3. Productia in curs de execuiie 29
(ct. 331 + 332 + 341 +/- 348" - 393 - 3941 - 3952)
4. Produse finite si marfuri
(ct. 326 + 327 + 345 + 346 + 347 +/- 348* + 354 + 356 + 357 + .
29 | 361 +/- 368 + 371 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3047 - 3953 - 3954 - | M Ea e
3955 - 3956 - 3957 - 396 - 397 - din ct.4428)
30 5. Avansuri (ct. 4091 - 4901) 31 26.798 26.607
31 TOTAL (rd. 27 1a 31) 32 22.375.159 22,934,139
Il. CREANTE
1. Creante comerciale (ct. 2675* + 2676" + 2678 + 2679* - 3
32 1 2966"-2968" + 411 + 413 + 418 + 4642 - 491 - 494) wa 12957800 3 0
33 2. Avansuri plétite (ct. 4092 - 4902) 34 12.696 46.905
34 3. Sume de incasat de la entit3file din grup (ct. 451** - 495%) 35
35 4. Sume de incasat de la entitafile asociate si entitatile 36
controlate Tn comun (ct. 453** - 495%)
36 5. Creante rezultate din operatiunile cu instrumente derivate 37
(ct. 4652)
6. Alte creante (ct. 425 + 4282 + 431** + 436" + 437** + 4382
37 + 441" + 4424 + 4428 + 4447 + 445 + 446™ + 447 + 38 3.770.807 3.487.657
4482 + 4582 + 461 + 4662 + 473** + 4762** - 496 + 5187)
38 7. Capital subscris sl nevérsat (ct. 456 - 495%) 39
301 8. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul 40
exercitiului financiar (ct. 463)
39 TOTAL (rd. 33 1a 40) 41 17.781.172 48.447.589
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Il. INVESTITII PE TERMEN SCURT

40 | (ct 505+ 506 + 507 + 508* - 595 - 596 - 508 + 5113 + 5114) | 42 179200000 15 950.900
V. CASA S| CONTURI LA BANCI
e (ct. 508* + 5112 + 512 + 531 + 532 + 541 + 542) 2 52880 HleELRa0
42 |ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 32 + 41 + 42 + 43) 44 200.514.694 208.992.424
43 ga."gHELTUIELI IN AVANS (ct. 471 + 474) (rd. 46 + 47) , din 45 378.511 439.149
44 Sume'de reluat intr-o perioada de pangl la un an (ct. 471* + 46 557 . 508 fa0 s
ct.474*)
Sume de reluat intr-o perioadd mai mare de un an (din ct.
45 471* + ct.474%) 47 21.003 16.954
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA LA UN AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se
46 separat imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile| 48
(ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624
#7 | 41625+ 1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198) 9 15.986.265 6.202.268
48 3. Avansuri Tncasate Tn contul comenzilor (ct. 419) 50
49 4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408 + 4641) 51 40.740.404 27.896.954
50 5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 52
52 8. Sume datorate entitatilor din grup 53
(ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451***)
53 7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in 54
comun (ct. 1683 + 1686 + 2692 + 453%)
54 8. Datorii rezultate din operatiunile cu instrumente derivate 55
(ct. 4651)
9. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind
asiguréarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2693 + 2695 + 421 + 422 +
423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431" + 436" + 437 +
55 4381 + 441*** + 4423 + 4428*** + 444*** + 446*** + 447*** + | 56 9.890.709 13.524.673
4481 + 455 + 456*** + 457 + 4581 + 462 + 4661 + 467 +
473*** + 4761** + 509 + 5186 + 5193 + 5194 + 5195 + 5196
+5197)
56 TOTAL (rd. 48 la 56) 57 66.617.378 47.623.895
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE
57 (rd. 44 + 46 - 57 - 74 - 77 - 80) 58 133.049.690 159.989.488
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORIl CURENTE
58 (rd. 26 + 47 + 58) 59 789.192.921 784.628.296
G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE iINTR-O PERIOADA MAI MARE DE UN AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se
59 separat imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile| 60
(ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624
60 | 41625+ 1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198) &1 12.893.964
61 3. Avansuri Tncasate n contul comenzilor (ct. 419) 62
62 4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408 + 4641) 63
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63 5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 64
8. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691+
65 i 65
451*)
66 7. Sume datorate entitatilor asociate si entitdtilor controlate n 66
comun (ct. 1663 + 1686 + 2692 + 453***)
67 8. Datorii rezultate din operatiunile cu instrumente derivate 67
(ct. 4651)
9. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind
asigurarile sociale (ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2693 +
2695 + 421 + 422 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431" +
68 436*** + 437*** + 4381 + 441*** + 4423 + 4428*** + 444*** + | 68 49.897.205 50.410.481
446" + 44T + 4481 + 455 + 456*** + 4581 + 462 + 4661 +
467 + 4761 + 473*** + 509 + 5186 + 5193 + 5194 + 5185 +
5196 + 5197)
69 TOTAL (rd. 60 la 68) 69 69.190.709 50.410.481
H.PROVIZIOANE
70 1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1517) 70 5.292.037 5.030.546
71 2. Alte provizioane (ct. 1511 + 1512 + 1513 + 1514 + 1518) 71 1.541.371 1.422.068
72 TOTAL (rd. 70 + 71) T 6.833.408 6.452.614
VENITURI IN AVANS
73 géigbventn pentru investitii (ct. 475) - total ( rd. 74 + 75), din 73 3.006.334 1.801.236
74 Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 475%) 74 1.205.134 1.801.236
75 Sume de reluat Tntr-o perioadd mai mare de un an (ct. 475*) | 75 1.801.200
76 2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) - total (rd. 77 + 78), 76
din care:
77 Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 472%) o
78 Sume de reluat intr-o perioadd mai mare de un an (ct. 472%) | 78
79 3. Venituri Tn avans aferente activelor primite prin transfer de 79
la clienti (ct. 478) - total ( rd. 80 + 81) , din care:
80 Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 478%) 80
81 Sume de reluat intr-o perioadd mai mare de un an (ct. 478*%) | 81
82 TOTAL (rd. 73 + 76 + 79) 82 3.006.334 1.801.236
J. CAPITAL S| REZERVE
I. CAPITAL
83 1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 83 193.486.919 193.848.674
84 2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011) 84
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85 3. Capital subscris reprezentand datorii financiare(ct. 1027)? 85
302 4. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 86
86 5. Ajustéri ale capitalului social/ patrimoniul regiei(ct. SOLD 87 154,795,307 154. 966, 507
1028) C
SOLD
87 o 88
. . . SOLD
88 6. Alte elemente de capitaluri proprii (ct. 103) C 89
89 gOLD g0 53.529.229 52.716.835
90 TOTAL (rd. 83 + 84 +85 + 86 + 87 -88 + 89 - 90) 91 294.753.087 295.927.236
91 Il. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 92
g2 Il. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 93 410.993.361 405.186.373
IV. REZERVE
83 1. Rezerve legale (ct. 1061) 94 11.821.830 13.033.891
94 2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 95
95 3. Alte rezerve (ct. 1068) 96 54.043.085 54.005.774
96 TOTAL (rd. 94 la 96) 97 65.864.915 67.039.665
Diferente de curs valutar din conversia situatiilor SOLD
97 financiare anuale individuale intr-0 moneda de c 98
prezentare diferitéd de moneda funcfionala (ct. 1072)
SOLD
98 D 99
99 Actiuni proprii (ct. 108) 100
100 Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) | 101
101 Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) | 102
V. REZULTAT REPORTAT, CU EXCEPTIA
REZULTATULUI REPORTAT PROVENIT DIN SOLD ;
702 | ADOPTAREA PENTRU PRIMA DATA A IAS 29 g | 91,252,329 101, 29520
(ct. 117)
103 SOLD! 104
VI. REZULTAT REPORTAT PROVENIT DIN SOLD
104 ADOPTAREA PENTRU PRIMA DATA A IAS 29 c 105
(ct. 118)
105 gOLD 106 156.762.992 156.762.992
VII. PROFITUL SAU PIERDEREA LA SFARSITUL SOLD 4 ”
106 PERIOADEI DE RAPORTARE (ct. 121) p 107 5.266.905 16.218.354
107 o) 108
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108 Repartizarea profitului (ct. 129) 108 948.716
CAPITALURI PROPRII = TOTAL

109 (rd. 91 +92+93 +97 + 98 -99 - 100 + 101 - 102 + 103 -104 | 110 711.367.604 727.765.201
+ 105 - 106 + 107 - 108 - 109)

110 Patrimoniul privat (ct. 1023)3 111

111 Patrimoniul public (ct. 1026) 112

112 CAPITALURI - TOTAL (rd. 110 + 111 + 112) 118 711.367.604 727.765.201

FORMULAR VALIDAT Suma de control Formular 10: 13032384782 / 26569656206X143558009863477

Semnaturi » Reprezentantul legal

entitatii}
Nume si prenume

Tordache Vlad Andreil

(Administratarul sau persoana care are obiigatia gastionarii

intocmit
MNume & prenume

Lupu Adrian

Semnatura

e dz=i ]

Calitatea
ll--Director econoyic

Nr.de inregistrare l?jnismut ppdfesional
/1

* Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.
** Solduri debitoare ale conturilor respective.
*** Solduri creditoare ale conturilor respective.

]_l’

1) La acest rand nu se cuprind drepturile de utilizare care se incadreaza in definitia unei investitii imobiliare si care vor fi prezentate la rd.

10.

2) in acest cont se evidentiaza actiunile care, din punct de vedere al IAS 32, reprezinté datorii financiare.

3) Se va completa de cétre operatorii economici cérora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului
delegat pentru buget nr. 568/2014 pentru aprobarea Precizérilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor

imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale supuse inventarierii, cu modificarile si completarile ulterioare.
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COD 20. SITUATIA VENITURILOR S| CHELTUIELILOR la data de 31.12.2024 (lei)
se vor avea in vedere randurile si corelaliile din coloana Nr. rénd si nu cele cuprinse in coloana CodRd

codRd Denumirea indicatorilor b Perioada de raportare
01.01.2023 -31.12.2023 | 01.01.2024-31.12.2024
A B 1 2
01 | 1.Cifra de afaceri neta (rd. 04 + 05 - 06 + 07) 01 271.281.165 266.478.872
- din care, cifra de afaceri neté corespunzatoare activitatii
306 preponderente efectiv desfisurate 02 253,038,713 250,514,096
- din care, cifra de afaceri neta realizata din operatiuni
328 desfasurate pe teritoriul national 03 252.918.401 250.395.549
Productia vanduta
02 (ct. 701 + 702 + 703 + 704 + 705 + 706 + 708 - ct. 6815%) 04 271.281.165 266.478.872
03 Venituri din vanzarea mérfurilor (ct. 707 - ct. 6815%) 05
04 Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 06
05 Venituri din subventii de exploatare aferente o7
cifrei de afaceri nete (ct. 7411)
2 Venituri aferente costului productiei Tn curs de
6 | executie(ct. 711 + 712 + 713) sODE e
o7 SOLD D 09
3.Venituri din productia de imobilizéri si investitii imobiliare <
08 (rd. 11 + 12) 10 88.280 83.521
Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale 5
09 (ct. 721 + 722) 11 88.280 83,521
10 |Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 12
11 4 Venituri din activele imobilizate (sau grupurile destinate cedarii) 13 0 0
detinute in vederea vanzarii (ct. 753) (rd.14 + rd.15)
310 Castiguri din evaluarea activelor detinute in vederea vanzarii 14
{ct.7531)
311 |Venituri din cedarea activelor detinute in vederea vanzarii (ct. 7532) | 15
12 |5.Venituri din reevaluarea imobilizarilor (ct. 755) 16
13 |B.Venituri din investitii imobiliare (ct. 756) 17
14 | 7. Venituri din active biologice si produse agricole (ct. 757) 18
15 8.Venituri din subventii de exploatare 19
(ct. 7412 + 7413 + 7414 + 7415 + 7416 + 7417 + 7419)
16 | 9.Alte venituri din exploatare (ct. 758 + 751), din care 20 2.141.749 2.496.181
17 - venituri din subventii pentru investitii (ct. 7584) 21 1.203.663 1.134.879
301 - castiguri din cumparéari in conditii avantajoase (ct. 7587) 22
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL
78 |(rd. 01 + 08 - 09+ 10 + 13 + 16 + 17 + 18 + 19 + 20) A4 EXRh0 08 SR 00R- 0
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A

10.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile

19 (ct. 601 + 602) 24 7.014.447 7,457,618
20 | Alte cheltuieli materiale (ct. 603 + 604 + 606 + 608) 25 387.378 576.295
21 {b) Cheltuieli privind utilitatile (ct. 605), din care: 26 68.489.629 52.768.758
307 - cheltuieli privind consumul de energie (ct. 6051) 27 66.774.537 51.095.118
312 - cheltuieli privind consumul de gaze naturale (ct. 6053) | 28 1.473.422 1.423.694
22 |c) Cheltuieli privind marfurile (ct. 607) 29
23 |Reduceri comerciale primite (ct. 609) 30
24 | 11.Cheltuieli cu personalul (rd. 32+ 33), din care: 31 113, 571.811 121.100.222
25 a) Salarii si indemnizatii (ct. 641 + 642 + 643 + 644) 32 110.399.616 117.723.871
26 lenig)heiluieli privind asigurérile si protectia sociala (ct. 645 + 33 3.172.195 3.376.351
27 |12.a) Ajustari de valoare privind imobilizarile (rd. 35 + 36 + 37 -38) | 34 39.697.570 30.579.296
28 a.1) Cheltuieli de exploatare privind amortizarea imobiliz&rilor 35 38750 654 30.602. 380
(ct. 6811)
303 a.2) Cheltuieli cu amortizarea activelor aferente drepturilor de 36
utilizare a activelor luate in leasing (ct. 685)
317 a.3) Alte cheltuieli (ct. 6813 + 6816 + 6817 + din ct. 6818) 37
29 a.4) Venituri (ct. 7813 + 7816 + din ct. 7818) 38 23.084 23.084
30 |b) Ajustiri de valoare privind activele circulante (rd. 40 - 41) 39 558.765 -1.206.141
31 b.1) Cheltuieli {ct. 654 + 6814 + din ct. 6818) 40 5.384.794 4571230
32 b.2) Venituri (ct. 754 + 7814 + din ct. 7818) 41 4.826.029 5.777.371
13.Alte cheltuieli de exploatare (rd. 43 + 44 + 48 + 50 + 52 + 54 + 55 ;
33 + 56 + 59 + 60 + 61 + 62 + 63) 42 47.506.874 47.882.811
13.1. Cheltuieli privind prestatiile externe (ct. 6811 + 613 + 614 + 2 s
34| 615+ 621+622 + 623 + 624 + 625 + 626 + 627 + 628) 43 o SRR
13.2. Cheltuieli cu redeventele, locatiile de gestiune si chiriile .
318 (ct. 612) din care; 44 6.801.243 7.101.594
319 - cheltuieli cu redevente (ct. 6121) 45
320 - cheltuieli cu locatiile de gestiune (ct. 6122) 46
321 - cheltuieli cu chiriile {(ct. 6123) 47 6.801.243 7.101.59%4
13.3. Cheltuieli aferente drepturilor de proprietate intelectuala
322 48
(ct. 616)
323 - din care, cheltuielile Tn relatia cu entitétile afiliate 49
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324 13.4. Cheltuieli de management (ct. 617) 50
325 - din care, cheltuielile In relatia cu entitatile afiliate 51
326 13.5. Cheltuieli de consultanta (ct. 618) 52 73.348 73.348
327 - din care, cheltuielile Tn relatia cu entitatile afiliate 53

13.6. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si vArsdminte asimilate;
35 cheltuieli reprezentand transferuri i contributii datorate in baza | 54 3.944.327 4.055.232

unor acte normative speciale (ct. 635 + 6586)
36 13.7. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 55

13.8. Cheltuieli legate de activele imobilizate (sau grupurile
37 destinate cedérii) detinute in vederea vanzarii (ct. 653) 56

(rd.57 + rd.58)
313 13.8.1. Pierderi din evaluarea activelor detinute in vederea 57

vanzarii (ct.6531)
314 13.8.2. Cheltuieli cu cedarea activelor detinute in vederea 58

vanzarii (ct.6532)
38 13.9. Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor (ct. 855) 59
39 13.10. Cheltuieli privind investitiile imobiliare (ct. 656) 60
40 13.11. Cheltuieli privind activele biologice (ct. 657) 61
41 13.12. Cheltuieli privind calamittile si alte evenimente similare 62

(ct. 6587)

13.13. Alte cheltuieli (ct. 651 + 6581 + 6582 + 6583 + 6584 +
42 6585 + 6588 ) 63 3.118.697 335.965
43 |14.Ajustari privind provizioanele (rd. 65 - 66) 64 -237.315 -380.793
44 - Cheltuieli (ct. 6812) 65 1.735.894 1.887.542
45 - Venituri (ct. 7812) 66 1.973.209 2.268.335

CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL
46 (rdl. 24 12 26 + 29 - 30 + 31 + 34 + 39 + 42 + 64) 67 276.989.159 258.778.066
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
47 |- Profit (rd. 23 - 67) 68 0 10.280.508
48 |- Pierdere (rd. 67 - 23) 69 3.477.965 0
49 | 15.Venituri din actiuni detinute la filiale (ct. 7611) 70
50 | 16.Venituri din actiuni detinute la entitati asociate ( ct. 7612) 4l 1.527.18B7 2.908.928
51 17 Venituri din actiuni detinute la entitaii asociate si entitati 72
controlate Tn comun (ct. 7613)
18.Venituri din operatiuni cu titluri si alte instrumente financiare
52 73
(ct. 762)

53 |19.Venituri din operatiuni cu instrumente derivate (ct. 763) 74
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54 | 20 Venituri din diferente de curs valutar (ct. 765) 75 399.049 60.8086
55 [21.Venituri din dobanzi (ct. 766) 76 6.814.203 7.206.995
56 - din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 77
57 22 Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata 78
(ct. 7418)
58 | 23.Venituri din investitii financiare pe termen scurt ( ct. 7617) 79
308 24 Venituri din amanarea Tncasarii peste termenele normale de 80
creditare (ct. 7681)
59 |25 Alte venituri financiare (ct. 7615 + 764 + 767 + 7688) 81
VENITURI FINANCIARE - TOTAL
60 (rd. 70 1a 76 + 78 Ia 81) 82 8.740.439 10.176.729
61 26.Ajustari de valoare privind imobilizarile financiare si investiiile 83
financiare detinute ca active circulante (rd. 84 - 85)
82 - Cheltuieli (ct. 686) 84
63 - Veenituri (ct. 788) 85
64 27 .Cheltuieli privind operatiunile cu titluri si alte instrumente 86
financiare (ct. 661)
65 |28.Cheltuieli privind operatiunile cu instrumente derivate (ct. 662) 87
66 | 29.Cheltuieli privind dobanzile (ct. 666) 88 2.221.090 910.655
67 - din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 89
309 30.Cheltuieli cu amanarea platii peste termenele normale de %0
creditare (ct. 6681)
304 31.Cheltuieli privind dobanzile aferente contractelor de leasing 91
(ct. 6685)
32 Alte cheltuieli financiare i
68 | (ct. 663 + 664 + 665 + 667 + 6682 + 6688) e 454.928 78.769
CHELTUIELI FINANCIARE — TOTAL
69 (rd. 83 +86 + 87 + 88 + 90 + 91 + 92) 93 2.676.018 989.424
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
70 |- Profit (rd. 82 - 93) 94 6.064.421 9.187.305
71 |- Pierdere (rd. 93 - 82) 95 0 0
72 VENITURI TOTALE (rd. 23 + 82) 96 282.251.633 279.235.303
73 CHELTUIELI TOTALE (rd. 67 + 93) a7 279.665.177 259.767.490

PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
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74 |- Profit (rd. 96 - 97) 98 2.586.456 19.467.813

75 |- Pierdere (rd. 97 - 96) 99 0 0
76 | 33.Impozitul pe profit curent (ct. 691) 100

77 |34.Impozitul pe profit améanat (ct. 692) 101 1.305,888
78 | 35.Venituri din impozitul pe profit amanat (ct. 792) 102 2.680.449 812.39%4

36.Cheltuieli cu impozitul pe profit, determinate de incertitudinile

o legate de tratamente fiscale (ct. 693)

103

37.Cheltuieli cu impozitul pe profit, respectiv impozitul pe profit la
315 | nivelul impozitului minim pe cifra de afaceri, rezultat din decontérile | 104
n cadrul grupului fiscal In domeniul impozitului pe profit (ct. 694)

38.Venituri din impozitul pe profit, respectiv impozitul pe profit la
316 | nivelul impozitului minim pe cifra de afaceri, rezultat din decontérile | 105
in cadrul grupului fiscal in domeniul impozitului pe profit (ct. 794)

39.Cheltuieli cu impozitul pe profit la nivelul impozitului minim pe

302| iifra de afaceri (ct. 697)

106 2.755.965

79 | 40.Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct. 698) 107

PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A PERIOADEI DE
RAPORTARE:

- Profit (rd. 98 -99-100 - 101 +102 - 103 - 104 + 105 -106-107)

80 108 5.266.905 16.218.354
- Pierdere
81 (rd. 99 +100 + 101 -102 + 103 + 104 — 105 + 106+107); 109 0 0
(rd. 99 + 100 +101 -102 +103 + 104 — 105 + 106 + 107 - 98)
FORMULAR VALIDAT Suma de control Formular 20; 339183438 /
26569656206X14355800986347752266302711898

28733272028314399554223923373784632720283
1439955422392337378462633592710733132-272
03370963527082410861828202418907501707615
609421440514730858880430283373879141820916
24641893908874901479477151170130602419193
61480782752640117151323084114842964954786

495478
Reprezentantul legal intocmit
Semnaturi » Administratorul sau g care are chligatia g i Nume si prenume
entitatli) ;
Nume si prénume Lupu Adrian
Iordache Vlad Andrei Calitatea
Semnatura 11--Director economic
{ ! i Nr.de inregistrare in organismul pefesional
e ¥ )
Semnatura //7
’ [ J

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

La randul 43 - se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al contului 621
,Cheltuieli cu colaboratorii®, analitic ,Colaboratori persoane fizice".
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COD 30. DATE INFORMATIVE la data de 31.12.2024 (lei)

se vor avea in vedere randurile si corelatiife din coloana Nr. rnd $i nu cele cuprinse fn coloana CodRd

codrd | . Date privind rezultatul inregistrat . Nr.unitati Sume
A B 1 2
01 | Unitati care au Tnregistrat profit 01 1 16.218,354
02 |Unitati care au Tnregistrat pierdere 02 0 0
03 | Unitati care nu au Tnregistrat nici profit, nici pierdere 03 0 0
Il. Date privind platile restante . | Total (col.2 + 3) Din care:
Pentru activitatea Pentru activitatea
curenta de investitii
A B 1 2 3
04 | Plati restante — total (rd.05 + 09 +15 la 17 + 1), din care: 04
05 Furnizori restanti — total (rd. 06 la 08), din care: 05
06 - peste 30 de zile 06
07 - peste 90 de zile 07
08 - peste 1 an 08
Obligatii restante fata de bugetul asigurdrilor sociale — total (rd.10 la
09 : ) 09
14), din care:
10 - contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de angajatori, 10
salariati si alte persoane asimilate
11 - contributii pentru fondul asigurdrilor sociale de sénatate 11
12 - contributia pentru pensia suplimentara 12
13 - contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13
14 - alte datorii sociale 14
15 Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si alte fonduri 15
16 Obligatii restante fata de alfi creditori 16
17 Impozite, taxe si contributii nepldtite la termenul stabilit la bugetul de 17
stat, din care:
301 - contributia asiguratorie pentru munca 18
18 Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele locale L
IIl. Numé&r mediu de salariafi ,.:',’,d 31 decembrie 2023 31 decembrie 2024
A B 1 2
: T 20
19 | Numar mediu de salariati 1.164 1153
Numaérul efectiv de salariati existenti la sfarsitul perioadei, : ;
» respectiv la data de 31 decembrie #1 L0178 bak s
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A B 1
IV. Redevente plitite in cursul perioadei de raportare, subventi Nr. Sume (lei)
incasate §i creante restante rand
A B 1
21 Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din 22
domeniul public, primite Tn concesiune, din care:
52 - redevente pentru bunurile din domeniul public 23
platite la bugetul de stat
23 | Redeventd minierd platita la bugetul de stat 24
24 |Redeventa petrolierd plétita la bugetul de stat 25
25 | Chirii platite in cursul perioadei de raportare pentru terenuri ' 26
26 | Venituri brute din servicii plétite citre persoane nerezidente, din care: 27
27 - impozitul datorat la bugetul de stat 28
28 Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele 29
membre ale Uniunii Europene, din care:
29 - impozitul datorat la bugetul de stat 30
30 |Subventii Tncasate in cursul pericadei de raportare, din care: 31
31 - subventii incasate Tn cursul perioadei de raportare aferente activelor | 32
32 - subventii aferente veniturilor, din care: 33
33 - subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca*) 34
316 - subventii pentru energie din surse regenerabile 35
317 - subventii pentru combustibili fosili 36
34 Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in 37 73.923.353
contractele comerciale gi/sau in actele normative in vigoare, din care: Sl
35 s—tacireante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de 38 69.614.150
36 - creante restante de la entitati din sectorul privat 39 4.309.203
V. Tichete acordate salariatilor e Sume (lei)
A B 1
37 |Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 40 5.511.931
302 Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, 41
|altii decat salariatii
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de cercetare ~ dezvoltare™”) | A, 31 decembrie 2023 31 decembrie 2024
A B 1 F4
38 |Cheltuieli de cercetare - dezvoltare 42
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii entitatii
318 | asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi tehnologii sau a unor produse | 43
mai sustenabile
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39 |- dupa surse de finantare (rd. 45 + 46), din care 44 0 0
40 - din fonduri publice 45
41 - din fonduri private 46
42 |- dupd natura cheltuielilor (rd. 48 + 49), din care: A7 0 0
43 - cheltuieli curente 48
44 - cheltuieli de capital 49
VIl. Cheltuieli de inovare ***) M| 31 decembrie 2023 31 decembrie 2024
A B 1 2
45 |Cheltuieli de inovare 50
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii entitatii
319 | asupra mediului sau al dezvoltdrii unor noi tehnologii sau a unor produse | 51
mai sustenabile
VIII. Alte informatii r'::e 31 decembrie 2023 31 decembrie 2024
A B 1 2
46 | Avansuri acordate pentru imobilizéri necorporale (ct. 4094), din care: 52
303 - avansuri acordate entitdtilor neafiliate nerezidente pentru imobilizéri 53
necorporale (din ct. 4094)
304 - avasuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru imobilizari 54
necorporale (din ct. 4094)
47 Avansuri acordate pentru imobilizéri corporale (ct. 4083), din care: 55
305 - avansuri acordate entitdtilor neafiliate nerezidente pentru imobilizari 56
corporale (din ct. 4093)
306 - avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru imobilizéri 57
corporale(din ct. 4093)
48 | Imobilizéri financiare, in sume brute (rd. 59 + 65), din care: 58 5.471.165 1.240.313
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de participare, alte titluri
49 |imobilizate si obligatiuni, in sume brute (rd. 60 + 61 + 62 + 64), 59 728.490 728.492
din care:
50 - actiuni necotate emise de rezidenti 60 728.450 728,452
51 - périi sociale emise de rezidenti 61 40 40
52 - actiuni si parti sociale emise de nerezidenti, din care 62
| 307 - detineri de cel putin 10% 63
53 - obligatiuni emise de nerezidenti 64
54 |Creante imobilizate, in sume brute (rd. 66 + 67), din care: 4,.742.675 511.821
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror decontare se
85 face in functie de cursul unei valute (din ct. 267) %.630389 LR
56 - creante imobilizate Tn valuta (din ct. 267) 87 111.686 113.084
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Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri de natura
stocurilor si pentru prestéri de servicii acordate furnizorilor si alte conturi

57 | asimilate, In sume brute (ct, 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418 + 4642), din | °° G2 207,364 33477450
care:
- creante comerciale in relatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpérari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestéri de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte :
58 conturi asimilate, Tn sume brute In relatie cu neafiliatii nerezidenti (din B 904 $8.4a0
ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418 + din
ct.4642)
- creante comerciale Tn relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumparari de bunuri de natura stocurilor si pentru
308 prestari de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte conturi| 70
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din ct. 4081 +
din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418 + din ct 4642)
Creante neincasate la termenul stabilit " e ac
59 | (din ct. 4091 + din ct. 4002 + din ct. 411 + din ct. 413) 71 S8-813.715 73.923.363
60 |Creante in legétura cu personalul si conturi asimilate (ct. 425 + 4282) 72 5.030 7.123
Creante in legatura cu bugetul asigurdarilor sociale si bugetul de stat (din
67 |ct 431 + 436 + 437 + 4382 + 441 + 4424 + 4428 + 444 + 445 + 446 + 447 | 73 2.537.383 1957710
+4482), (rd.74 1a 78), din care:
- creante in legatura cu bugetul asigurérilor sociale . =
62 (ct. 431 + 437 + 4382) 74 613.072 714.911
- creante fiscale In legaturd cu bugetul de stat
63 (cL 436 + 441 + 4424 + 4428 + 444 + 446) 75 1,912.298 1.225.445
64 - subventii de Tncasat (ct. 445) 76
65 - fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct. 447) 7
66 - alte creante n leg&turd cu bugetul statului (ct. 4482) 78 12.013 11.361
67 |Creantele entitatii in relafiile cu entitatile afiliate (ct.451), din care: 79 1.508.061 1.508.061
68 - creante cu entitafj afiliate nerezidente (din ¢t.451), din care: 80
69 - creante comerciale cu entitati afiliate nerezidente (din ct.451) 81
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul de stat
70 neincasate la termenul stabilit (din ct. 431 + din ct.436 + din ct. 437 + din 82
ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct.
445 + din ct. 446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
71 | Creante din operatiuni cu instrumente derivate (ct. 4652) 83
Al : i
79 Gat;:rcream;e(ct 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473 + 4762), din 84 4. 682.303 5.223.366
- decontéri cu entitdtile asociate si entitiile controlate in comun,
73 decontari cu actionarii privind capitalul si decontari din operatiuniin | 85
participatie (ct. 453 + 456 + 4582)
- alte creante Tn legatura cu persoanele fizice si persoanele juridice,
74 altele decét creantele in legéturd cu institutiile publice (institutiile 86 4.413.363 4.216.825
statului) (din ct. 461 + 4662+ din ct. 471 + din ct. 473)
- sumele preluate din contul 542 "Avansuri de trezorerie" reprezentand
75 avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii si nedecontate pana la| 87
data de raportare (din ct. 461)
76 | Dobanzi de incasat (ct. 5187), din care: 88
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77 - de la nerezidenti 89
314 |Dobanzi de incasat de la nerezidenti (din ct. 4518 + din ct. 4538) 80
78 |Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor economici***) a1
79 ng:ftét,iiliﬁp:a:::rmen scurt, in sume brute (ct. 505 + 506 + 507 + din ct. o S48 B0 600 05 ROV D
80 - actiuni necotate emise de rezidenti 93
81 - parti sociale emise de rezidenti 94
82 - actiuni emise de nerezidenti 95
83 - obligatiuni emise de nerezidentj 96
320 - detineri de obligatiuni verzi 97
84 | Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 98
85 |Casain lei giin valutd (rd. 100 + 101), din care: QQ 26.085 39.420
86 - Tn lei (ct. 5311) 100 26.085 39.420
87 - n valuta (ct. 5314) 101
88 | Conturi curente la banci in lei i In valuta (rd. 103 + 105), din care: 102 13.968.157 9.383.061
89 -in lei (ct. 5121), din care: 103 13.870.805 9,336,472
90 - conturi curente Tn lei deschise la banci nerezidente 104
91 - Tn valuta (ct. 5124), din care: 105 97.352 56.589
92 - conturi curente Tn valutd deschise la banci nerezidente 108
93 | Alte conturi curente la banci i acreditive (rd. 108 + 109), din care: 107 F1.361.313 8.175.407
04 E cstu?ﬁ 21 ::Lérl: cé:sqloazcso:tgle{ %creditive si alte valori de incasat, in lei 108 21,9861 313 8 R A
95 - sume Tn curs de decontare si acreditive Tn valuta (din ct. 5125 + 109
5414)
96 ?ftoofifﬁ‘:n;)’1;;;a1rg+ VB 121 ¥ 120 612 128 W0 T M 115.183.087 98.034.255
Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de la
97 institutii financiare nerezidente pentru care durata contractului de 111 8.407.074 6.167.884
credit este mai mica de 1 an) (din ct. 519), (rd. 112 + 113}, din care:
98 -in lei 112
99 - in valuta 113 8.407.074 6.167.884
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Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de la
institutii financiare nerezidente pentru care durata contractului de

" credit este mai mare sau egal3 cu 1 an) (din ct. 162), (rd. 115 + L 6.168.504
1186), din care;
101 -inlei 115
102 - In valuta 116 6.168.504
103 Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente 117
(ct. 1626 + din ct. 1682)
Alte fmprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + 1686 + " =
Lo 1687), (rd. 119 + 120), din care: it e oM
105 - in lei si exprimate in lei, a céror decontare se face in funciie de 119
cursul unei valute
108 - in valuta 120 79.1091 34.384
107 Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 121 302.597 700.680
108 - valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 122
321 - valoarea obligatiunilor verzi emise de entitate 123
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte conturi
109 asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 408 + 419 + 124 40.740.404 27.896.955
4641), din care;
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti neafiliati nerezidenti si alte conturi
110 asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti (din ct.| 125 278.698 376.520
401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 + din ct.
419 + din ct.4641)
- datorii comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi
309 asimilate, in sume brute Tn relatie cu afiliatii nerezidenti (dinct. | 126
401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 + din ct.
419 + din ct.4641)
Datorii Tn legatura cu personalul si conturi asimilate = L
111 (ct. 421 + 422 + 423 + 424 + 426+ 427 + 4281) 127 4.254.602 4.218.562
Datorii in legéturd cu bugetul asigurérilor sociale si bugetul de stat
112 (ct. 431 + 436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 + 446 + 447 | 128 55.134.091 58.720.934
+4481), (rd. 129 la 132), din care:
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
113 (ct. 431 + 437 + 4381) 129 3.299.645 3.487.353
- datorii fiscale In leg&turd cu bugetul de stat " &
114 (CL436 + 441 + 4423 + 4428 +444 + 446) 130 51.727,312 55.104.182
115 - fonduri speciale — taxe si varsaminte asimilate (ct. 447) 131 107.134 129,399
116 - alte datorii Tn legaturd cu bugetul de stat (ct.4481) 132
117 Datoriile entit&tii In relatiile cu entitatile afiliate(ct. 451), din care: 133
118 - datorii cu entitati afiliate nerezidente? (din ct. 451), din care: 134
310 - cu scadenta initiald mai mare de un an 135
119 - datorii comerciale cu entitati afiliate nerezidente indiferent de 136

scadenta (din ct. 451)
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120 Sume datorate actionarilor/asociatilor (ct. 455), din care: 137
121 - sume datorate actionarilor/asociatilor persoane fizice 138
122 _ -sume datorate actionarilor/asociatilor persoane 139
juridice
123 Datorii din operatiuni cu instrumente derivate (ct. 4651) 140
Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 462 + 4661+ 467 +
124|472+ 473+ 4761 + 478 + 509), din care: L P %80 858
- decontéri cu entitatile asociate si entitdiile controlate Tn comun,
125 decontari cu actionarii/asociatii privind capitalul, dividende si 142
decontari din operatii in participatie (ct. 453 + 456 + 457 + 4581
+ 487)
- alte datorii in legatura cu persoanele fizice si persoanele
juridice, altele decéat datoriile n leg&tura cu instituiile publice 2
e (insttutile statului)® (din ct. 462 + ct 4661+ din ct 472 + dinct. | il 2848350
473)
127 - subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 144
128 - varsaminte de efectuat pentru imobilizéri financiare si investitii 145
pe termen scurt (ct. 269 + 509)
129 - venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la 148
clienti (ct. 478)
130 Dobéanzi de platit (ct. 5186), din care: 147
311 - catre nerezidenti 148
315 Dobénzi de platit cétre nerezidenti (din ct. 4518 + din ct. 4538) 149
131 Valoarea imprumuturilor primite de |la operatorii economici*™**) 150
132 Capital subscris varsat (ct. 1012) din care: 151 193.486.919 193.848.674
133 - actiuni cotate 4) 152
134 - actiuni necotate %) 153 193.486.919 193.848.674
135 - parti sociale 154
136 - capital subscris véarsat de nerezidenti (din ct.1012) 155
137 Brevete si licente (din ct.205) 156 24.295.809 24,152,752
IX. Informatii privind cheltuielile cu colaboratorii e | 31 decembrie 2023 31 decembrie 2024
A B 1 2
138 Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 167
X. Informatii privind bunurile din domeniul public al statului oy | 31 decembrie 2023 31 decembrie 2024
A B 1 2
139 Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in administrare | 158
140 Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in concesiune | 159
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141 Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate 160
Xl Informatii privind bunurile imobile din proprietatea privatd a
statului supuse inventarierii in conformitate cu prevederile art. 356 rf'“'d 31 decembrie 2023 31 decembrie 2024
din Ordonanta de Urgentd a Guvernului nr. 57/2019
A B 2
142 Valoarea contabila neté a bunurilor6) 161
X|l. Capital social varsat - 31 decembrie 2023 31 decembrie 2024
Suma Al Suma %"
(col.1) (col.2) (col.3) (col.4)
A B 1 2 3 4
Capital social varsat (ct. 1012)”
143 |(rd, 163 + 166 + 170 + 171 + 162 193,486.919 % 193.848.674 X
172 + 173), din care:
- detinut de institutii publice
144 | (1d 184 + 165), din care: 163 2
- detinut de institutii publice
L de subordonare centrala; e 2
- definut de instituii publice
we de subordonare localg; 185 g
- detinut de societatile cu
147 capital de stat, din care: 166 193.486.919 100 193.848.674 100
148 - ou capital integral de stat; | 167 193.486.919 100 193.848.674 100
149 - cu capital majoritar de stat;| 168 0
150 - cu capital minoritar de stat; | 169 0
151 | - detinut de regii autonome 170 0
152 | - da.tinut t?e societétile cu 171 0
capital privat
753 | - detinut de persoane fizice 172 0
154 | - detinut de alte entitati 173 0
i Sume (lei)
A B 2023 2024
XL Dividendel/varsaminte cuvenite bugetului de stat sau local, de
155 repartizat din profitul exercifiului financiar de catre companiile 174
nationale, societétile nationale, societatile si regiile autonome,
din care:
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156 | - cétre instituii publice centrale; 175

157 | - cétre institufii publice locale; 176

- cétre alti actionari la care statul/unitatile administrativ teritoriale/
158 | institutiile publice detin direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de | 177
ponderea acestora.

INF.

ol Sume (lei)
A B 2023 2024
XIV. Dividendelvarsaminte cuvenite bugetului de stat sau local si
159 virate in perioada de raportare din profitul reportat al companiilor 178
nationale, societitilor nafionale, societafilor si al regiilor autonome,
din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al anului
160 A o 179
precedent, din care virate:
161 - catre institutii publice centrale; 180
162 - catre institutii publice locale; 181

- cétre alti actionari la care statul/unitatile administrativ teritoriale/
163 institutiile publice detin direct/indirect actiuni sau participatii indiferent| 182
de ponderea acestora.

164 | - dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare anterioare anului

precedent, din care virate: 183
166 - catre instituii publice centrale; 184
166 - cétre institutii publice locale; 185

- catre alti actionari la care statul/unitafile administrativ teritoriale/
167 institutiile publice detin direct/indirect actiuni sau participatii indiferent| 186
de ponderea acestora.

Nr.

XV. Dividende distribuite actionarilor/asociatilor din profitul reportat | _ Sume (lei)
A B 2023 2024
313 |- Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor in pericada de raportare din 187
profitul reportat
XVI. Repartizéri interimare de dividende potrivit Legii nr. 163/2018 ,‘f,:’d Sume (lei)
A B 2023 2024
312 | - dividendele interimare repartizate” 188
XVIl. Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice ****) ,,;‘,'1;, Sume (lei)

31 decembrie 2023 31 decembrie 2024

A B 1 2
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la valoarea
168 : ; . 189
nominald), din care:
169 - creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 190
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la cost de
170 e : 191
achizitie), din care:
171 | - creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 192
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XVIII. Venituri obfinute din activitatl agricole *****) P Sume (lei)

rand

31 decembrie 2023 31 decembrie 2024

A B 1 2
172 | Venituri obtinute din activitéfi agricole 193
392 XIX. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct.| o4
6587), din care:
323 - inundatii 185
324 - secetd 196
325 - alunecari de teren 197
FORMULAR VALIDAT Suma de control Formular 30; 5409472828 / :
26569656206X14355800986347752266302711898
28733272028314399554223923373784632720283
1439955422392337378462633592710733132-272
93370963527082410861828202418907501707615
60942144051472308588804302833738709141829%16
24641893908874901472477151170130602419193
61480782752640117151323084114842964954786
495478
. Reprezentantul legal intocmit
Semnaturi » {Mnﬁ;_lestrawruisaupamgana care are obligalia gestionarii Nume si prenume
:::'r::'; prenums Lupu Adrian
Iordache Vlad Andrei Calitatea
Samnatina 11--Director econopic

l Nr.de ipregistrare in ismul pfofesional
/ /1
Semnmuﬁ/ //

*) Subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca (transferuri de la bugetul statului cafre angajator) - reprezinta sumele acordate
angajatorilor pentru plata absolventilor institutiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreaza in muncé Tnainte de expirarea
perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care incadreaz in munca pe perioadd nedeterminaté someri in varsta de peste 45 ani, someri
intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data angajé&rii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata
partiala sau de acordare a pensiei pentru limita de varsta, ori pentru alte situatii prevazute prin legislatia in vigoare privind sistemul
asigurérilor pentru somaj si stimularea ocupérii fortei de munca.
**) Se vaicompleta cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentala, cercetarea
aplicativéi, dezvoltarea tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica
si dezvoltarea tehnologicé, aprobatd cu modificéri si completéri prin Legea nr. 324/2003, cu modificérile i completdrile ulterioare.
***) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare.
La completarea randurilor corespunzatoare capitalelor VI si VIl sunt avute In vedere prevederile Regulamentului de punere in aplicare (UE)
2020/1197 al Comisiei din 30 iulie 2020 de stabilire a specificatiilor tehnice si a modalitatilor in temeiul Regulamentului (UE) 2019/2152 al
Parfamentului European si al Consiliului privind statisticile europene de intreprindere si de abrogare a 10 acte juridice in domeniul
statisticilor de intreprindere, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 271 din 18 august 2020. Prin acest Regulament a
fost abrogat Regulamentul de punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in
aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in
domeniul stiintei si al tehnologiei.
= In categoria operatorilor economici nu se cuprind entitatile care intré in sfera de reglementare contabilé a Bancii Nationale a
Romaniei, respectiv a Autoritatii de Supraveghere Financiard, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutile fara
scop lucrativ in serviciul gospodériilor populatiei.
*++++) Pantru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominalé a acestora, cat si costul lor
de achizitie.
Pentru statutul de ,persoane juridice afiliate” se vor avea in vedere prevederile art. 7 pet. 26 lit. ¢) si d) din Legea nr. 227/2015 privind Codul
fiscal, cu modificarile si completérile ulterioare.
**++++y Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE)
nr. 1307/2013 al Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind plétile directe acordate fermierilor prin scheme
de sprijin in cadrul politicii agricole comune si de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, (1) ... veniturile obtinute din activitatile
agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea sa agricola in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din
regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din Fondul european de
garantare agricold (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare ruralé (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru
Numar de operator de date cu caracter personal 759




activitati agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare Tn temeiul articolefor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.
Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale
exploatatiei sunt considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate s& ramana proprietatea fermierului si ca o
astfel de prelucrare s3 aib3 ca rezultat un alt produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr.
1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2) in sensul alineatului (1), ,venituri” inseamna veniturite brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...".

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.)
apartinand proprietarilor privati sau unor unitéti ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de ap3 in scop recreativ
sau Tn alte scopuri (pescuit etc.).

2) Valoarea inscrisa la randul ,datorii cu entitéti afiliate nerezidente (din ct. 451), din care:” NU se calculeaza prin insumarea valorilor de la
randurile ,cu scadenta initiald mai mare de un an" si ,datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente indiferent de scadenta (din ct. 451)".
3) In categoria ,Alte datorii in leg&turd cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decét datoriile n legétura cu institutiile publice
(institutiile statului)’ nu se vor inscrie subventiile aferente veniturilor existente Tn soldul contului 472.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile i tranzactionate, potrivit legii.

5) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societétilor, care nu sunt tranzactionate.

B)Se va completa de citre operatorii economici cérora le sunt incidente prevederile art.356 din Ordonanta de Urgentd a Guvernului
nr.57/2018 privind Codul administrativ, cu modificérile si completarile ulterioare, Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului
delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea gi actualizarea inventarului centralizat al bunurilor
imobile proprietate privaté a statului si a drepturilor reale supuse inventarierii, cu moedificarile si completarile ulterioare, coroborat cu art.4,
alin.(2), lit.b din Hotararea Guvernului nr. 1176/2024 privind aprobarea Normelor tehnice pentru intocmirea si actualizarea inventarului
bunurilor din domeniul public al statului si ale inventarului bunurilor imobile din domeniul privat al statului

7) La sectiunea ,XlI Capital social varsat' Ia rd. 163 - 173 in col. 2 si col. 4 entitétile vor inscrie procentul corespunzator capitalului social
detinut In totalul capitalului social vérsat inscris la rd. 162.

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea si completarea Legii contabilitatii nr.
82/1991, modificarea si completarea Legii societatilor nr. 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea si
functionarea cooperatiei.
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COD40. SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE la data de 31.12.2024

-lei
Elemente de imobilizari k) Valori brute
Sold initial Cresterl! Reduceri® m;s:-lf 1m+n2|_3]
i 4
ot umeml?r::{rii casari
A B 1 2 3 4 5

I. Imobilizdri necorporale

1.Cheltuieli de dezvoltare 01 X

2.Concesiuni, brevete, licente,

marci comerciale, drepturi si = : :

active similare si alte imobilizari | %2 RURLAR A ol A T
necorporale

3.Fond comercial 03 X

4 Avansuri acordate pentru

i e 04 3

imobilizari necorporale

5.Active necorporale de

explorare si evaluare a 05 X

resurselor minerale
TOTAL (rd. 01 la 05) 06 35.027.512 247,615 422.392 b4 34.852,1735
Il. Imobhilizari corporale

1.Terenuri si amenajari de

T 97.590.583 1.2 82,7657

Po— o7 492.590.58 546.45 371,263 482,765,711
2.Constructii 08 107.368.932 715.260 54,764 108.029.428
3.Instalatii tehnice si masini 09 772,889,679 1.565.984 18,841,245 18,841,245 155,614,418
4 Alte instalatii, utilaje si mobilier | 10 1.936.415 5.884 59,390 59.350 4.882.909
5.Investitii imobiliare 14
6.Imobilizari corporale in curs de 57 — — " o
axeciitie 12 17.295.811 2.827.366 2.212.191 82,238 17.911.006
7 Investitii imobiliare in curs de 13

executie

8.Active corporale de explorare si 14

evaluare a resurselor minerale

9. Plante productive 15 X

10.Avansuri acordate pentru 18 "

imobilizari corporale i
TOTAL (rd. 07 la 16) 17 1.395.081,420 5,660,965 21,538,853 16,982,873 1.379.203.532
Ill. Active biologice productive | 18 X

IV. Drepturi de utilizare a 19 5
activelor luate in leasing
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V. Imobilizéri financiare

20

5.471.166

439,172

4.669.026

1.241.312

ACTIVE IMOBILIZATE ~TOTAL
(rd. 06 + 17 + 18 + 19 + 20)

21

1.435.580.098

6.347.752

26.630.271

18.982.87

1.415.297,519
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» SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

Amortizare

Reducereal/
eliminarea in

Amortizare la

Elemente de imobilizari o Sold initial i | anului ! cursul anului a | sfarsitul anului
n cursul anuiu valorii (Cﬂl.g = 6"‘?‘8)
amortizarii 2
A B 6 7 8 ]

I. Imobilizari necorporale
1.Cheltuieli de dezvoltare 22
2.Concesiuni, brevete, licente,
marci comerciale, drepturi si i ; i ) o 5,
active similare si site imobilizari 23 32.720.283 1.439,955 422,392 33.737.846
necorporale
3.Active necorporale de
explorare si evaluare a 24
resurselor minerale
TOTAL (rd. 22 + 23 + 24) 25 32.720.283 1.439.955 422.392 33,737,846
1l. Imobilizari corporale
1.Amenajéri de terenuri 28
2.Constructii 27 26,335,927 10.733.132 -17.293 37.096.352
3.Instalatii tehnice si masini 28 708.241.086 18.282.024 18.507.501 707, 615. 609
4 Alte instalatii, utilaje si mobilier | 29 4,214,405 147,308 58,880 4,302,833
5.Investitii imobiliare 30
6.Active corporale de explorare 31
si evaluare a resurselor minerale
7 Plante productive 32
TOTAL (rd. 26 la 32) 33 738.791.418 20,162,464 18.935.088 749,014,794
HI. Active biologice productive | 34
IV. Drepturi de utilizare a 35
activelor luate in leasing
AMORTIZARI - TOTAL 36 771,511,701 30,602,419 19,361,480 782.752.640

(rd. 25 + 33 + 34 + 35)

Numar de operator de date cu caracter persenal 759




» SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE

Ajustari : -
q e o - T Ajustari reluate Sold final
Elemente de imobilizari ap Sold initial constituite e i
rand s cimatil anulol la venituri (c.13=10+11-12)
A B 10 1" 12 13

I. Imobilizari necorporale
1.Cheltuieli de dezvoltare 37
2.Concesiuni, brevete, licente,
marci comerciale, drepturi si a8
active similare si alte imobilizari
necorporale
3.Avansuri acordate pentru a9
imobilizari necorporale
4 Active necorporale de
exploatare si evaluare a 40
resurselor minerale
TOTAL (rd. 37 la 40) 41
Il. Imobilizari corporale
1.Terenuri si amenajari de 42
terenuri
2 .Constructii 43 1.171.513 23,084 1.148.429
3.Instalatji tehnice gi masini 44
4 Alte instalatii, utilaje si mobilier | 45
5.Investitii imobiliare 46
6,imob_ilizari corporale in curs de 47 6,485,478 6105675
executie
7 Investitii imobiliare in curs de 48
executie
8.Active corporale de explorare
si evaluare a resurselor minerale| 49
evaluate la cost
S.Plante productive 50
10.Avansuri acordate pentru 51
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 42 la 51) 52 7.666.991 23.084 7.643.907
11l. Active biologice productive | 53
IV. Drepturi de utilizare a

< o i 54
activelor luate in leasing
V. Imobilizéri financiare 55 279.178 219,178
AJUSTARI PENTRU
DEPRECIERE - TOTAL 56 7.946.169 23,084 7,923,085

(rd. 41 + 52 + 53 + 54 + 55)
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SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

1 se cuprind si cresterile rezultate din reevaluare sau alle operafiuni care presupun debitarea conturilor de aciive imebilizate

2 se cuprind si reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conlurilor de active imobilizate
SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE
1 s6 cupring si cresterile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea confurilor aferents amortizérii activelor imobilizate
2 s cuprind §i reducerile rezultate din resvaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor afarente amortizadi ectivelor imobilizate

FORMULAR VALIDAT

Suma de control Formular 40: nNaN / 26569656206X14355800086347752266302

Semnaturi »

Reprezentantul legal
(Administratorul sau persoana care are cbligatia gestionarii
entitatii)

MNume si prenume
Iordache Vlad Andrei

intocmit
Nume si prenume

Lupu Adrian

Semnatura

gt

Calitatea
ll1--Director econom}}g

Nr.de inregistrare in organismul ional

Semnatura / y /’ /
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5.N. RADIOCOMUNICATII 5.A.
SITUATIILE FINANCIARE
LA 31 DECEMBRIE 2024

(toate sumele sunt exprimate in RON, dacd nu este specificat altfel)

S.N. Radiocomunicatil Sk

CABINET Iag_?EDiNf E

iaains "
?ua.ﬂ%una.ﬂ LAnul,

S.N. RADIOCOMUNICATII S.A.

SITUATII FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT

LA 31 DECEMBRIE 2024

INTOCMITE iIN CONFORMITATE CU
STANDARDELE INTERNATIONALE DE RAPORTARE FINANCIARA

(impreuna cu Raportul Auditorului Independent)



S.N. RADIOCOMUNICATII S.A.
SITUATIILE FINANCIARE
LA 31 DECEMBRIE 2024

(toate sumele sunt exprimate in RON, dacéd nu este specificat altfel)

CUPRINS PAGINA
SITUATIA REZULTATULUI GLOBAL 3
SITUATIA POZITIEI FINANCIARE 4-5
SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALULUI PROPRIU 6-7
SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE 8
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE 9-61



5.N. RADIOCOMUNICATII 5.A.
SITUATIILE FINANCIARE
LA 31 DECEMBRIE 2024

(toate sumele sunt exprimate in RON, dacad nu este specificat altfel)

SITUATIA REZULTATULUI GLOBAL PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31.12.2024

Anul incheiat | Anul incheiat
la la
NOTE | 31 decembrie | 31 decembrie
2023 2024
:f‘;z:ﬁi‘ A pesBiidesetviciloieon 4 271281.165 |  266.478.872
Alte venituri din exploatare 4 2.230.029 2.579.702
TOTAL VENITURI OPERATIONALE 4 273.511.194 269.058.574
s 5 -7.401.824 -8.033.913
Cheltuieli cu servicii executate de terti 5 -108.933.479 -96.260.372
Cheltuieli cu personalul 5 -113.571.811 -121.100.222
Cheltuieli cu amortizarea 5 -39.720.654 -30.602.380
Ajustari de valoare ,deprecieri 5 -298.366 1.610.018
Cheltuieli cu alte impozite taxe varsaminte 5 -3.944.327 -4.055.232
Alte cheltuieli din exploatare 5 -3.118.697 -335.965
TOTAL CHELTUIELI OPERATIONALE 5 -276.989.159 -258.778.066
Profit/pierdere operational -3.477.965 10.280.508
Venituri/Cheltuieli financiare nete 6 6.064.421 9.187.305
(Pierdere) / profit inainte de impozitare 2.586.456 19.467.813
Venituri/Cheltuieli privind impozitul pe
profit currenthMCAE) - e
Venituri/Cheltuieli privind impozitul pe
profit(impozi t“;n an‘;t) POAELR 7 2.680.450 -493.494
(Pierdere) / profit dupa impozitare 5.266.905 16.218.354
ALTE ELEMENTE ALE REZULTATULUI GLOBAL
Reevaluare imobilizari corporale
Constituire impozit amanat reevaluare
Corectare erori ani precedenti 323.716
REZULTATUL GLOBAL 5.590.621 16.218.354
Tordache Viad Andrei Lupu an
Director General p. Directory/financiar

et



S.N. RADIOCOMUNICATII S.A.

SITUATIILE FINANCIARE

(toate sumele sunt exprimate in RON, dacd nu este specificat altfel)

LA 31 DECEMBRIE 2024

SITUATIA POZITIEI FINANCIARE LA 31.12.2024

NOTE 12/31/2023 12/31/2024

ACTIVE
Active pe termen lung
Imobilizéri corporale 8 648.623.012 622.544.831
Avansuri imobilizari corporale 8 0 0
Imobilizéri necorporale 9 2.307.229 1.114.889
Investitii si alte active pe termen lung 10 5.191.988 962.134
Total active pe termen lung 656.122.228 624.621.854
Active circulante din care
Stocuri 11 22.375,159 22.934,139
Creante comerciale i similare 12 17.781.172 48.447.589
Numerar si echivalente de numerar 13 45.358.363 17.610.696
Investitii pe termen scurt 115.000.000 120.000.000
Total active circulante 200.514.694 208.992.424
Cheltuieli in avans 12 378.511 439.149
TOTAL ACTIVE 857.015.433 | 834.053.427
CAPITALURI PROPRII SI DATORII
Capital social din care 348.282.316 348.644.071
Capital social subscris varsat 14 193.486.919 193.848.674
Ajustdri la inflatie a capitalului social 14 154.795.397 154.795.397
Rezerve din care 423.329.047 419.509.205

Rezerva legala 15 11.821.830 13.033.891

Rezerve din reevaluare 15 357.464.132 352.469.539

Alte rezerve 15 54.043.085 54.005.774
Repartizarea profitului -948.716
Pierdere cumulata 16 -60.243.759 -39.439.357
Total capitaluri proprii 711.367.604 727.765.201
Datorii pe termen lung
Imprumuturi 17 19.293.504 0
Alte datorii pe termen lung 19 172.675 192.457
Subventii pentru investifii 24 1.801.200 0
Impozit pe profit aménat 7 49.724.530 50.218.024
Proviz benef anajafi IAS 19-port t lung 22 4.641.717 5.030.546
Venituri inregistrate In avans -
Total datorii pe termen lung 75.633.626 55.441.027
Datorii curente }




S.N. RADIOCOMUNICATII S.A.

SITUATIILE FINANCIARE
LA 31 DECEMBRIE 2024

(toate sumele sunt exprimate in RON, dacd nu este specificat altfel)

Imprumuturi si dobénzi 17 15.986.265 6.202.268
Furnizori 18 40.740.404 27.896.953
Alte datorii 19 9.890.709 13.524.673
Provizioane 23 1.541.371 1.422.068
Subventii pentru investitii 24 1.205.134 1.801.236
Proviz benef angajati IAS 19-por{. t scurt 22 650.320 0
Total datorii curente 70.014.203 50.847.199
Total datorii 145.647.829 106.288.226
TOTAL CAPITALURI PROPRII SI DATORII 857.015.433 | 834.053.427
Iordache Viad Andrei Lupu Adri
Director General p.Directgr Hinhanciar
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S.N. RADIOCOMUNICATH S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE

PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2024
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

31.12.2023 31.12.2024
Flux de numerar din activitatea de exploatare
Profit inainte de impozitare 2.586.457 19.467.813
Ajustdri pentru:
Cheltuieli cu amortizarea 39.720.654 30.602.380
Céstig net din vinzare de mijloace fixe 227.694 (105.956)
Cheltuieli cu dobénzi 2.221.090 910.655
Subventii reluate la venituri (1.203.663) (1.134.879)
Venituri din dobénzi (6.814.203) (7.206.995)
Venituri din ajustiri de valoare pentru mijloace fixe (23.084) (23.084
Cheltuieli cu ajustéri de valoare pentru stocuri 520.396 (1.169.641)
(Venituri)/Cheltuieli din ajustari de valoare pentru clienti 35.110 (42.188)
(Venituri)/Cheltuieli pentru provizioane de riscuri si cieltuieli (237.315) (380.793)
110Venituri/Cheltuieli din diferente de curs valutar 55.879 17.963
Alte venituri financiare (1.527.187) (2.908.928)
Alte cheltuieli financiare - -
Venituri/Cheltuieli din reevaluare - -
Impozit pe profit plétit - 2.755.965
Impozit pe profitul aménat (2.680.449) (1.305.888)
Cheltuieli cu comisioanele de risc §i garantare aferente creditelor 75.000 78.998
Numerar generat in activitatea de exploatare inainte de modificiiri ale
capitalului circulant 32.956.379 39.555.422
(Cresterea)/Diminuarea stocurilor 973.477 610.662
Cresterea/Diminuarea clientilor si a altor creante 31.394.140 (30.522.534)
Cregterea/(Diminuarea) furnizorilor si a altor datorii pe termen scurt (33.783.096) (8.487.259)
(Cresterea)/ Diminuarea cheltuielilor inregistrate in avans 9.598 (60.639)
Cregterea / (Diminuarea) veniturilor inregistrate in avans - -
(Cregterea)/Diminuarea garantiilor acordate clientilor (7.259) -
(Cresterea)/Diminuarca garantiilor primite de la furnizori (485.702) 398.083
Numerar generat in activitatea de exploatare 31.057.536 1.493.735
Dobénzi plitite (2.221.090) (910.655)
Comisioane de risc si finantare platite {75.000) (78.998)
Numerar net generat in activitatea de exploatare 28.761.446 504,082
Flux de numerar din activititi de investitii
Achizitii de imobilizari corporale si necorporale (287.256) (1.598.153)
Incaséri din vinzarea mijloacelor fixe 199.133 172.061
Dobinzi incasate 6.814.203 7.206.995
Sume incasate aferente asocierii in participatiune 0 0
Numerar net utilizat in activitd{i de investitii 6.726.080 5.780.902
Flux de numerar din activititi de finantare
Plati leasing 0 0
Plagi pentru rambursari de credite pe termen mediu gi lung (8.327.378) (20.625.000)
Incasiri din credite pe termen mediu si lung 0 0
Plati pentru rambursari pe termen scurt (7.500.000) (8.407.651)
Incaséri din credite pe termen scurt 4] 0
Numerar net utilizat in activitiiti de finantare (15.827.378) (29.032.651)
Crestere / (Diminuare) de numerar in timpul perioadei 19.660.148 (22.747.666)
Numerar la inceputul perioadei 140.695.407 160.355.555
Numerar la sfarsitul perioadei 160.355.555 137.607.889

Iordache Vlad Andrei Lupu Adyi
Director General p.Directo nciar
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S.N. RADIOCOMUNICATII S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2024
(TOATE SUMELE SUNT EXPRIMATE IN RON, DACA NU ESTE SPECIFICAT ALTFEL)

1. ENTITATEA CARE RAPORTEAZA. INFORMATII GENERALE

Societatea Nationald de Radiocomunicatii S.A. a fost infiintatd prin Hotardrea de Guvern nr.
372/1998, ca urmare a reorganizarii Regiei Autonome Radiocomunicatii. Potrivit Actului Constitutiv,
Societatea Nationald de Radiocomunicatii S.A. este societate comerciald pe acfiuni care functioneazi
pe bazi de gestiune economici si autonomie financiard, avand si statut de societate de interes public.
Socictatea Nationala de Radiocomunicatii S.A. are patru sucursale denumite Directii Radiocomunicatii
(fird personalitate juridicd): Bucuresti, Cluj, lasi, Timisoara si 615 puncte de lucru.

Cu o istorie de noudizeci de ani, Societatea Nationald de Radiocomunicatii S.A. este in continuare,
lider in domeniul broadcasting-ului terestrial (difuzarea si transportul terestru al programelor radio si
TV) si, in acelasi timp, un important furnizor de retele si servicii de transmisii de date din Roménia.

Societatea Nationald de Radiocomunicatii S.A. opereazi pe piatd sub numele comercial
RADIOCOM
si este un brand 100% roménesc. Pornind de la cele doud domenii de activitate in comunicatii -
broadcasting si transmisii de date - RADIOCOM a evoluat continuu, dovedind maturitate, inovare si,
inainte de toate, profesionalism in dezvoltarea sa permanenta.

Societatea Nationald de Radiocomunicafii S.A. este o societate de interes public care isi
desfasoard activitatea in domeniul telecomunicatiilor, avind ca obiect principal de activitate transportul
si difuzarea cu mijloace radio a programelor nationale de radio $i de televiziune, ca servicii de interes
public national, precum si alte servicii in diferite benzi de frecven{d alocate in acest scop in temeiul
legii, al licentelor si autorizatiilor.

Activitatea RADIOCOM are o importanti componentd in ceea ce priveste siguran{a nationald,
deoarece asigura servicii de informare a populatiei la nivel national prin infrastructura sa critica si are
colocate in spatiile sale tehnice diverse echipamente ale Ministerului Apararii Nationale, Serviciului
de Telecomunicatii Speciale (inclusiv infrastructurd pentru serviciul 112), Ministerului Afacerilor
Interne, Ministerului Afacerilor Externe .

Avand in vedere ca evolutia radiocomunicatiilor este strins legata de dezvoltarea economicd, sociala
si mai ales culturald, dar si de contextul istoric, Societatea Nationald de Radiocomunicafii SA a evoluat
continuu, dovedind maturitate, inovare si, inainte de toate, profesionalism in dezvoltarea sa
permanenta.

RADIOCOM parcurge o perioada de transformari majore. Dispunand de o infrastructurd cu grad ridicat

de complexitate, s-a angajat intr-un proiect extins de modernizare, in vederea cresterii competitivitatii

si diversificarii serviciilor de comunicatii electronice oferite.

Prin implementarea retelei terestre de difuzare a multiplexului 1 de televiziune digitald in banda
JHF,conform licentei TDT MUX-1 (Free-to-air), RADIOCOM asigura difuzarea si transportul in
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S.N. RADIOCOMUNICATII 5.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2024
(TOATE SUMELE SUNT EXPRIMATE IN RON, DACA NU ESTE SPECIFICAT ALTFEL)

system DVB-T2 a programelor publice de televiziune.

Datorita infrastructurii wireless proprii (la nivel national) si licentei telecom in banda de frecventa

3,6 - 3,8 GHz, ce permite furnizarea de servicii broadband pe suport WiMAX, RADIOCOM furnizeazi
servicii si In zone mai putin accesibile altor medii de transmisie, unde ceilalti operatori telecom nu
dispun de solutie tehnica.

Portofoliul variat de servicii oferite de RADIOCOM se adreseazi, in principal, segmentului de
clienti business: internet, VPN, linii inchiriate, pachete de servicii (bundle 2Play)
De asemenea, RADIOCOM furnizeazi servicii de transmisiuni de date prin HUB-ul de satelit propriu,
amplasat in cadrul Centrului de Comunicatii prin satelit Cheia. RADIOCOM urmdreste, prin investitii
permanente in tehnologii moderne, furnizarea de noi servicii, precum si imbunétatirea celor existente.

STRUCTURA ORGANIZATORICA NATIONALA

Societatea Nationald de Radiocomunicatii are o structurd organizatoricd ierarhic-functionald
constituita din:

¢ Sediul central care include atit Centrul de Perfectionare Radiocomunicatii, cit si Centrul
Comunicatii prin Satelit Cheia, cea mai importantd poarta de intrare i iesire, prin satelit, pentru

transmisii de date, voce, radio si comunicatii video din Romania.

e Patru sucursale fird personalitate juridica

» SUCURSALA DIRECTIA RADIOCOMUNICATII BUCURESTI isi desfagoard activitatea
in Bucuresti si in judetele: Ilfov, Giurgiu, Arges, Teleorman, Tulcea, Valcea, Prahova, Olt,
Galati, Constanta, Brasov, Buzau, Dambovita, Calarasi, Braila si lalomita.

» SUCURSALA DIRECTIA RADIOCOMUNICATII CLUJ isi desfagoard activitatea in
urmatoarele judete din Transilvania: Cluj, Alba, Bihor, Bistrita — Nas&ud, Covasna, Harghita,
Maramures, Mures, Satu-Mare, Sibiu, Silaj.

» SUCURSALA DIRECTIA RADIOCOMUNICATII TASI isi desfasoard activitatea in
urmétoarele judete din Moldova: lasi, Baciu, Neamt, Suceava, Botosani, Vaslui, Vrancea.

» SUCURSALA DIRECTIA RADIOCOMUNICATII TIMISOARA fisi desfasoara activitatea
pe teritoriul judetelor: Timis, Arad, Carag — Severin, Dolj, Gorj, Hunedoara si Mehedinti.

RADIOCOM este o companic mare, cu pestel.100 de angajati la 31.12.2024. Necesarul anual de
personal porneste de la o analizi atentd, tindnd cont de experienta RADIOCOM si avand la baza atat
politica de personal a companiei, provocérile noului climat concurential, cat si cerintele specifice
generate de varietatea de servicii noi oferite. RADIOCOM a rispuns nevoilor de formare si
perfectionare in domeniul tehnologiei informatiilor si comunicatiilor prin crearea propriului Centru
de Perfectionare. Acesta si-a inceput activitatea la 18 mai 1998, in urma implementérii unui proiect
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S.N. RADIOCOMUNICATII S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2024
(TOATE SUMELE SUNT EXPRIMATE TN RON, DACA NU ESTE SPECIFICAT ALTFEL)

finantat prin programul PHARE. Centrul de Perfectionare Radiocomunicatii se distinge prin
cursurile organizate in domeniul specific al radiocomunicatiilor. Cursurile organizate si desfasurate
in cadrul Centrului sunt axate pe formarea profesionald continud a personalului propriu, dar, in
acelagi timp, vin §i in intdmpinarea solicitdrilor altor companii interesate.

CERTIFICARI

RADIOCOM are implementat si certificat Sistemul de Management Integrat (Calitate, Mediu,
Sanitate si Securitate in Munca, Securitatea Informatiei), conform standardelor SR EN ISO 9001:2015,
SR EN IS014001:2015, SR ISO 45001: 2018 si SR EN ISO/IEC 27001:2018. Certificatele eliberate de
catre RINASIMTEX-Organismul de certificare, Roméania si detinute de RADIOCOM au durata de
valabilitate pana la data de 22.05.2026.

SERVICII FURNIZATE

Pornind de la cele doud domenii in care isi desfdsoard activitatea, portofoliul de servicii Societatea
Nationali de Radiocomunicatii include urmatoarele categorii:

BROADCASTING

Broadcasting TV: {ransmisia digitald (difuzarea i transportul) programelor publice de
televiziune ale Societdtii Roméne de Televiziune. Incepand din data 17 iunie 2015, Roménia a
trecut de la emisia analogicd terestrd la emisia digitald terestrd, in standard DVB-T2, a
programelor de televiziune, ca urmare a semndrii i asumarii Acordului de la Geneva (2006), dar
si a implementdrii strategiei nationale in acest domeniu. Pachetul de programe de televiziune
transmis cuprinde posturile TV ale Societafii Romane de Televiziune: TVR1, TVR2, TVR3 si
TVR1 HD, precum si cinci posturi TVR regionale: TVR Craiova, TVR Cluj, TVR Iasi, TVR
Téargu Mures si TVR Timisoara.

Broadcasting radio: difuzarea si transportul programelor publice de radio ale Societatii Romane
de Radiodifuziune la nivel national si international, prin intermediul celei mai mari refele de
emitatoare de radiodifuziune din Romania.

Broadcastingul radio analogic este asigurat prin reteaua de emitatoare AM (UL, UM si US) si
FM. Posturile de radio, transmise prin reteaua de emititoare AM (UL si UM) si FM, sunt: Radio
Romaénia Actualititi; Radio Roménia Cultural; programe regionale, teritoriale si locale -
Roménia Muzical, Bucuresti FM, Arad FM, Antena Satelor, Radio Cluj, Radio Constanta, Radio
Térgu Mures, Radio Craiova, Radio lasi, Radio Timisoara, Radio Resita, Antena Sibiului.

Pe plan extern, programul Radio Romaénia International este difuzat (analogic) pe Unde Scurte,
prin emitatoarele instalate in amplasamentele Saftica, Tiganesti si Galbeni.

TRANSMISII DE DATE

e BiNet®Premium
e VPN
e Linii inchiriate

11
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PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2024
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e Pachete de servicii (bundle 2 Play): conectivitate (Servicii VPN/BiNet® Premium) &
telefonie
Date pentru camere de supraveghere
Comunicatii prin satelit, furnizate prin Centrul de Comunicatii prin Satelit - Cheia:
o Transmisii de date, VoIP si internet
o Legaturi punct la punct prin satelit(SCPC)
o Broadcasting Tv si radio digital

COLOCARE

o finchiriere spatii tehnice si suporti antene
e Data Center

ALTE SERVICHI

e Servicii tehnice de securitate fizica:
o Sistem de supraveghere video
o Sistem de detectie si semnalizare efractie
o Sistem de control acces
Masuritori de cimp electromagnetic
e Proiectare
e Training, inchiriere sili de curs si séili de conferinte

INFRASTRUCTURA

in domeniul comunicatiilor electronice, investitiile companiei au permis crearea unei infrastructuri
puternice si moderne, compusa din:
¢ Reteaua DWDM si circuite Ethernet Fibra optici - refea nationald de fibra opticd de mare
capacitate cu o lungime de 1.500 Km;
e Retea nationali IP MPLS — dezvoltati la nivel national, protejata la nivel de core si agregare
intr-o structura full mesh;
¢ Reteaua RR IP — formatd dintr-un numér de aproximativ 500 de linii redundante cu o
capacitate de aproximativ 500Mbps per tronson;
Reteaua RR SDH — cu o lungime totald de aproximativ 6.500 km;
Reteaua de acces punct-multipunct — retea radio nationala
Reteaua de voce — refea de telefonie [P bazata pe echipamente moderne;
Centrul de Comunicatii prin Satelit Cheia — cel mai mare teleport din Europa Centrala si
de Sud-Est ce are in componentd un HUB pentru transmisii de date, VoIP si Internet.

Reteaua RADIOCOM asigurd transmisii de date, internet, telefonie, precum si semnale de modulatie
aferente transmiterii programelor de radio si televiziune. Totodatd, in cadrul Centrului National de
Comunicatii — RADIOCOM se afla si Data Center-ul RADIOCOM care oferd, intr-un mediu securizat
si protejat, servicii de Colocare clientilor persoane Reteaua RR SDH /PDH Profil companie 2022 | 10
www.radiocom.ro juridice. Concomitent, RADIOCOM asigura si servicii aferente unei bune functiondri
a echipamentelor gizduite in Data Center.

12
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PORTOFOLIU DE CLIENTI

Calitatea infrastructurii si a serviciilor oferite au permis RADIOCOM sia céstige increderea
multor clien{i importanti, din cele mai variate sectoare de activitate. Compania noastrd s-a impus pe piata
comunicatiilor din Roménia ca un jucétor important, numele RADIOCOM fiind un nume cunoscut $i
respectat. Dacd, initial, principalul domeniu de activitate era cel de broadcasting, prin care RADIOCOM
oferea servicii unui numir restrans de clienti, principalii fiind Societatea Romana de Radiodifuziune si
Societatea Roménd de Televiziune, in prezent, portofoliul RADIOCOM include aproape toti operatorii
de telecomunicatii din Romaénia ce apeleaza la infrastructura noastrd, dar si utilizatori finali de servicii de
comunicatii electronice din domenii importante ale economiei nationale: bénci, institutii financiare,
companii multinationale etc.

La 31 decembrie 2024, RADIOCOM detinea in portofoliu 964 clienti atat din segmentul rezidential, cat
si din segmentul business. Printre clientii business, amintim: Societatea Romanad de Televiziune,
Societatea RomAni de Radiodifuziune, S.C. VODAFONE Roménia S.A., S.C. ORANGE Romania S.A.,
GTS Telecom, S.C. RADIO XXI S.R.L., Socictatea Nationald de Transport Gaze Naturale
“TRANSGAZ”- S.A., Radio TRINITAS, STFD TRANSFOND S.A., S.C.Digi Roménia., TELEKOM
Romania Communications S.A., TELEKOM Romania Mobile Communications S.A., Ministerul
Apérarii Nationale, Europe Development International-R S.A. (Europa FM), S.C. PRIME Telecom
S.R.L., S.C. ABC PLUS MEDIA S.A. (National TV), S.C. Rartel S.A., S.C. COMBRIDGE S.R.L., R.A.
ROMATSA etc.

Pentru RADIOCOM, clientii reprezintd tinta tuturor eforturilor si actiunilor sale, anticiparea
nevoilor si receptivitatea fatd de solicitdrile acestora stind la baza a tot ceea ce intreprinde.

2. BAZELE CONTABILIZARII
Declaratia de conformitate

Situatiile financiare au fost pregitite in conformitate cu Standardele Internationale de Raportare
Financiard ("IFRS”) adoptate de cétre Uniunea Europeani (UE) prin Regulamentele CE nr. 1606/2002
si 1126/2008 si in Romania prin OMFP nr. 2844/2016 pentru aprobarea Reglementdrilor contabile
conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiard. Situatiile financiare intocmite la
31.12.2016 au fost primele situatii financiare ale societatii pregitite in conformitate cu IFRS, cu
respectarea prevederilor IFRS 1 ”Adoptarea prentru prima datd a IFRS” si ale OMFP nr. 666/2015
privind aplicarea Reglementdrilor contabile conforme cu Standardele internationale de raportare
financiard de cdtre unele entitdati cu capital de stat.

Bazele evaluirii

Situatiile financiare au fost pregatite la cost istoric, cu exceptia imobilizirilor corporale care sunt
prezentate la valoarea reevaluatd. Capitalurile proprii sunt retratate prin aplicarea indicelui general al
preturilor in conformitate cu IAS 29 *Raportarea financiard in economiile hiperinflationiste” pand la 31
decembrie 2003. Principalele politici contabile sunt prezentate in Nota 3.
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Moneda functionali si de prezentare

Conducerea societatii considerd ca moneda functionald, asa cum este aceasta definitd de IAS 21
“Efectele variatiei cursului de schimb valutar”, este leul roméanesc (RON). Situatiile financiare sunt
prezentate in lei avand in vedere ca o parte substaniala a activititilor sale operationale §i de investifii
este efectuatd in RON.

Tranzactiile realizate de Societate intr-o moneda alta decat moneda functionald sunt inregistrate la ratele in
vigoare la data la care au loc tranzactiile. Activele si datoriile monetare in valutd sunt convertite la ratele in
vigoare la data raportirii.

Contabilizarea efectelor hiperinflatiei

Economia roméneasci a fost consideratd una hiperinflationistd pand in decembrie 2003, prin
urmare, cerintele Standardului International de Contabilitate 29 (“IAS 29”) au fost aplicate istoric, cu
elementele bilantiere nemonetare de capitaluri proprii reméasurate in RON la 31 decembrie 2003.

In scopul intocmirii situatiilor financiare, Societatea a ajustat la inflatie capitalul social i alte rezerve.

Continuitatea activitatii

Aceste situatii financiare au fost intocmite pe baza principiului continuitatii activitatii care
presupune ci Societatea 1si va continua in mod normal functionarea intr-un viitor previzibil, fird a intra
in imposibilitatea continudrii activitatii sau fard reducerea semnificativd a acesteia. Pentru a evalua
aplicabilitatea acestei prezumtii conducerea a analizat previziunile referitoare la intrarile viitoare de
numerar. Pe baza acestor analize i a altor informatii disponibile, conducerea considerd ci Societatea va
putea si-si continue activitatea in viitorul previzibil i prin urmare aplicarea principiului continuitaii
activittii in intocmirea situatiilor financiare neconsolidate este justificati.

La 31 decembrie 2024 Societatea a raportat un profit de 16.218,35 mii RON. Aceste situatii financiare
au fost pregitite pe baza principiului continuitétii gi nu includ ajustiri care ar putea proveni din rezultatul
acestel incertitudini legate de continuitatea activitatii.

Estimiri contabile si rationamente profesionale

Ca rezultat al incertitudinilor inerente activititilor comerciale, multe elemente din situatiile
financiare nu pot fi evaluate cu precizie, ci pot fi doar estimate. Estimarea implic# rationamente bazate
pe cele mai recente informatii fiabile disponibile.

Utilizarea estimirilor rezonabile este o parte esentiald a intocmirii situatiilor financiare si nu le
submineaza fiabilitatea.

Pregitirea situatiilor financiare in conformitate cu Standardele Internationale de Raportare Financiard
("IFRS™) presupune din partea conducerii Societatii utilizarea unor estimdri, rafionamente profesionale
si ipoteze cu privire la viitor. Estimarile §i ipotezele asociate acestor estimdri sunt bazate pe experienta

istoricd, precum si pe alti factori considerati rezonabili in contextul acestor estimari. Rezultatele acestor
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estiméri stau la baza rationamentelor profesionale referitoare la valorile contabile ale activelor si
datoriilor atunci cénd aceste valori nu pot fi obtinute din alte surse de informatii. Rezultatele efective
pot fi diferite de valorile estimérilor.

Ipotezele ce stau la baza estimarilor sunt revizuite periodic de cétre Societate. Efectul acestor revizuiri
este recunoscut in perioada in care estimarile sunt revizuite, dacd revizuirile afecteaza doar acea perioada
sau in perioada in care estimarile sunt revizuite §i perioadele viitoare daca revizuirile afecteazi atat
perioada curentd, cat si perioadele viitoare.

Informatii cu privire la ipotezele si incertitudinile datorate estimérilor care ar putea determina ajustéri
semnificative in anul urmétor sunt incluse in urmatoarele note:

Nota 3 b) — estimdri cu privire la duratele utile de viatd ale imobilizérilor corporale

Nota 3 ¢) — estimdri cu privire la duratele utile de viata ale imobilizérilor necorporale

Nota 8 — ipoteze cu privire la valoarea reevaluaté a imobilizarilor corporale

Nota 12 — ipoteze si estimdri cu privire la ajustdrile pentru deprecierea creantelor

Notele 23 si 25 — recunoasterea si evaluarea provizioanelor si datoriilor contingente;

Nota 22 — evaluarea obligatiilor privind planurile de beneficii determinate i alte beneficii pe termen
lung ale angajatilor: principalele ipoteze actuariale.

Adoptarea standardelor §i a interpretirilor noi §i revizuite

in anul 2024, Societatea a aplicat toate standardele si interpretirile date in aplicarea acestora si aprobate
potrivit procedurii adoptate de U.E. cu relevantd pentru operatiunile sale si cu aplicabilitate pentru
perioadele contabile incepénd cu 1 ianuarie 2024.

Standardele noi si revizuite aplicabile incepand cu 01.01.2024

. Amendamente la TAS 1 ,,Prezentarea situatiilor financiare” — Clasificarea datoriilor in datorii pe
termen scurt si datorii pe termen lung (aplicabile pentru perioadele anuale incepand cu sau dupa 1
ianuarie 2024),

a Amendamente la [AS 1 ,,Prezentarea situatiilor financiare” — Datorii pe termen lung cu clauze
restrictive (aplicabile pentru perioadele anuale incepand cu sau dupd 1 ianuarie 2024),
N Amendamente la IFRS 16 ,,Contracte de leasing” - Datoria care decurge din contractele de

leasing intr-o tranzactie de vanzare si leaseback (aplicabile pentru perioadele anuale incepand cu sau
dupé 1 ianuarie 2024)

- Amendamente la IAS 7 ..Situatia fluxurilor de trezorerie” si IFRS 7 ,,Instrumente financiare” —
acorduri de finantare a furnizorilor (aplicabile pentru perioadele anuale incepénd cu sau dupa 1 ianuarie
2024).

Societatea Nationald de Radiocomunicatii a ales si nu adopte aceste standarde noi si amendamente la
standardele existente Tnaintea datelor efective de intrare In vigoare. Societatea anticipeaza ca adoptarea
acestor standarde si amendamente la standardele existente nu va avea un impact semnificativ asupra
situatiilor financiare ale Societatii in perioada de aplicare initiala.
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3. PRINCIPALELE POLITICI CONTABILE

Politicile contabile pentru elementele semnificative sunt aplicate de societate in mod consecvent in
pregétirea situatiilor financiare, conforme cu IFRS.

a) Investitii in entititi asociate

Un asociat este o entitate asupra céreia Societatea are o influenta semnificativa si nu este nici o filiala
si nici nu are un interes Intr-o asociere in participatiune. Influenta semnificativa este puterea de a
participa in luarea deciziilor financiare si de politica operationala ale societatii in care se investegte, dar
nu este control sau control comun asupra acestor politici.

Societatea Nationald de Radiocomunicatii nu a aplicat nici in trecut si nici in anul 2024 metoda punerii
in echivalenta. In cadrul situatiilor individuale ale entitatii s-a utilizat metoda costului istoric pentru a
contabiliza asociatii.(IAS 28 punct 44 si IAS 27 punct 10).

b) Imobiliziri corporale
Cost/Reevaluare

Imobilizirile corporale, cu exceptia imobilizérilor corporale in curs de executie sunt prezentate
la valoare reevaluata, mai pufin amortizarea cumulata gi pierderile cumulate din depreciere.
Imobilizirile necorporale sunt prezentate la cost.

Costul initial al imobilizirilor corporale il reprezintd costul de achizifie care cuprinde pretul platit
furnizorului, inclusiv taxele vamale pentru import si alte taxe nerecuperabile, precum si orice alte costuri
atribuibile direct punerii in functiune a activului si aducerii sale in locatia si in conditiile de functionare.
in costul initial al unei imobiliziri corporale sunt incluse si costurile estimate inifial cu demontarea si
mutarea acesteia la scoaterea din evidentd, precum si cu restaurarea amplasamentului pe care este
pozitionati imobilizarea, atunci cdnd aceste sume pot fi estimate credibil si Societatea are o obligatie
legatd de demontare, mutare a imobilizirii corporale si de refacere a amplasamentului. Costurile estimate
cu demontarea si mutarea imobilizarii corporale, precum si cele cu restaurarea amplasamentului, se
recunosc in valoarea activului imobilizat, in corespondenté cu un cont de provizioane.

Cheltuielile ulterioare recunoasterii imobilizirilor corporale cum ar fi reparatiile, intrefinerea i costurile
administrative, sunt inregistrate in contul de profit si pierdere in perioada in care au survenit. Societatea
recunoaste in valoarea contabild a unei imobiliziri corporale costul inlocuirii unui element de
imobilizare atunci cind se suportd, dacd sunt indeplinite criteriile de recunoastere (se derecunoaste
valoarea contabild a partii inlocuite).

Imobilizirile corporale care sunt casate sunt derecunoscute Impreund cu amortizarea cumulaii aferenta.
Castigul sau pierderea provenite din vAnzarea sau casarea unui element de imobiliziri corporale sunt
calculate ca fiind diferenta dintre incasarile nete la cedare si valoarea contabild a activului si sunt
recunoscute in contul de profit si pierdere.
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Atunci cand anumite componente ale unei imobilizéri corporale au durata de viatd utild diferitd, acestea
sunt contabilizate ca elemente distincte (componente majore) de imobiliziri corporale.

Activele in curs de executie sunt prezentate la cost, mai putin orice pierdere prin depreciere
recunoscutd. Amortizarea acestor active incepe cind activele sunt gata pentru a fi utilizate in scopul
pentru care au fost proiectate.

Imobilizérile corporale de natura terenurilor si constructiilor au fost reevaluate la 31 decembrie 2021 de
citre un evaluator extern autorizat ANEVAR. Scopul evaludrii a fost aducerea valorilor de inventar
existente in evideniele contabile la valoarea justd. Diferenta de reevaluare este reflectatd in rezerva de
reevaluare.

Daci un element de imobilizare corporala este reevaluat, toate celelalte active din grupa din care face
parte trebuie reevaluate, cu exceptia situatiei cdnd nu existd nici o piatd activd pentru acel activ. O grupd
de imobiliziri corporale cuprinde active de aceeasi natura si utilizéri similare, aflate in exploatarea unei
entititi. Dac3 valoarea justd a unei imobiliziri corporale nu mai poate fi determinata prin referinta la o
piata activd, valoarea activului prezentata in bilant trebuie sé fie valoarea sa reevaluati la data ultimei
reevaludri, din care se scad ajustirile cumulate de valoare.

Reevaludrile de imobilizari corporale sunt ficute de un expert evaluator independent, cu suficientd
regularitate, astfel incit valoarea contabild sd nu difere in mod semnificativ de valoarea care ar fi
determinata folosind valoarea justd de la data bilantului.

Surplusul din reevaluare este recunoscut la valoarea neti de impozitul pe profit si este transferat direct
in rezultatul reportat pe perioada utilizarii activelor la nivelul amortizarii acestuia.

Amortizarea

Amortizarea este inregistratd in contul de profit i pierderi prin metoda liniard de-a lungul duratei
de viati estimate a activelor incepénd cu data la care acestea devin disponibile pentru a fi utilizate.
Imbunatatirile aduse activelor inchiriate sunt amortizate de-a lungul celei mai scurte perioade dintre
durata de viata utili si perioada de leasing. Terenurile nu se amortizeazi deoarece se considerd ci au o
durata de viata indefinita.

Durata de utilizare economici este perioada in care un activ este prevazut a fi disponibil pentru utilizare
de catre Societate.

Pentru imobilizarile corporale puse in functiune, amortizarea se calculeazi prin metoda liniard de-a
lungul duratei utile de viata estimata a activelor, dupa cum urmeaza:

Activ Ani
Constructii 10-50
Instalatii si echipamente tehnologice 3-12
Mijloace de transport 3-9
Alte instalatii, utilaje si mobilier 5-15

Duratele estimate de viata utila si valorile reziduale ale imobilizérilor corporale sunt revizuite periodic.
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¢) Imobiliziri necorporale
Recunoastere si evaluare

Imobilizirile necorporale achizitionate de societate sunt prezentate la cost mai pufin
amortizarea cumulata si pierderile de valoare din deprecierea imobilizirilor necorporale.
Imobilizérile necorporale sunt recunoscute atunci cand sunt indeplinite criteriile de recunoastere initiald
pevizute de IAS 38 respectiv
- sa obfind beneficii economice viitoare care pot f1 atribuite activului respectiv; si
- costul activului poate fi evaluat fiabil.

Cheltuiala aferentd achizitiilor de licente pentru programele informatice este capitalizata in costurilor de
achizitie al activului pentru care a fost achizitionat.

Amortizarea

Imobilizirile necorporale sunt amortizate utilizand metoda liniard pe o perioada cuprinsa intre 1 si 10
ani.
Duratele de viata utila estimate pentru perioada curenta si pentru perioadele comparative sunt urmatoarele:

Activ Ani
Software
Taxa racordare 9
Licente emisie 10

Deprecierea imobilizirilor corporale §i necorporale

Societatea analizeaza valoarea contabild a imobilizarilor corporale si necorporale pentru a identifica
dacd existd indicii cd activele respective au suferit o pierdere prin depreciere. In cazul in care exista o
astfel de indicatie, valoarea recuperabil a activelor este estimata pentru a calcula dimensiunea pierderii
prin depreciere (dacd este cazul). Aceste valori sunt stabilite de obicei de cétre un evaluator independent.

In cazul in care activul nu genereazi fluxuri de numerar independente de alte active, se procedeazi la
evaluarea valorii recuperabile a unitatii generatoare de numerar céreia ii apartine activul. Conform 1AS
36 "Deprecierea activelor”, unitatea generatoare de numerar a fost considerata Societatea in ansamblul
ei.

Valoarea recuperabilé este cea mai mare dintre valoarea justd minus costurile de vanzare si valoarea de
utilizare.

Valoarea de utilizare reprezinta valoarea actualizata a viitoarelor fluxuri de trezorerie preconizate sa se
obtind de la un activ sau de la o unitate generatoare de numerar.

In cazul in care suma recuperabild a unui activ este estimati a fi mai mica decét valoarea sa contabila,
se recunoaste o pierdere din depreciere.
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Aceasta depreciere:
. se recunoaste in contul de profit si pierdere, cu exceptia activelor reevaluate (IAS 16)
. conduce la revizuirea valorii activului si a amortizérii in perioadele viitoare.

Pierderea din depreciere in cazul imobilizérilor reevaluate :

- diminueazi rezerva din reevaluare, daci exista;
- se recunoaste in contul de profit si pierdere, dacé nu exista rezerva din reevaluare.

Valoarea contabild majoratd ca urmare a reludrii pierderii nu poate depdsi valoarea contabild netd (fara
pierderi din depreciere) care ar fi fost determinata in cazul in care exercitiile anterioare nu ar fi fost
recunoscutd o pierdere din depreciere pentru activul in cauza.

d) Stocuri

Stocurile constau din materialele consumabile, piesele de schimb si materialele de natura
obiectelor de inventar ce urmeazi a fi folosite in cadrul desfasurarii activitifii societatii.
Aceste materiale sunt inregistrate ca stocuri in momentul achizitiei si sunt trecute pe cheltuieli sau sunt
capitalizate, dupi caz, in momentul consumului.
Costul stocurilor de natura obiectelor de inventar se determind prin metoda primul intrat - primul iesit
(FIFO), iar pentru celelalte stocuri se utilizeazd metoda costului mediu ponderat.
Acolo unde este cazul se constituie ajustéri de depreciere pentru stocuri invechite, cu miscare lentd sau
cu defecte pentru a asigura prezentarea stocurilor la valoarea neté realizabild estimatd la data raportérii.

e) Numerar si echivalente de numerar

Numerar si echivalentele de numerar includ numerarul din casa si depozitele constituite la banci
care sunt imediat convertibile intr-o sumé cunoscuti de numerar si sunt supuse unui risc nesemnificativ

de modificare a valorii. Descoperirile de cont sunt inregistrate la datorii curente in bilant. Disponibilitatile
banesti in valuta sunt reevaluate la cursul de schimb de la sfarsitul perioadei.

D Clienti si alte creante

Clientii si alte creante sunt inregistrate initial la valoarea nominald, care aproximeaza valoarea
justa si sunt ulterior reduse prin ajustiiri corespunzatoare pentru sumele nerecuperabile estimate.

La estimare societatea se bazeaza pe vechimea soldurilor de creante si pe experienta istorica. Creantele
comerciale individuale sunt derecunoscute cand Societatea considerd ¢i acestea nu sunt recuperabile si
au fost intreprinse toate demersurile legale. Dificultdfile financiare semnificative ale debitorului,
probabilitatea ca debitorul si intre in faliment sau in procedura de reorganizare financiard sau in incetare
de plati sau in delincventa de plati sunt considerate indicii pentru deprecierea creantelor. Pierderea din
depreciere este inregistratd in contul de profit si pierdere. Valoarea creantei este prezentata in situatia
pozitiei financiare.
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g) Furnizori si alte datorii

Datoriile catre furnizori si alte datorii sunt inregistrate la costul amortizat si includ contravaloarea
facturilor emise de furnizorii de produse, lucriri executate si servicii prestate.
In contabilitatea furnizorior se inregistreazi operatiunile privind cumparérile de materiale si serviciile
executate de teri. Avansurile acordate furnizorilor se inregistreazi in conturi distincte. Contabilitatea
datoriilor se tine pe categorii, precum si pe fiecare persoani fizica sau juridica.
Datoriile sunt clasificate in datorii pe termen scurt si datorii pe termen lung.

h) imprumnturi

Imprumuturile sunt recunoscute initial la valoare justi, net de costurile de tranzactionare aferente.
imprumuturile sunt inregistrate ulterior la cost amortizat; orice diferenta dintre cost si valoarea de
recuperare este recunoscuta in contul de profit si pierderi de-a lungul perioadei imprumuturilor utilizénd
metoda ratei dobanzii efective.

Imprumuturile sunt clasificate ca datorii curente, cu exceptia cazului in care Societatea are dreptul
neconditionat de a aména stingerea datoriei pentru cel putin 12 luni dupa data bilantului contabil.
Imprumuturile bancare (toate sub forma descoperitului de cont) nu au scadente specifice si sunt
clasificate ca datorii curente.

Societatea Nationald de Radiocomunicatii are angajate imprumuturi atdt pentru investitii cat si pentru
acoperirea cheltuielilor curente.

Conform IAS 23 Costurile indatorérii Societatea Nationald de Radiocomunicatii capitalizeazi costurile
imprumuturilor legate de active care necesitd o perioada lungé de timp péand la punerea in functiune sau
véanzare .

Societatea monitorizeaza capitalul pe baza gradului de indatorare. Aceasta rata este calculata ca raport intre
datoria netd si capital total. Datoria neti se calculeazi ca imprumuturi totale (incluzénd imprumuturile atét
pe termen scurt cat i pe termen lung) mai putin numerar si echivalente de numerar.

i) Provizioane

Un provizion este recunoscut in bilant atunci cand sunt indeplinite urmatoarele conditii:

— Societatea are o obligatie legala sau implicitd, ca urmare a unui eveniment trecut;

— este probabila o iesire de beneficii economice pentru a stinge obligatia;

— poate fi facutd o estimare fiabila in ceea ce priveste valoarea obligatiei.
Cea mai buna estimare a costurilor necesare stingerii datoriei curente este suma pe care Societatea ar
plati-o, in mod rational, pentru stingerea obligatiei la data bilanfului sau pentru transferarea acesteia unei
terte pérti la acel moment.

Provizioanele sunt grupate in contabilitate pe categorii si se constituie pentru:
- litigii - provizioanele pentru litigii sunt recunoscute atunci cdnd managementul estimeaza ca vor
fi necesare iesiri de numerar ca urmare a unor litigii solutionate nefavorabil pentru societate.
— restructurare
— beneficiile angajatilor
— alte provizioane
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j) Subventii

Subventiile reprezinta resurse financiare nerambursabile primite de societate de la guvern, agentii
guvernamentale, alte organisme similare de la nivel local, national sau international in scopul atenudrii
efectelor sociale ale modificérilor economice de structura.

Suma acordati ca despagubire Societdtii Nationale de Radiocomunicatii de catre Autoritatea Nationala
de Reglementare in Comunicatii (ANCOM) reprezinta costuri cu eliberarea benzilor de frecvente radio
stabilitd conform Art.3 alin (1) din ordonanta Nr.29/ 27.08.2013 este de 35.292.547 lei.

Echipamentele au fost procurate si au fost puse in functiune in perioada 2008-2010, inregistrate in
evidenta contabild ca imobilizari corporale cu durata normala de functionare intre 3 si 15 ani.

Subventiile legate de aceste active amortizabile sunt recunoscute de societate la venituri pe parcursul
perioadelor si in proportia in care amortizarea activelor este recunoscuti.

k) Recunoasterea veniturilor

Venitul este in general recunoscut atunci cdnd a fost onorata obligatia de executare prin transferul
controlului asupra unui produs sau serviciu catre client. Acesta este evaluat pe baza valorii care reflecta
pretul pe care Societatea preconizeazd sa fie indreptatita si-1 primesca, in baza contractului cu un client
si exclude sumele colectate in numele tertilor.

Veniturile din dobanzi sunt recunoscute lunar utilizdnd metoda dobanzii efective si sunt incluse in contul
de profit si pierdere la venituri financiare.

Veniturile si discounturile acordate sunt realizate ca urmare a serviciilor furnizate, respectiv:

Veniturile din emisia si inchirierea circuitelor care provin din transmisiile de semnale TV si radio
emise de citre Societatea Roménd de Televiziune cét §i de Societatea Romédnd de Radiodifuziune,
precum i din inchirierea de circuite.

Veniturile din inchirierea de spatii tehnice si suporturi de antene sunt generate de accesul asigurat
tertilor la echipamentele si spatiile tehnice ale societatii.

Venituri din interconectare sunt generate de traficul initiat in refea de alti operatori, care folosesc
de asemenea reteaua RADIOCOM. In mod similar, Societatea plateste citre alti operatori o parte din
veniturile generate de traficul initiat in propria refea, dar care utilizeazi de asemenea reteaua acestora.

Alte venituri — includ venituri din amenzi, penalitati, reluarea pe venit a sumei reprezentind
despagubirea acordata pentru eliberarea benzilor de frecventa, etc.

I) Venituri si cheltuieli financiare

Veniturile financiare cuprind venituri din dobanzi aferente fondurilor investite si alte venituri
financiare. Veniturile din dobanzi sunt recunoscute in contul de profit sau pierdere in baza contabilitatii
de angajamente, utilizdnd metoda dobanzii efective.
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Cheltuielile financiare cuprind cheltuiala cu dobénda aferenta imprumuturilor si alte cheltuieli
financiare.
Toate costurile indatordrii care nu sunt direct atribuibile achizitiei, constructiei sau producerii activelor
cu ciclu lung de fabricafie sunt recunoscute in contul de profit sau pierdere utilizdnd metoda dobéanzii
efective.
Castigurile si pierderile din diferente de schimb valutar privind activele si datoriile financiare sunt
raportate pe o bazi netd fie ca venit financiar, fie ca si cheltuiala financiaré, in functie de fluctuatiile
valutare: céstig net sau pierdere neta.

m) Leasingul

IFRS 16 “Contracte de leasing” a intrat in vigoare pentru perioadele anuale incepand de la 1 ianuarie
2019 sau ulterior acestei date. [IFRS 16 inlocuieste IAS 17 Contracte de leasing; IFRIC 4 Determinarea
masurii in care un angajament contine un contract de leasing; SIC-15 Leasing operational — Stimulente;
si SIC-27 Evaluarea fondului economic al tranzactiilor care implica forma legald a unui contract de
leasing.

Contabilitatea locatarului
IFRS 16 introduce un model contabil unic al locatarului si impune unui locatar sa recunoascé active si
datorii pentru toate contractele de leasing cu un termen mai mare de 12 luni, cu exceptia cazului in care
activul-suport are o valoare micid. Un locatar trebuie sa recunoascé un activ aferent dreptului de utilizare,
reprezentand dreptul séu de a utiliza activul-suport luat in leasing, si o datorie care decurge din contractul
de leasing, reprezentand obligatia sa de a efectua platile aferente leasingului.
La initierea unui contract, o entitate trebuie sd evalueze dacé acel contract este, sau include, un leasing.
Un contract este sau contine un leasing daca acel contract acorda dreptul de a controla utilizarea unui
activ identificat pentru o anumita perioada de timp in schimbul unei contravalori.
Un locatar evalueaza activele aferente dreptului de utilizare similar cu alte active nefinanciare (cum ar
fi imobilizarile corporale), iar datoriile care decurg din contractul de leasing sunt evaluate similar cu alte
datorii financiare. In consecinta, un locatar recunoaste amortizarea activului aferent dreptului de utilizare
si dobanda aferentd datoriei care decurge din contractul de leasing si, de asemenea, clasificd rambursirile
in numerar ale datoriei care decurge din contractul de leasing in partea aferenta principalului si in partea
aferenta dobanzii.
Activele si datoriile care decurg dinir-un contract de leasing sunt evaluate initial pe baza valorii
actualizate. Evaluarea include plati aferente leasingului irevocabil (inclusiv plati indexate cu inflatia),
precum si plati care urmeazi sd fie facute in perioadele optionale dacd locatarul are certitudinea
rezonabild ca va exercita o opfiune de prelungire a contractului de leasing sau ¢ nu va exercita o optiune
de reziliere a contractului de leasing.
Costul activului aferent dreptului de utilizare trebuie sa includa:
(a) valoarea evaluarii initiale a datoriei care decurge din contractul de leasing;
(b) orice plati de leasing efectuate la data inceperii deruldrii sau Tnainte de aceastd datd, minus orice
stimulente de leasing primite;
(c) orice costuri directe initiale suportate de catre locatar; si
(d) o estimare a costurilor care urmeaza sa fie suportate de catre locatar pentru demontarea si inlaturarea
activului suport, pentru restaurarea locului in care este situat acesta sau pentru aducerea activului-suport
la condifia impusa in termenii si conditiile contractului de leasing.
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Contabilitatea locatorului

IFRS 16 preia, in mod substantial, dispozitiile privind contabilitatea locatorului din TAS 17. in
consecintd, un locator continuid sd isi clasifice contractele de leasing drept contracte de leasing
operational sau de leasing financiar §i si contabilizeze diferit aceste doua tipuri de contracte de leasing.
in calitate de locatar, in baza contractelor de chirie, la 31 decembrie 2024 Societatea nu inregistreazi
active aferente dreptului de utilizare a activului suport si datorii de leasing care decurg din acest contract.
in calitate de locator, situatiile financiare incheiate la 31 decembrie 2024 rimén neafectate de
introducerea noului standard. Societatea va analiza la fiecare perioada de raportare impactul IFRS 16.

o) Tranzactii valutare

Tranzactiile in valuti sunt inregistrate initial de Societate la cursul de schimb de la data tranzactiei.
Pierderile si castigurile rezultate din diferente de curs valutar sunt recunoscute in contul de profit si
pierderi. Soldurile creantelor si datoriilor sunt evaluate la cursurile de schimb de la sfarsitul fiecérei luni,
comunicat de Banca Nationald a Romaniei.

Cursul oficial de schimb utilizat pentru conversia soldurilor in valuta in vigoare la 31 decembrie 2023 si
2024 a fost dupa cum urmeaza:

31 decembrie 2023: 1 EUR = 4,9746 RON si 1 USD = 4,4958 RON
31 decembrie 2024: 1 EUR =4,9741 RON si 1 USD = 4,7768 RON

Impozitarea

Cheltuiala cu impozitul pe profit cuprinde impozitul curent si impozitul améanat. Impozitul
curent si impozitul aménat sunt recunoscute in contul de profit sau pierdere cu exceptia unor elemente
recunoscute direct in capitalurile proprii sau in alte elemente ale rezultatului global.

Impozitul pe profit curent

Impozitul pe profit curent reprezintd impozitul care se asteaptd sa fie platit sau primit pentru
profitul sau pierderea fiscala realizaté in anul curent, utilizind cote de impozitare determinate conform
codului fiscal.

Impozitul pe profit amdnat

Impozitul aménat este recunoscut pentru diferentele temporare ce apar intre valoarea contabild a
activelor si datoriilor utilizat3 in scopul raportirilor financiare gi baza fiscala utilizatd pentrn calculul
impozitului.

Valoarea contabild a activelor de impozit aménat este revizuita la data fiecarui bilant si redusd in méasura
in care nu mai este probabil sd existe suficiente profituri impozitabile pentru a permite recuperarea
intregului activ sau a unei pérti a acestuia.
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Creantele si datoriile de impozit aménat sunt evaluate la ratele de impozitare estimate sé fie aplicabile
in perioada in care datoria este stinsa sau activul este realizat sau datoria este decontati.

Impozitul aménat este calculat pe baza cotelor de impozitare care se preconizeazi ci vor fi aplicabile
diferentelor temporare la reluarea acestora, in baza legislatiei adoptate sau in mare masurd adoptate la
data raportarii.

Creantele si datoriile cu impozitul aménat sunt compensate numai dacéd existd un drept legal de a
compensa datoriile si creantele cu impozitul curent .

Taxa pe Valoare Addugatd (“TVA”)
Veniturile, cheltuielile si activele sunt recunoscute net de TVA, cu exceptia cazurilor in care:

e  TVA aferentd unei achizitii de active sau servicii nu este recuperabild de la autoritatea fiscala, caz
in care TV A este recunoscuti ca parte a costului de achizitie a activului sau ca parte a elementului
de cheltuiala, dupa cum este cazul; si

° creantele si datoriile sunt inregistrate impreuna cu suma TVA inclusa.

Suma neti a TVA de recuperat de la sau de plati cétre autoritatea fiscala este inclusa ca parte a creantelor

sau a datoriilor in bilant.

P) Beneficii pentru angajati

in cursul normal al activitatii sale, Societatea Nationald de Radiocomunicatii efectueaza plati in
numele angajatilor sii pentru pensii, asigurari de sanétate si de somaj. Costul acestor plati este inregistrat
in situatia rezultatului global in aceeasi perioada ca si costurile salariale aferente.
De asemnea, Societatea trebuie sa pliteasca angajatilor sdi, in conformitate cu Contractul Colectiv de
Munci, diferite alte beneficii (indemnizatii de concediu, bonusuri aniversare, bonusuri acordate cu
ocazia diferitelor evenimente legate de viata personald a angajatilor etc.).

qQ Entititi afiliate

Entititile sunt considerate a fi afiliate atunci cdnd fie prin drept de proprietate, drepturi
contractuale, relatii familiale sau prin alte mijloace, pot controla direct sau influenta semnificativ cealalta
Entitate.

r) Valoarea justii a instrumentelor financiare

Activele sau datoriile financiare sunt evaluate la valoarea justa plus costurile tranzactiei care pot
fi atribuite direct achizitiei/emiterii activului sau datoriei financiare (IAS 39 — Instrumente financiare).
Societatea nu detine un portofoliu de active financiare tranzactionabile. Aceste active financiare nu sunt
listate pe o piata reglementatd si sunt prezentate la valoarea de achizitie fard a fi reevaluate.

Numerarul si echivalentele de numerar sunt lichide pe termen scurt si se regésesc in disponibilul din
casierii, conturi bancare curente si depozite cu scadentd sub un an.
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Pentru majoritatea instrumentelor financiare ale Societatii, valoarea contabild aproximeazi valoarea

justa avand in vedere ci instrumentele respective sunt pe termen scurt.

t) Informatii pe segmente de activitate

Societatea nu se incadreaza in societatiile pentru care IFRS 8 ,.Segmente operationale” impune

prezentarea pe segmente operationale.

Societatea a determinat un singur segment de raportare — servicii de radiocomunicatii. Veniturile
raportate pentru acest segment sunt prezentate in Nota 4. Societatea opereazd intr-o singurd zond

geograficd — Romania.

4, VENITURI

Veniturile din exploatare cuprind in principal veniturile realizate din transportul si difuzarea
programelor de televiziune si radiodifuziune, din inchirierea de circuite si spatii tehnice si din servicii

de comunicatii electronice.

Veniturile inregistrate in anii 2023 si 2024 se prezinta astfel:

Anul 2023 Anul 2024

Furnizare de servicii 253.038.713 250.514.097
Alte venituri din prestari servicii 18.242.452 15.964.775
Total cifra de afaceri 271.281.165 266.478.872
Alte venituri operationale 2.141.749 7 496.181
Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale 0 0
Venituri din subventii de exploatare 0 0
Productie realizata pentru scopuri proprii 88.280 83.521
Céstiguri actuariale IAS 19

Total venituri din exploatare 273.511.194 269.058.574
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Veniturile aferente cifrei de afaceri sunt detaliate mai jos:

Anul 2023 Anul 2024
Servicii de broadcasting 193.527.566 192.145.134
Servicii de inch.spatii si suporti antene 50.880.427 49 474.849
Venituri din activitati diverse 18.242 452 15.964.776
Ll Tochirimic 1.177.363 1.562.153
Transmisie de date si internet 4554044 4.499 414
Venituri din servicii integrate 788.655 613.910
Comunicatii spatiale si transmisii ocazionale 2.043.205 2.150.203
Servicii de interconectare 67254 68.433
Total cifra de afaceri 271.281.165 266.478.872

Veniturile din vinzarile ciitre clientii semnificativi sunt detaliate mai jos:
Anul 2023 Anul 2024

Societatea Roména de Radiodifuziune 125.534.291 124.095.667

Societatea Romana de Televiziune 67.993.275 68.049.467

Total 193.527.566 192.145.134

Reprezentind % din total Cifra de Afaceri 71,34% 72,11%

5. CHELTUIELI OPERATIONALE

Anul 2023 Anul 2024
Materii prime §i materiale 7.401.825 8.033.913
Servicii de la terti 108.933.479 96.260.372
Salarii si contributii 113.571.811 121.100.222
Amortizare 39.720.654 30.602.380
Impozite si alte cheltuieli similare 3.944.327 4.055.232
Ajustéiri privind provizioanele 160.029 -41.685
Ajustdri privind deprecierea mijl.fixe -23.084 -23.084
Ajustéri de valoare pentru active circulante 558.766 -1.206.141
Cost serviciu aferent altor beneficii pe termen lung IAS 19 -397.345 -339.108
Alte cheltuieli operationale 3.118.697 335.965
Total 276.989.159 258.778.066
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Servicii de la terti includ:

Anul 2023 Anul 2024
Cheltuieli cu energia 68.489.629 52.768.758
Cheltuieli cu alte servicii executate de terti 31.399.867 33.893.163
Cheltuieli cu chirii echipamente, spatii etc 6.801.243 7.101.594
Cheltuieli cu intretinere si reparatii 410.903 645.668
Cheltuieli protocol, reclama si publicitate 152.491 70.090
Cheltuieli cu detasari si deplasari 632.807 717.560
Cheltuieli postale gi taxe de telecomunicatii 135.403 139.489
Alte cheltuieli cu servicii 911.136 924.050
Total 108.933.479 96.260.372

Salarii si contributii

Anul 2023 Anul 2024
Salarii 100.547.662 112.211.940
Costuri cu asigurérile sociale 13.024.149 8.888.282
Total 113.571.811 121.100.222

Detalii privind remuneratia conducerii sunt prezentate in Nota 21.
6. REZULTAT FINANCIAR NET

Venituri financiare Anul 2023 Anul 2024
Venituri din dobanzi 6.814.203 7.206.995
Venituri din imobilizari financiare 1.527.187 2.908.928
Venituri din diferente de curs valutar 399.049 60.806
Alte venituri financiare
Total VENITURI FINANCIARE 8.740.439 10.176.729
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Cheltuieli financiare
Anul 2023 Anul 2024
Cheltuiala cu dobénzile la imprumuturi 2.221.090 910.655
Ajustari valoare privind imobilizarile financiare - -
Comisioane si alte costuri financiare - -
Cheltuieli din diferente curs valutar 454.928 78.769
Total CHELTUIELI FINANCIARE 2.676.018 989.424
REZULTAT FINANCIAR NET(Profit) 6.064.421 9.187.305
7. IMPOZITUL PE PROFIT
Componentele impozitelor pe profitul curent i amédnat sunt urmitoarele:
Anul 2023 Anul 2024
Cheltuiala cu impozitul curent 0 2.755.965
Venituri/Cheltuieli cu impozitul améanat -2.680.450 493.494
Total -2.680.450 3.249.459

Impozitul pe profitul curent

La stabilirea profitului impozabil al anului 2024, s-au avut in vedere prevederile art. 19 din Legea
227/2015 privind Codul Fiscal, potrivit caruia rezultatul fiscal se calculeaza ca diferentd intre veniturile
si cheltuielile inregistrate conform reglementarilor contabile aplicabile, din care se scad veniturile
neimpozabile si deducerile fiscale si la care se adaugi cheltuielile nedeductibile. La stabilirea rezultatului
fiscal se iau in calcul i elemente similare veniturilor reprezentind rezervele din reevaluarea mijloacelor
fixe, efectuatd dupa data de 1 ianuarie 2004, care au fost deduse la calculul profitului impozabil prin
intermediul amortizarii fiscale si rezervele din reevaluarea mijloacelor fixe, efectuatd dupa data de 1
ianuarie 2004 aferentd casarilor sau incetdrii existenfei prin vdnzare a activelor cedate cu valoarea
neamortizatd integral, in conformitate cu prevederile art. 26 (6) din Legea 227/2015 privind Codul
Fiscal, precum si diferentele impozabile generate de utilizarea metodei de amortizare liniard din punct
de vedere contabil si a amortizirii accelerate pentru unele echipamente. Rezultatul fiscal pozitiv este
profit impozabil, iar rezultatul fiscal negativ este pierdere fiscala.

Impozitul pe profit s-a calculat prin aplicarea cotei de 16% la profitul impozabil stabilit potrivit
prevederilor Codului Fiscal .

Deoarece la data de 31.12.2023 S.N. Radiocomunicatii S.A. a inregistrat o cifrd de afaceri mai
matre de 50 milioane de EURO s-a incadrat in rndul societatilor care incepand cu data de 01.01.2024
au calculat impozitul minim pe cifra de afaceri (IMCA) potrivit art. 18! din Legea 227/2015 Codul
Fiscal.

Pentru exercitiul financiar 2024 impozitul minim pe cifra de afaceri (IMCA) calculat a fost mai mare
decat impozitul pe profit.
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Reconcilierea impozitului pe profitul curent /IMCA

Rezultatul inainte de impozitul pe profit

Impozit pe profit/IMCA la rata statutara de 16%
Efectul cheltuielilor nedeductibile

Efectul veniturilor neimpozabile

Elemente similare veniturilor

Rezerva legald

Pierdere de recuperat din anii anteriori
Reducere impozit conform OUG 153/2020

Cheltuiala cu impozitul pe profit
IMCA calculata

Impozitul pe profit amfnat

Anul 2023
2.586.456

413.833
1.187.533
(1.335.086)
902.035
(42.135)
(1.991.161)

0
0
0

Anul 2024

19.467.813

3.114.850
1.141.809
(1.822.780)
789.162
(151.795)
(864.981)
0

2.206.265
2.755.965

Impozitul aménat se recunoaste pe baza diferentelor temporare dintre valoarea contabild a activelor gi a
datoriilor din situatiile financiare si baza fiscald corespunzitoare folosita in caleulul profitului impozabil.

Reconcilierea soldului §i variatiei impozitului pe profit amanat:

Diferenta Diferenta Impozit
Explicatie temporard pf)n ¢ Variagie temporara mp;)n " Variatie
31.12.2023 S 31.12.2024 o
Sold reevaluare
impozabildpe | s34 504310 53.527.000| 902035 |  329.466.850 | 52.714.696 812394
masura deducerii
(ct. 105x99)
Diferenta generati
e D -651.894 -104.303 3.725 -602.540 -96.406 7.897
accelerata conf
L.332/2001
Diferenfa generati
i" gustinlede; 5377312 | -860370 | 153.812 4564982 |  -730397 129.973
epreciere stocurl
si creante clienti
| Pierdere fiscald
inregistratd inanul | -12.444.757 | -1.991.161 | -1.991.161 -5.406,132 -864.981 1.126.180
2022
Datorie IAS 19 -5.292.037 -846.726 62.659 -5.030.546 -804.887 41.839
TOTAL | 310.778.312 49,724,530 -2.680.450 313.862.650 | 50.218.024 493.494
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S.N. RADIOCOMUNICATII S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2024
(toate sumele sunt exprimate in RON, dacd nu este specificat altfel)

Imobilizari corporale — continuare

in cursul anului 2024 la categoria instalatii tehnice s-au inregistrat cresteri reprezentind achizitii,
majoriri de valoare , in special la clidiri, puneri in functiune.

Achizitiile au reprezentat in special sisteme de aer conditionat, analizor de spectru portabil, encodere,
decodoare Tanberg, remorcd Vesta Cargo Tip MJ02, echipamente IT(echipamente Fortimail, Fortigate,
laptop-uri, calculatoare) licente Bitdefender, soft pentru emitere carduri salariafi, bunuri necesare pentru
sustinerea aplicatiilor utilizate de societate precum si alte bunuri destinate desfasurarii activitatii.

Pe parcursul anului 2024 s-au reclasificat din imobilizari corporale in categoria alte materiale,
echipamente in suma de 108.420 lei lei conform prevederilor H.G nr. 909/1997 pentru aprobarea Normelor
metodologice de aplicare a Legii nr. 15/1994 privind amortizarea capitalului imobilizat in active corporale
si necorporale, modificatd §i completatd prin Ordonanta Guvernului nr. 54/1997 care diminueaza rulajul
anului 2024,

Iesirile de echipamente in anul 2024 in valoare de 18.955.399 lei lei, reprezintd casari aprobate
conform notei de prezentare in Consiliul de Administratie (Decizia nr.11 din 12.09.2024) in suma de
18.892.803 lei respectiv vanzéri in suma de 62.596 lei reprezentand autovehicule si apartamente céstigate in
instanta.

De asemenea s-au mai inregistrat casari de imobilizdri necorporale in suméa de 422.392 lei ,
reprezentand licente si softuri cu valabilitate expirati.

Conform reglementarilor contabile in vigoare, aplicabile la nivelul Societd{ii Nationale de
Radiocomunicatii (OMFP 2844/2016 si standardele internationale de raportare financiard ,JFRS”), la
sfarsitul fiecdrei perioade de raportare, entitatea trebuie si estimeze dacd existd indicii ale deprecierii
activelor.

La 31.12.2024 conducerea Societatii Nationale de Radiocomunicatii a analizat situatiile Tn care, pe
parcursul perioadei de raportare au avut loc modificiri semnificative in mediul tehnologic, comercial,
economic sau juridic in care entitatea isi desfasoar activitatea .

Ajustarile de valoare efectuate la 31.12.2024 cuprind corectiile destinate si {ind seama de reducerile
valorilor activelor individuale, stabilite la data bilanfului.

In urma revizuirii ajustarilor de valoare constituite anterior a fost reluata la venituri suma de 23.084
lei pentru constructii apartindnd Directiei Radiocomunicafii Timigoara.

Imobilizéiri in curs

In cursul exercitiului financiar 2023 s-au inregistrat intréri in suma de 2.287.128 lei reprezentand in
principal achizitie cablu teleferic Statia Heniu, moderniziri aduse la cladirile unor stafii, lucrari de captare
apa, investitii rezervoare motorind, combinere, up grade sisteme radiante.

Principalele achizitiile de imobilizdri se inregistreaza la Sediul Central, ulterior acestea fiind
repartizate citre sucursale prin contul de tranzit 481, iar acestea le preiau in contul de imobilizari in curs,
231 analitic distinct.

La 31.12.2024 soldul imobilizarilor in curs este de 17.911.007 lei
e  Ponderea cea mai mare a soldului imobilizarilor in curs este reprezentata de echipamente aferente
proiectului ,,Dezvoltare Retea de transport si acces tip WiMax .

Una din principalele cauze pentru care echipamentele WiMax au rdmas neinstalate la finalizarea proiectului
este legatd de modificarea prevederilor licentei Wimax, prin documentul ANCOM nr.FX-PMP 01/2008 (
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modificare 1) din 22.07.2011 prin care s-a eliminat obligativitatea acoperirii 360 de grade a unei stafii de
bazi. In acest sens nu s-au mai instalat statii de bazi cu 4 sectoare in fiecare site ci numai numérul de sectoare
necesar acoperirii zonelor locuite.

Mentionim ci in componenta soldului contului de investitii in curs se regéseste si valoarea pieselor
de schimb aferente Proiectului Wimax care sunt utilizate pentru interventii si instalari.

In cadrul proiectului s-au implementat infrastructuri de la diferiti producitori ex.—Redline,
Dragonwave, in diferite benzi de frecvente licentiate (3.6-3.8GHz, 6GHz, 7GHz, 13GHz, 18GHz) iar pentru
fiecare din cele 4 sucursale, trebuie asigurat stocul de interventii si instalari, normat la echipamentele aflate
in exploatare, pentru fiecare tip de echipament/producitor. Din punct de vedere tehnic, majoritatea acestor
echipamente, sunt necesare pentru asigurarea stocului de interventii si instaldri din cele 4 sucursale
teritoriale. In acest sens, din sucursale se monitorizeaza si raporteazi periodic aceste cantititi, pentru a nu
afecta procesul de exploatare.

e in soldul contului investitii in curs la 31.12.2024 este si investitia privind realizarea planurilor de
frecvente pentru 3 multiplexoare DVBT demarata in perioada 2009-2010.

In data de 11.08.2010 procesul de licitatie initiat de ANCOM este stopat de Guvern prin HG 833/2010 de
modificare a HG 1213/2009, act prin care procesul de ,,switch-over” la televiziunea digitald terestra este
amdnat pand la data de 01.01.2015.

Urmiitorul proces de licitatie a fost reluat de ANCOM in anul 2014, in conditii tehnice total diferite de cele
din anul 2010: sistem DVB-T2 si nu sistem DVB-T (ca in 2010) si cu o alta organizare a canalelor de emisie
pe multiplexuri.

In urma estimarii gradului de utilizare actual al respectivei investitii, transmis de directia tehnica, s-a
inregistrat in evidenta contabild o ajustare de depreciere la nivelul sumei de 2.933.817 lei.

e Alti investitie, sistatd , ramasa in sold o reprezintd 3 module ale aplicatiei MIND.

Prin Contractul nr. 301/5387/29.07.2005, au fost achizitionate 8 module MIND, respectiv: IPHO-V-L3,

IPHO-PM, IPHO-PMG, IPHO-TRAIN, IPHO-MAINT, IPHO-WebBiil, IPHO-CC, IPHO-Bank.
Dintre acestea, 3 module nu puteau functiona independent, ele trebuind sa fie integrate cu sistemele /
aplicatiile informatice financiar-contabile ale S.N. Radiocomunicatii S.A., pentru a furniza informatii despre
clienti, facturi, incasari, solduri samd., aceastd integrare nefiind posibila fird implementarea unui ERP la
nivelul companiei ori firé un sistem de administrare clienti, tip CRM.

Abia in anii 2011-2012 SNR a implementat un soft specific de contabilitate — EMSYS (produs si furnizat
de Prodinf S.R.L.), care contine module necesare structurilor financiar-contabile, pentru urmérirea
veniturilor, respectiv a cheltuielilor, astfel introducéndu-se contabilitatea de gestiune bazatd pe coduri de
zond si de purtétor.

Implementarea si punerea in functiune a celor 3 module poate fi ficutd doar de catre furnizorul de soft
MIND CTIL, cu care nu mai exista contract de peste 5 ani si care, contactat fiind in ianuarie 2019, a transmis
o oferta in valoare de 60.800 Euro (18 ian. 2019) doar pentru auditarea, restartarea sistemului (in urma
incidentelor din dec. 2018) si mentenanta pentru 1 an.

De asemenea, implementarea celor 3 module nu ar fi posibila pe serverele actuale, acestea fiind Intr-o
stare critica de degradare fizica si morala.

Datd fiind imposibilitatea implementarii si utilizarii celor 3 module — IPHO-Bank, IPHO-CC si
TPHO-WebBill — atit in cadrul actualei versiuni a sistemului MIND, cét si in cadrul oricarui alt sistem
informatic s-a propus inregistrarea unei ajustari de depreciere in procent de 100% , respectiv 321.354,41lei.

In componenta contului de investitii in curs se regisesc si echipamente reprezentind parti

componente ale unor retele (ATM- Cisco, Echipamente Voip —Vocaltec, Alvarion, AirSpan), care nu s-
au implementat de la achizitic pAna la aceastd data in sumd de 1.202.596 lei la data inregistririi in

33



S.N. RADIOCOMUNICATII S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2024
(toate sumele sunt exprimate in RON, dacé nu este specificat altfel)

evidentele contabile §i anume: valoare stocuri sucursala Bucuresti 1.038.831,24 lei; valoare stocuri

sucursala Iasi 152.902,60 lei; valoare stocuri sucursala Timisoara 10.862,14 lei.

Pentru aceste echipamente, a fost constituitd in anul 2017 o ajustare de depreciere de 100 % urmare
analizei efectuate de citre specialisti tehnici. Inregistrarile efectuate in contabilitate au reprezentat
retratari determinate de trecerea de la Reglementérile contabile conforme cu Standardele internajionale

de raportare financiara .

S-au reluat la venit urmitoarele sume ; sucursala Timisoara integral 10.862,14 lei , sucursala Iasi

70.968,25 lei , respectiv sucursala Bucuresti 17.193,65 lei.

Ajustiiri de depreciere 2024

Pentru o imagine corectd a activului in cadrul situatiilor financiare, bunurile societdfii trebuie
analizate in amanunt si pentru acele bunuri care nu mai au utilitate si nu vor mai aduce beneficii societitii

sd se Inregistreze o ajustare de depreciere.

9. IMOBILIZARI NECORPORALE

Concesiuni, Alte

Cost licente si drepturi imobilizari Total
similare necorporale

Sold 1 ianuarie 2023 24.174.465 10.729.292 34.903.757
Intréri 121.343 2410 123.753
Tesiri 0
Sold 31 decembrie 2023 24.295.808 10.731.702 35.027.512
Sold 1 ianuarie 2024 24.295.808 10.731.702 35.027.512
Intrari 246.460 1.155 247.615
Tesgiri 389.517 32.875 422.392
Sold 31 decembrie 2024 24.152.752 10.699.982 34.852.735
Amortizare cumulata
Sold 1 ianuarie 2023 19.260.755 10.371.874 29.632.629
Cresteri 2.767.145 320.506 3.087.651
Descresteri 0
Sold 31 decembrie 2023 22.027.902 10.692.380 32.720.283
Sold 1 ianuarie 2024 22.027.902 10.692.380 32.720.283
Cresteri 1.414.301 25.654 1.439.955
Descresteri 389.517 32.875 422.392
Sold 31 decembrie 2024 23.052.686 10.685.159 33.737.846
Sold Ajustiri pentru depreciere 2023 0 0
Sold ajustiri pentru depreciere 2024 0
Valoare contabili neti la 31 dec 2023 2.267.906 39.322 2.307.229
Valoare contabild neta la 31 dec 2024 1.100.065 14.823 1.114.889

Imobilizérile necorporale cuprind licente si software-uri in valoare de 34.852.735 lei dintre care:

= Licente in valoare de 24.152.752 lei

m  Software —uri in valoare 10.699.982 lei
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In cursul exercifiului financiar 2024 s-au inregistrat cresteri de imobilizéri necorporale in suma de
247.615 lei reprezentdnd in cea mai mare parte achizitii de licente, soft antivirus, soft pentru printare carduri
angajati

10. IMOBILIZARI FINANCIARE SI ALTE CREANTE IMOBILIZATE

Imobiliziri financiare o ﬁf};;‘i’:::‘je TOTAL
COST
Sold 01 ianuarie 2024 728.490 4.742.674 5.471.166
Cresteri 2 439.172
Descresteri 4.669.025
Sold 31 decembrie 2024 728.492 512.821 1.241.312
AJUSTARI DE VALOARE
Sold 01 ianuarie 2024 279.177 0 279.177
Cresteri 0
Descresteri
Sold 31 decembrie 2024 279177 0 279177
Valoare neta la 01.01.2024 449.313 4.742.674 5.191.988
Valoarea neti la 31.12.2024 449.315 512.821 962.136

La 31 decembrie 2023 si 2024 Societatea detinea ca imobilizari financiare urmatoarele titluri:

Societatea Activitate Procentaj detinut | 31 decembrie | 31 decembrie
prestata 2023 2024
2023 | 2024
Titluri definute la persoane juridice romane
Garanta S.A Asigurdri viata si | 0.4269% | 0.4269% 120.150 120.150
generale
Comunicatii prin
Rartel satelit 38.8% 38.8% 181.810 181.810
Telekom Telefonie <0.1% | <0.1% 279.203 279.205
SC Adria Flux Activ.de difuzare 20% 20% 40 40
SRL programe radio
Subtotal 581.203 581.205
Titluri detinute la persoane juridice striine:
Intersputnik Servicii de 1% 1% 147.287 147.287
telecomunicatii prin
satelit
TOTAL 728.490 728.492

Pentru titlurile de participare detinute la socictatea Telemobil, a fost constituit provizion in proportie de

100%.
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11. STOCURI
Anul 2023 Anul 2024
Materiale consumabile 28.186.523 26.822.601
Alte materiale - obiecte de inventar 883.754 1.621.302
Materiale consumabile in curs aprovizionare 16.120 941
Produse reziduale 16.717 45,988
Ambalaje 45.269 47.082
Avansuri cétre furnizorii de stocuri (din 409) 26.798 26.607
Ajustéri de valoare stocuri (6.800.022) (5.630.381)
Total 22.375.159 22.934.139
in categoria materiale consumabile sunt cuprinse urmatoarele
Anul 2023 Anul 2024
Materiale auxiliare 1.883.060 1.758.008
Combustibili 3.141.577 2.901.774
Piese de schimb 22.826.135 21.753.216
Alte materiale consumabile 335.751 409.603
Total 28.186.523 26.822.601
Ajustiri de valoare stocuri
Miscarile in conturile de ajustari de valoare stocuri au fost urmatoarele:
Anul 2023 Anul 2024
Sold la 1 ianuarie 6.279.627 6.800.022
Cresteri 5.312.679 4.560.096
Scideri 4.792.284 5.729.737
Sold la 31 decembrie 6.800.022 5.630.381

Conform politicilor contabile aprobate la nivelul Societatii Nationale de Radiocomunicatii se
constituie ajustari de depreciere pentru stocurile fard miscare cu exceptia stocurilor de rezervé care nu sunt
considerate neperformante pe durata functionarii echipamentelor .

Aceste stocuri sunt definite de comisii tehnice de specialitate si trebuie revizuite periodic.
In anul 2024 au fost constituite ajustéri de valoare pentru stocurile fard miscare (fird iesiri in ultimii trei
ani) in valoare de 4.560.096 lei.
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12. CLIENTI SI ALTE CREANTE

Anul 2023 Anul 2024
Creante comerciale 62.530.469 93.403.639
Ajustari pentru deprecierea valorii creantelor (48.532.800) (48.490.612)
Alte creante si plati in avans 3.783.502 3.534.561
Total 17.781.171 48.447.588

In componenta creantelor comerciale este inclusi creanta de la Societatea Romana de Televiziune in
sumi de 82.872.019,25 lei reprezentand valoarea prestatiilor pentru perioada iulie — decembrie 2024, creanta
incerta pentru perioada august — decembrie 2017 si penalitati de intarziere pentru serviciile prestate in anul
2017.

Astfel pentru dosarul aflat in instantd in luna ianuarie 2024 prin Decizia civila nr. 138, Inalta Curte
de Casatie si Justitie a respins recursul facut de SRTV. Inalta Curte de Casatie si Justitie a dat céstig de cauza
Societatii Nationale de Radiocomunicatii in dosarul din 2022 si obligd SRTV si achite suma in valoare de
41.176.888,98 lei ( creanta incertd in valoare 40.756.419,79 lei si cheltuieli de judectd in valoare de
420.469,19 lei).

Societatea a declansat urmarirea silitd importiva SRTV pentru a recupera debitele céstigate prin
instanta.

S-a incheiat un Protocol de esalonare intre debitor si creditor pentru recuperarea creantei incerte §i
cheltuielilor de judecata .

In octombrie 2024 Tribunalul Bucuresti obliga pe SRTV prin Sentinta Civila nr 2443 sa plateascd
penalitatile de intarziere pentru servicile prestate din perioada august-decembrie 2017 in valoare de
4.424.221,79 lei.

Pentru debitul in valoare de 37.279.908,48 lei aferent perestérilor de servicii (iulie — decembrie 2024)
s-a semnat un contract de tranzactie pentru esaloanarea platilor.

Miscdrile in conturile de ajustéri pentru deprecierea valorii creantelor au fost urmitoarele:

Anul 2023 Anul 2024
Sold la 1 ianuarie 48.498.843 48.532.800
Crestere 67.309 5.446
Descrestere (33.352) (47.634)
Sold la 31 decembrie 48.532.800 48.490.612

Ajustdrile pentru deprecierea valorii creantelor-clienti si altor creanfe reduc valoarea acestor active cu
sumele nerecuperate estimate.

La 31.12.2024 ajustdrile pentru deprecierea creantelor aferente clientilor incerti, reprezinta debite neincasate
la termen in sumd de 48.532.800 lei. Aceste ajustéri sunt constituite in baza informatiilor primite de la
Serviciul Litigii si in conformitate cu estimérile conducerii societdtii. Suma include si ajustarea pentru
Societatea Roména de Televiziune.
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ALTE CREANTE SI PLATI IN AVANS

Anul 2023 Anul 2024
Decontéri cu entitatile afiliate 1.508.061 1,508,061
Ajustare creante afiliate (1.508.061) (1,508,061)
Avansuri platite 12.696 46,904
Alte creante (inclusiv debitori diversi) 7.026.206 6,743,057
Ajustéri depreciere debitori diversi (3.255.400) (3,255,400)
Total 3.783.502 3.534.561

Miscérile in conturile de ajustari pentru deprecierea valorii creantelor pentru debitori diversi au fost
urmétoarele:

Anul 2023 Anul 2024
Sold la 1 ianuarie 3.254.248 3.255.400
Crestere 1152 0
Descrestere 0 0
Sold la 31 decembrie 3.255.400 3.255.400

Cheltuielile in avans, reprezentind chirii, abonamente, polite de asigurare, inregistrate conform
scadentarelor, sunt prezentate in situatiile financiare dupa cum urmeaza:

Anul 2023 Anul 2024
Sume de reluat intr-o perioada de pana la 1 an 357.508 422.196
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de 1 an 21.003 16.953
Total 378.511 439.149

13. NUMERAR SI ECHIVALENTE DE NUMERAR

Anul 2023 Anul 2024
Numerar in banci 13.968.157 9.393.061
Numerar in casé 26.085 39.420
Sume in curs de decontare 31.361.313 8.175.407
Alte echivalente de trezorerie 2.808 2.808
Investitii pe termen scurt —depozitelor de 115.000.000 120.000.000
numerar pe termen scurt
Total 160.358.363 137.610.696
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14. CAPITAL SOCIAL

Capital social subscris si varsat este la 31.12.2024 in suma de 193.848.674,32 lei. Ultima majorarea
a Capitalului Social al S.N. Radiocomunicatii a fost efectuaté in luna septembrie 2024 cu suma de 361.755,66
lei, aport in naturd, reprezentind valoarea terenului pentru care a fost emis certificat de atestare a dreptului
de proprietate, in temeiul Legii 137/2002. Majorarea Capitalului Social s-a realizat prin emiterea de actiuni
noi cu valoare nominali egali cu cea a actiunilor existente, respectiv 5,18 lei/actiune, rezultind un numér de

69.837 actiuni noi emise;

Capitalul social Ajustiri ale capitalului
Actiuni ordinare 2023 2024 2023 2024
La 1 ianuarie 193.486.919 193.848.674 154.795.397 154.795.397
Crestere in cursul anului - - - -
Descregtere iin cursul anului - - - -
La 31 decembrie 193.486.919 193.848.674 154.795.397 154.795.397

Unicul actionar este statul roméan, prin reprezentatul acestuia Ministerul Cercetirii Inovirii si Digitalizarii

15. REZERVE

La 31 decembrie 2023 si 31 decembrie 2024 Societatea a inregistrat in conturile de rezerve urmétoarele:

Anul 2023 Anul 2024
Rezerva din reevaluare(ct105-ct103) 357.464.130 352.469.539
Rezerve legale (ct106) 11.821.830 13.033.891
Alte rezerve (ct1068) 54.043.085 54.005.774
TOTAL 423.329.045 419.509.205
In categoria alte rezerve sunt incluse:
Rezerve din facilitati fiscale 19.516.771 19.516.771
Terenuri fira titlu de proprietate 26.814.073 26.776.762
Alte rezerve repartizate din profit net "
Ajustare IAS 29 1.967.595 1.967.595
Alte rezerve 5.744.646 5.744.646
TOTAL 54.043.085 54.005.774
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Rezerve legale

Conform legislatiei roménegti, distributia cétre actionari este conditionaté de stabilirea unui fond de
rezervi separat de rezultatul reportat al entitétii. Rezerva trebuie finantati anual cu minimum 5% din profitul
inainte de impozitare, pana cand rezerva a ajuns la 20% din capitalul social.

In timp ce rezervele nu pot fi distribuite cétre actionari, acestea pot fi utilizate pentru a absorbi pierderile
operationale.

in cazul in care Societatea va schimba in viitor destinatia unora dintre aceste rezerve, aceasta ar putea rezulta
in datorii suplimentare la impozitul pe profit.

La 31.12.2024 rezerva legala era de 13.033.891 lei.
Rezerva din reevaluare

Explicatii Anul 2023 Anul 2024
Sold la inceputul anului 417.556.497 410.993.361
Crestere din reevaluare imobilizari corporale
Descrestere-trecere la rez reevaluare -6.563.137 -5.661.787
Alte cregteri eval teren trecere in CS 184.693
Alte descresteri eval teren trecere in CS -329.893
Sold la sfarsitul anului 410.993.361 405.186.373
Impo;'it amdnat recunoscut pe seama capitalurilor -53.529.229 -52.716.835
proprii( reeval.imobilizari)
Impozit aménat surplus realizat
Sold la sfarsitul anului 357.464.132 352.469.539

Ajustarea de impozit améanat se evidentiazi in contul 1034 “impozit pe profit curent si impozit pe profit
amanat recunoscut pe seama capitalurilor proprii” si 1035”dif din modif val juste active financiare™

16. REZULTAT REPORTAT CUMULAT (PIERDERE)

Explicatie Anul 2022 Anul 2023 Anul 2024
Rezultat reportat nerepartizat/neacoperit -62.647.237 -62.647.237 -57.643.678
Rezultat reportat - erorilor contabile 14.555.409 14.879.126 14.879.126
Rezultat reportat - surplusul din reevaluare 155.313.930 142.982.969 147.832.362
Rezultat reportat IFRS fard hiperinflatie -3.962.529 -3.962.529 -3.962.529
Rezultatul reportat - hiperinflatie (IAS29) -156.762.992 -156.762.992 -156.762.992
Rezultat an curent -17.992.063 5.266.905 16.218.354
TOTAL -71.495.482 -60.243.759 ~-39.439.357
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17. IMPRUMUTURI

La 31 decembrie 2023 si 2024 Socictatea a inregistrat imprumuturi dupd cum urmeaza:

An 2023 An 2024
impnnnuturi pe termen lung 19.293.504 0
Imprumuturi pe termen scurt 15.907.074 6.167.884
Total 35.200.578 6.167.884
Creditor Moneda Scadenta 31.dec Din care :
228 lf:giﬁ:: Portiunea pe
SeiiFt termen lung
¢ : Rambursat
Credit Alpha Bank —Proiect .
DVBT-2ctr. 443/09.112018 | RON [ 09.11:2026 | anticipat - .
iulie 2024

Credit BEI —proiect DVBT 2 —ctr.

Finantare (nr.86572/13.12.2018) | UK 30.07.2025

6.167.884 6.167.884

Linie de credit overdraft — ianuarie

Raiffeisen Bank —plafon RON 2024(nu s-a - -
30.000.000 lei prelungit)

TOTAL LEI

In situatia pozitiei financiare creditele includ si dobanzile aferente .

din care
EXPLICATIE TOTAL | portiune termen scurt | portiune termen lung |
Credite 6.167.884 6.167.884
Dobénzi aferente creditelor 34.384 34.384
TOTAL 6.202.268 6.202.268
Alpha Bank

Finantarea proiectului de investitii DVBT-2 pentru implementarea retelei nationale a Multiplexului 1
pe care sunt transmise posturile publice de televiziune este asiguratd din credite de la Banca Europeana

de Investitii (BEI) si Alpha Bank Roménia, cit si din surse proprii.

Contractul de credit cu Alpha Bank a fost incheiat in urma unei proceduri de achizitie publica in luna
noiembrie 2018. La data de 9.11.2018 a fost incheiat contractul de credit nr.443 in suma de 45 milioane
lei Ia Alpha Bank. Pe parcursul anului 2019 si 2020 s-au efectuat trageri din acest credit pentru plati de
echipamente si servicii pentru Proiectul DVBT-2 pand la concurenta sumei de 45 milioane lei. Incepéand
cu luna noiembrie 2020 s-a inceput rambursarea trimestriala a creditului. In luna iulie 2024 s-a facut cerere

de rambursare anticipata totald si inchidere credit astfel la sfarsitul anului 2024 soldul a fost zero.
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Banca Europeand de Investitii

Contractul de creditul cu Banca Europeana de Investitii nr. 86572/2018 a fost semnat in decembrie
2018 si este in suma de 9.775 mii euro, derularea acestui incepand cu februarie 2020 prin solicitarea primei
transe n suma de 4.500 mii euro. in luna iulie 2020 a fost acordati societatii cea de-a doua transa in suma
de 3.950 mii EUR utilizatd in continuare pentru finantarea Proiectului DVBT-2. Ratele pentru credit sunt
semestriale, soldul la 31.12.2024 este de 6.167.884 lei (1.240.000 EUR).

Analiza imprumuturilor pe termen lung pe baza scadentei:

Imprumut Anul 2023 Anul 2024
Pana laun an 15.907.074 6.167.884
Intre 1 si 5 ani 19.293.504 -
Peste 5 ani 2
TOTAL 35.200.578 6.167.884
18. FURNIZORI
Anul 2023 Anul 2024
Furnizori interni si externi 17.304.361 8.301.218
Furnizori de imobilizari 541.955 331.124
Furnizori — facturi nesosite 22.894.088 19.264.612
Total 40.740.404 27.896.953
Soldurile de datorii cu entitati afiliate sunt prezentate la Nota 20.
19. ALTE DATORII
Alte datorii sunt prezentate in situatiile financiare dupa cum urmeaza:
Anul 2023 Anul 2024

Alte datorii pe termen lung (garantii tm.1g)
e (Garantii tl 172.675 192.457

e Impozit amanat 49.724.530 50.218.024
Total alte datorii pe termen lung 49.897.205 50.410.481
Alte datorii pe termen scurt 9.890.709 13.524.673
Total alte datorii pe termen scurt 9.890.709 13.524.673
Total ALTE DATORII 59.787.914 63.935.154

Garantiile reprezintd sumele refinute de la furnizori ca §i garantie de bund execufie pentru obligatiile
contractuale.
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Alte datorii pe termen scurt sunt detaliate dupa cum urmeaza:

Anul 2023 Anul 2024
Taxe, impozite §i asigurdri sociale 5.409.561 8.503.032
Salarii si cheltuieli aferente 4,254,602 4.218.562
Alte datorii 226.546 803.079
Total 9.890.709 13.524.673

Taxele, impozitele si asigurarile sociale sunt analizate dupd cum urmeaza:

Partea pe termen scurt — datorati statului Anul 2023 Anul 2024
TVA de plata 1.149.855 3.278.141
TVA neexigibil 0 0
Impozit pe salariu si asigurari sociale 4.152.572 5.095.552
Accize si alte impozite 107.134 129.339
Total 5.409.561 8.503.032

20. SOLDURI SI TRANZACTII CU ENTITATI AFILIATE

Entitatile afiliate sunt entitdti cu actionari, directori sau conducere comuna, directd sau indirectd. O
parte din activitatea societatii este desfasuratd prin tranzactii cu entitédti afiliate, iar efectele unor astfel de
tranzactii sunt reflectate mai jos. Tranzactiile cu entitdti afiliate sunt in general efectuate cu aceeasi termeni
si conditii ca si tranzactiile cu entitati neafiliate.

Prezentdm mai jos un rezumat al tranzactiilor pe tipuri:

Vinzare de bunuri si servicii Anul 2023 Anul 2024
Telekom

Rartel 4.492.123 4.857.040
Total 4.492.123 4.857.040
Creante Anul 2023 Anul 2024
Telekom 0 0
Rartel 338 358.564
SC Adria Flux SRL 1.508.061 1.508.061
Total 1.508.399 1.866.625
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fncepand cu anul 2008 S.N. Radiocomunicatii SA a detinut titluri de participare la SC Adria Flux
SRL in suma de 40 lei, reprezentand un procent de 20% din capitalul social.

in anul 2009 Radiocom a virat cu titlu de aport la majorarea capitalului social suma de 2.120.880 lei.
Deoarece SC Adria Flux SRL nu a procedat la majorea capitalul social , in anul 2011, prin sentinta civila
Nr. 22389/24.11.2011 a fost obligata la restituirea sumei de 2.120.880 lei precum a sumei de 399.120 lei
reprezentand diferentd de curs valutar la data introducerii actiunii in instantd.

Pentru recuperarea debitului Societatea Nationala de Radiocomunicatii a intreprins toate demersurile
legale, reusind recuperarea sumei de 1.045.371,15 lei (165.348,94 lei si echipamente in suma de 880.022,21
lei) prin executare siliti. Pentru diferenta de 1.075.508,85 lei, nerecuperatd S.N. Radiocomunicafii a
constituit un provizion de 100%.

21. RECOMPENSAREA CONDUCERIT SOCIETATII

Remuneratia directorilor si a altor membri ai personalului-cheie din conducerea Societatii Nafionale
de Radiocomunicatii S.A Societitii a fost urmatoarea:

Remuneratii conducere (venituri brute) Anul 2023 Anul 2024
Remuneratia Directorului General 275.890 273.222
Remuneratia Directorilor Executivi 847.770 399.693
Remuneratia membrilor Consiliului de Administratie 688.850 486.050
Total 1.812.510 1.158.965

La31.12.2024 Societatea Nationald de Radiocomunicatii nu declansase procedura prevazutd de OUG
109/2011.Toti administratorii si directorul general erau numiti provizoriu cu mandate de 4 luni cu
posibilitatea de prelungire pana la 6 luni.

Administratorii, Directorul Financiar si Directorul General provizorii sunt remunerati pentru activitatea
desfiasurata cu o indemnizatie fixa, bruta, lunara.

« Indemnizatia fixi lunari pentru membrii Consiliului de Administratie este aprobata de catre
Adunarea Generala Ordinara a Actionarilor cu respectarea prevederilor art. 37 din OUG 109/2011, in prezent
fiind stabilita prin Hotardrea AGOA nr. 8/25.08.2021 la valoarea de 7.750 lei brut/lund/administrator;
Remuneratiile lunare acordate membrilor Consiliului de Administratie pentru anul 2024, sunt prezentate in
tabelul de mai jos

LUNA

Ian

Febr

Martie

Aprilie

Mai

Tunie

Tulie

August

Sept

Oct

Nov

TOTAL

Valoare

54.250

46.500

54.250

33.400

41.150

45.950

41.150

38.750

31.000

48.350

51.300

486.050

Nr.membrii
CA

6

Nr.membrii
Comitet de
Nomin si
Remunerare

Nr.membrii
comitet de
audit
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Indemnizatia fixii lunari a Directorului General este aprobati de catre Consiliul de Administratie cu respectarea prevederilor
art. 38 din OUG 109/2011, in prezent fiind stabilita prin Decizia nr. 1/12.01.2023 la valoarea de 22.970 lei brut/luna;

« Indemnizatia fixii lunari a Directorului Financiar este aprobati de cétre Consiliul de Administratie cu
respectarea prevederilor art. 38 din OUG 109/2011, in prezent fiind stabilita prin Decizia nr. 3/2.02.2023 la
valoarea de 20.000 lei brut/luni;

Remuneratia lunara a Directorului General pentru anul 2024, este prezentatd in tabelul de mai jos.

LUNA | Ian Febr Martie | Aprilie | Mai Tunie Lulie August | Sept Oct Nov Dec TOTAL

Valoare | 22.970 | 22.970 | 22970 | 22.970 | 22.970 | 20.552 | 22.970 | 22.970 | 22.970 | 22.970 | 22.970 | 22.970 | 273.222

Remuneratia variabila va fi stabilita de catre AGA si, respectiv, Consiliul de Administratie, dupa
finalizarea procedurii prevazute de OUG 109/2011 si aprobarea indicatorilor de performanta

22. DATORII BENEFICII PENTRU ANGAJATI

Conform Contractului Colectiv de Munca pe anul 2024 salariatii beneficiaza la pensionare de un
ajutor in functie de vechimea in societate astfel: intre 10-20 ani in cuantum de 1 salariu mediu, peste 20 de
ani in cuantum de 2 salarii de referinti pe Societate. Aceste drepturi se acorda angajatilor care se pensioneaza
in termenul contractului colectiv de munca.

In afara beneficiilor acordate la pensionare, societatea acorda prime jubiliare la implinirea a 10 ani vechime
in cadrul societatii si ulterior la fiecare 5 ani vechime suplimentard, in cuantum de 0,1 -0,5 salarii medii pe
societate.

Societatea Nationald de Radiocomunicatii S.A a estimat obligatiile societatii la data raportdrii cu ajutorul
serviciilor unui actuar autorizat.

Estimarea acestor obligatii s-a facut ludnd in considerare urmétoarele ipoteze:

e Rata concedierilor este zero pentru ¢ nu a fost prezentat un program pentru concedieri colective
sau individuale si nici nu s-au primit informatii referitoare la persoane concediate.

e Mortalitatea angajatilor entititii este aceeasi cu cea furnizatd de tabelele de mortalitate ale
Institutului National de Statistica pentru anii 2014-2024.

e Rata rofatiei angajatilor este calculati in functie de plecirile din societate si a fost alocatd o
probabilitate pentru fiecare grupd de varsta si gen.

s Metoda utilizatii este metoda factorului de credit proiectat, valorile fiind alocate pentru fiecare
angajat si actualizat la momentul 31.12.2024.
Planul este nefinantat de entitate si de angajati.
S-a estimat probabilitatea ca persoanele care se apropie de varsta de pensionare sa se pensioneze
anticipat.

e Valoarea beneficiilor pentru persoanele ce au posibilitatea si se pensioneze anticipat nu este
actualizata.

e Mortalitatea angajatilor entitéfii este aceeasi cu cea furnizatid de tabelele de mortalitate ale
Institutului National de Statistica pentru anii 2014-2024.

e Rata rotatiei angajatilor este calculata in functie de plecarile din societate si a fost alocatd o
probabilitate pentru fiecare grupa de varsta si gen.
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e Metoda utilizata este metoda factorului de credit proiectat, valorile fiind alocate pentru fiecare
angajat si actualizat la momentul 31.12.2024.

e Planul este nefinantat de entitate si de angajati.

e S-aestimat probabilitatea ca persoanele care se apropie de varsta de pensionare si se pensioneze
anticipat.

e Valoarea beneficiilor pentru persoanele ce au posibilitatea s se pensioneze anticipat nu este
actualizata.

¢ Au fost analizate datele pentru perioada 2015-2024.

e Mortalitatea angajatilor entititii este aceeasi cu cea furnizatd de tabelele de mortalitate ale
Institutului National de Statistica pentru anii 2014-2023.

e Rata rotatiei angajatilor este calculatd in functie de plecirile din societate si a fost alocata o
probabilitate pentru fiecare grupa de varstd si gen.

e Metoda utilizatd este metoda factorului de credit proiectat, valorile fiind alocate pentru fiecare
angajat si actualizat la momentul 31.12.2024.

e Planul este nefinantat de entitate si de angajafi.

e S-aestimat probabilitatea ca persoanele care se apropie de vérsta de pensionare sd se pensioneze
anticipat.

e Valoarea beneficiilor pentru persoanele ce au posibilitatea sa se pensioneze anticipat nu este
actualizata.

e Au fost analizate datele pentru perioada 2015-2024.

La 31.12.2023 si 31.12.2024 Socictatea are o obligatie privind beneficiile pe termen lung acordate
angajatilor de 5.292.037 si respectiv 5.030.546 astfel:

Costul et R Castig/
EXPLICATH | 31122023 | SOt | gorvicii | PHEWledin | piogere | 31.12.2024
dobanzii provizion :
curent actuariali
Beneficii aferente
princlotasadaels | 4 sc0 g4y 172.312 153.681 -352.000 -79.914 3.460.926
iesirea la pensie a
angajatilor actuali
Benficii aferente
primelor acordate cu 1.725.190 94.638 82.137 -222.926 -109.419 1.569.620
ocazii jubiliare
TOTAL 5.292.037 266.950 235.818 -574.926 -189.333 5.030.546
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PRIMA PENSIONARE

Explicatie
Suma
Sold initial obligatie la 01.01.2023 3.728.442
Componenta dobanda 5,363% 235.090
Costul serviciului: -280.132
Serviciu curent 162.068
Modificare CCM 0
Castig sau pierdere la platd -442.200
Subtotal 3.683.400
Cistig/pierdere actuariali -116.554
Sold final obligatie la 31.12.2023 3.566.847
Sold initial obligatie la 01.01.2024 3.566.847
Componenta dobanda 5,999% 172.312
Costul serviciului: -198.319
Modificare CCM 0
Serviciu curent 153.681
Castig sau pierdere la plata -352.000
Subtotal 3.540.840
Cistig/pierdere actuariali -79.914
Sold final obligatie la 31.12.2024 3.460.926
PRIME JUBILIARE
Explicatie Suma
Sold initial obligatie la 01.01.2023 1.955.215
Componenta dobéanda 5,363% 132.583
Costul serviciului: -117.213
Serviciu curent 90.906
Modificare CCM 0
Castig sau pierdere la plata -208.120
Subtotal 1.970.584
Cagstig/pierdere actuariali -245.394
Sold final obligatie la 31.12.2023 1.725.190
Sold initial obligatie la 01.01.2024 1.725.190
Componenta dobédnda 5,999% 94.638
Costul serviciului: -140.789
Serviciu curent 82.137
Castig sau pierdere la plata -222.926
Modificare CCM 0
Subtotal 1.679.039
Cistig/pierdere actuariali -109.419
Sold final obligatie la 31.12.2024 1.569.620

ALTE PROVIZIOANE
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Anul 2023 Anul 2024
Provizion pentru litigii 399.000 0
Provizion pentru concedii neefectuate 1.142.371 1.422.068
Provizion alte beneficii pe tm. lung IAS 19 5.292.037 5.030.546
Total 6.833.408 6.452.614

Provizion pentru litigii

Provizioanele pentru litigii se constituie la sfarsitul exercitiului financiar pentru acele litigii aflate in
curs de judecare, valoarea provizionului pentru litigii se constituie la nivelul sumei care face obiectul
litigiului.
in anul 2024 litigiul a fost solutionat si provizionul a fost reversat.

Provizion pentru concedii de odihnd

In anul 2024 a fost constituit un provizion pentru concediile de odihna neefectuate la 31.12.2024 in suma
de 1.422.068 lei.

23, SUBVENTII PENTRU INVESTITII

Subventiile reprezinti imprumuturi nerambursabile din partea guvernului si sunt recunoscute la valoarea
justd, in cazul in care exista o asigurare rezonabild c imprumutul nerambursabil va fi primit si ¢d societatea
va respecta toate conditiile atasate.

{mprumuturile nerambursabile primite de Societatea Nationala de Radiocomunicatii S.A se referd la achizifia
de imobilizari corporale si sunt incluse in datoriile pe termen lung. Acestea sunt creditate in contul de profit
si pierderi prin metoda liniara de-a lungul duratei de viatd utild estimati a activelor aferente.
in vederea dezvoltarii la nivel national a accesului la serviciul de banda larga si a dezvoltarii infrastructurii
de comunicatii, in anul 2008 Guvernul Roméniei a adoptat O.U.G nr. 18/2008 privind stabilirea unor masuri
pentru reorganizarea utilizdrii spectrului radio in banda de frecvente 3600-3800 MHz potrivit céreia
S.N.Radiocomunicatii S.A a eliberat benzile de frecventa radio 3600-3657 MHZ si 3700-3757 MHz, urmand
s primeascé o despégubire a cérei valoare a fost stabilita prin hotérére de guvern,

La momentul emiterii O.U.G Nr.18/2008, Societatea Nationald de Radiocomunicatii S.A avea in
functiune echipamente digitale de radiocomunicatii care utilizau bandd de frecventa 3600-3 800 MHz.

Pentru mentinerea performantelor tehnice de trafic si de calitate la nivelul existent, anterior
operatiunilor de eliberare a benzii S.N.R a demarat la initiativa Ministerului de resort Proiectul Eliberare
Bandi de frecvente 3600-388 MHz”, alegand ci solutie alternativa pentru finantare, varianta credit furnizor
pentru procurarea de echipamente radiorelee §i servicii conexe. Echipamentele au fost puse in functiune in
perioada 2009 -2012 si inregistrate ca imobilizari corporale. Valoarea despdgubirii acordate Societatii
Nationale de Radiocomunicatii reprezentind costuri de eliberare a benzilor de frecvente radio stabilita
conform art.3 alin (1) din O.U.G. nr.29/ 27.08.2013 este de 35.292.547 lei. Aceastd sumd a fost asimilata
unei subventii pentru investitii si inregistrata ca atare in evidenta contabild.
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Echipamentele achizitionate au fost puse in functiune in perioada 2009-2010. Deoarece o parte a
amortizirii a fost deja inregistratd pe cheltuieli in aceastd perioadd recunoasterea venitului din subventie a
afectat astfel rezultatul reportat pentru suma reprezentdnd cheltuiala cu amortizarea aferentd anilor 2009-
2012, si veniturile curente pentru anul 2013, diferenta de subventie urménd a fi recunoscuta lunar ca venit,
pe masura amortizarii echipamentelor. In cursul anului 2023 a fost reluati la venituri suma de 1.314.117 lei.(
1.174.698 lei aferent echipamentelor in banda 3600-3800MHz)

Situatia subventiilor:

Anul 2023 Anul 2024
Sold la 1 ianuarie 4.307.067 3.006.334
Cresteri 13.384
Scaderi (1.314.117) (1.205.098)
Sold 1a 31 decembrie 3.006.334 1.801.236

Subventiile sunt prezentate in situatiile financiare dupa cum urmeaza:

Anul 2023 Anul 2024
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an 1.205.134 1.801.236
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an 1.801.200
Total 3.006.334 1.801.236

24. ANGAJAMENTE SI DATORII CONTINGENTE

Planul de investitii aprobat pentru anul 2025 contine urmatoarele angajamente:

e Investi{ii finantare proprie 78.312.905 RON
e Investitii din surse atrase

Proiectul Programului Anual de Achizitii Publice pentru anul 2025 cuprinde urmatoarele

e Achizitii de natura produselor 104.731.291 RON
e Achizitii de natura serviciilor 24.770.744 RON
e Achizitii de natura lucrarilor curente 1.718.325 RON
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Datorii potentiale legate de mediu

Reglementirile privind mediul inconjurator sunt in dezvoltare in Roménia, iar Societatea Nationala
de Radiocomunicatii S.A nu a inregistrat nici un fel de obligatii la 31 decembrie 2023 si 31 decembrie 2024
pentru nici un fel de costuri anticipate, inclusiv onorarii juridice si de consultantd, studii ale locului, designul
si implementarea unor planuri de remediere, privind elemente de mediu inconjuritor. Conducerea Societfii
Nationale de Radiocomunicatii S.A nu considerd cheltuielile asociate cu eventuale probleme de mediu ca
fiind semnificative.
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S.N. RADIOCOMUNICATII S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2024
{toate sumele sunt exprimate in RON, dacé nu este specificat altfel)

CONTURI IN AFARA BILANTULUI

La 31.12.2024 conturile in afara bilantului prezinti urmatoarele solduri: cont 8011 Garantii acordate
1.277.000 lei, cont 8021 garantii primite 3.030.555 lei , cont 8034 debitori scosi din activ 1.073.528,
cont 8035 stocuri alte materiale 31.236.193 lei, cont 8036 redevente, chirii 6.649.293 lei, cont 8039
alte valori in afara bilantului 799.423 lei.

ALTE EVENIMENTE SEMNIFICATIVE

Dupa inchiderea exercitiului financiar la data de 31.12.2024 s-au inregistrat evenimente ulterioare,
dar care nu sunt de natura celor care trebuie sa modifice inchiderea exercitiului financiar.
In perioada ianuarie - aprilie 2025 Societatea Roméana de Televiziune a achitat suma de 16.888.171lei,
reprezentand o parte din contravaloarea creantei incerte pentru perioada august — decembrie 2017 si
penalitati de intarziere pentru serviciile prestate in anul 2017. Platile sunt actualizate cu idicele de
inflatie la data platii efective.
Urmatoarele plati se vor efectua conform protocolului de esaloanare .

26. MANAGEMENTUL RISCURILOR

Principalele datorii financiare ale Societitii Nationale de Radiocomunicatii S.A contin credite
purtitoare de dobandi si descoperiri de cont, §i datorii comerciale. Scopul principal al acestor
instrumente financiare, altele decat datoriile comerciale, este acela de a finanta operatiunile Societatii
Nationale de Radiocomunicatii S.A. Datoriile comerciale apar in cursul normal al activitatii Societatii.
Societatea are diferite active financiare, cum ar fi creantele comerciale si numerarul §i echivalentele de
numerar, care provin direct din operatiunile sale.

Instrumentele financiare din situatiile financiare ale Societétii Nationale de Radiocomunicatii S.A sunt
credite bancare, descoperiri de cont, leasinguri financiare, datorii comerciale, creante comerciale si
numerar sau echivalente de numerar. Deoarece creditele bancare au dobéinzi la rate variabile, valoarea
contabild este consideratd ca aproximédnd valoarea justd a acestor instrumente. Cu privire la
descoperirile de cont, datoriile comerciale, creantele comerciale si numerarul sau echivalentele de
numerar, valoarea contabila aproximeaza valoarea justd avand in vedere ci aceste instrumente sunt pe
termen scurt.

Principalele riscuri legate de instrumentele financiare sunt riscul valutar, riscul ratei dobanzii, riscul de

credit si riscul de lichiditate. Conducerea revizuieste politicile Societitii pentru fiecare dintre aceste
riscuri, care sunt rezumate mai jos.
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S. N. RADIOCOMUNICATII SA
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL TNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2024
{toate sumele sunt exprimate in RON, dacd nu se specifica altfel)

Riscul valutar

Societatea Nationald de Radiocomunicatii S.A incheie tranzactii in valutd legate de finantarea
operatiunilor zilnice, inclusiv din contractele de leasing clnd este cazul. Prin urmare, bilantul societatii
poate fi afectat de miscérile ratelor de schimb RON/EUR si RON/USD. Pentru unul din creditele in
valutd, societatea a incheiat un contract pentru instrumente financiare derivate in vederea protejrii
impotriva acestui risc. Conducerea monitorizeaza zilnic fluxurile de numerar in valutd. Societatea
monitorizeaza in permanenta tendintele fluctuatiilor ratelor de schimb valutar si asteptarile de piata.

Riscul ratei dobdnzii

Expunerea Societatii Nationale de Radiocomunicatii S.A la riscul schimbdrilor in ratele de schimb de
piatd sunt in principal legate de obligatiile pe termen scurt cu dobénzi variabile.

La 31.12.2024 creditele pe care socictatea le mai are in sold sunt cu dobanda fixa.

Riscul de credit

Activele financiare care expun in mod potential Societatea Nationala de Radiocomunicatii S.A.
la riscul de credit constd in principal din creante comerciale. Societatea Nafionald de Radiocomunicatii
S.A aimplementat politicile necesare pentru a se asigurd cd vanzarea produselor si furnizarea serviciilor
sunt efectuate catre clienti cu un istoric de credit corespunzitor. Valoarea contabild a creanielor
comerciale, nete de orice provizion, reprezinti suma maximd a expunerii la riscul de credit. Desi
colectarea creantelor poate fi influentatd de factori economici, conducerea este de parere ca nu existd
riscuri semnificative de pierdere pentru Societate dincolo de provizioanele inregistrate deja. Cu privire
la riscul de credit provenit din alte active financiare ale Societdtii, care contin numerar si echivalente
de numerar si alte active financiare (pe termen lung), expunerea Societatii la riscul de credit provine
din riscul incidentelor de plata de catre celelalte parti contractuale, cu o expunere maxima egala cu
valoarea contabila a acestor instrumente. Societatea are doi clienti semnificativi, Societatea Romana de
Radiodifuziune si Societatea Roméni de Televiziune. Societatea depinde in mod semnificativ de aceste
dou entitati detinute de stat, finantate de la bugetul de stat si de la care isi derivd o parte semnificativa
a veniturilor sale. Prin urmare, Societatea depinde in mod semnificativ de alocatiile de stat cétre aceste
institutii publice.

Riscul de lichiditate

O gestionare prudenti a riscului de lichiditate implicd mentinerea unor disponibilitafi suficiente
si finantéri corespunzatoare prin creditele angajate. Avand in vedere natura dinamica a activitatii sale,
de credit angajate.

Responsabilitatea pentru gestionarea riscului privind lichiditatile aparfine Directiei Financiare, care
creazi o baza corespunzitoare de gestionare a riscului privind lichiditatile pentru a raspunde cerintelor
de finantare ale conducerii pe termen scurt, mediu si lung. Societatea gestioneazi riscul privind
lichiditatile prin mentinerea unor rezerve adecvate, facilitati bancare si facilitati de imprumut, prin
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continua monitorizare a fluxului de numerar estimat si realizat si prin corelarea profilelor de scadentd
ale activelor si pasivelor financiare. Rata de lichiditate imediata este 3,95 fiind considerata adecvata.

Gestionarea capitalului

Obiectivul principal al administrarii capitalului de catre Societatea Nationald de Radiocomunicatii S.A
este mentinerea unui rating de credit puternic si a unor indicatori de capital normali pentru a-si sprijini
desfisurarea activitifii si pentru a maximiza valoarea actionarilor. Nu au existat modificari
semnificative ale obiectivelor, politicilor sau proceselor in cursul anilor incheiati la 31 decembrie 2023
si 2024.

Societatea Nationald de Radiocomunicatii S.A isi gestioneaza structura de capital §i face corectiile
necesare prin prisma conditiilor economice. Societatea isi monitorizeaza capitalul propriu utilizénd
indicatorul de indatorare, care este calculat ca datoria neta impartita la total capital plus datorie neta.

27. ADOPTAREA PENTRU PRIMA DATA A IFRS

In pregatirea situatiilor financiare conform standaredelor internationale de raportare financiara
la 31 decembrie 2015, in scopul respectirii OMFP nr. 666/2015 care impune pentru anumite societéti
de interes public aplicarea pentru prima data a IFRS incepand cu exercitiul financiar 2016, societatea
si-a retratat sumele raportate in situaiile financiare pregitite in conformitate cu standardele locale
aprobate prin OMFP 1802/2014.

IFRS 1 “Adoptare pentru prima dati a IFRS ” impune o explicitare a modului in care retratérile pentru
tranzitia de la OMFP 1802/2014 la IFRS a afectat pozitia financiard i performanta financiara.

Efectul tranzitiei la Standardele Internationale de Raportare Financiarp “IFRS”, este sumarizat dupa
cum urmeaza:

Operatiuni 31 decembrie 2015 SOLD OMEFP 1802 RETRATARI SOLD IFRS
NI Descriere ])Sé};:lt C?'::l‘i ¢ Debit Credit Sold Debit C?::;: ¢
1 [Ajustiri ale capitalului social 0 0 0]154.,795.397 01154.795,397
2 |Rezerva reevaluare 0|357.049.274| 51.526.373 0 0]/305.522.901
3 |Alte rezerve 0/101.909.163 0| 1.967.595 0/103.876.758
Rezultat reportat din rezerve din
4 |reevaluare 0[113.969.236| 1.351.784 0 0[112.617.452
Rezultatul reportat din aplicarea 0 0| 27.760.903 0| 27.760.903 0
5 |IFRS, mai putin IAS 29
Rezultatul reportat din adoptarea IAS
6 |29 0 0] 156.762.992 0]156.762.992 0
7 |Profit sau pierdere 28.295.435 0 458.676] 4.217.915] 24.536.195 0
Concesiuni, brevete, licente, drepturi
8 |si active similare 33.790.216 0 -386.111 0| 33.404.105 0
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Amortizarea concesiunilor,
brevetelor, licentelor, drepturilor i
9 |activelor similare 0| 15.709.627 0 72.565 0| 15.782.191
Inregistrare datorii beneficii salariati
10 |-TAS 19 0 0| 4.217.915| 54.045.041 0| 49.827.126
11 |Anulare provizion beneficii conf.
OMEFP 1802 0 381.000 0 -381.000 0 0
12
Impozit amanat 0 0] 4217.915] 54,045,041 0| 49.827.126
Operatiuni 31 decembrie 2016 SOLD OMFP 1802 RETRATARI SOLD IFRS
- Descriere Jold | Sold | pebit | Credit | Sold Debit e
1 |Ajustiri ale capitalului social 0 0 0]154.795.397 0]154.795.397
2 |Rezerva reevaluare, inclusiv ct. 1034 0|449.075.724| 62.232.891| 3.558.356 0]390.401.189
3 | Alte rezerve 0{101.909.163 0] 1.967.595 0]103.876.758
Rezultat reportat din rezerve din
4 |reevaluare 0/121.909.171| 3.558.356| 1.351.784 0]119.702.599
Rezultatul reportat din aplicarea
5 |IFRS, mai putin IAS 29 0 0| 27.105.302] 5.711.427{(21.393.875) 0
Rezultatul reportat din adoptarea IAS
6 (29 0 0]156.762.992 0] 15.762.992 0
7 |Profit sau pierdere 14.466.611 0|-12.879.441| 4.243.730 0] 2.656.559
Concesiuni, brevete, licente, drepturi
8 |si active similare 24.285.712 0 0 0| 24.285.712 0
Amortizarea concesiunilor,
brevetelor, licentelor, drepturilor si
9 |activelor similare 0| 8.422.649 0 219.292 0] 8.641.942
Inregistrare datorii beneficii salariati
10 |- IAS 19 0 0| 3.911.058| 11.091.667 0| 7.180.609
11 |Anulare provizion beneficii conf.
OMFP 1802 0 226.800 0 -226.800 0 0
12 [Impozit aménat 0 0| 7.395,883| 63.399.776 0| 56.003.893
Operatiuni 31 decembrie 2017 SOLD OMFP 1802 RETRATARI SOLD IFRS
Nr. Descriere Sold Debit | Sold Credit Debit Credit Sold Debit | Sold Credit
1 |Ajustiri ale capitalului social 0 0 0| 154.795.397 0| 154.795.397
Rezerva reevaluare, inclusiv
2 |ct. 1034 0| 433.065.657| 62.232.891 6.081.136 0| 376.913.902
3 |Alte rezerve 0] 52.075.490 0 1.967.595 0| 54.043.085
Rezultat reportat din rezerve
4 |din reevaluare 0| 123.680.091| 6.081.136 0] 117.598.955
Rezultatul reportat din
aplicarea IFRS, mai pufin IAS
5 29cont 1177 0 0| 14.225.862] 11.306.941 2918921 0
Rezultatul reportat din
6 |adoptarea IAS 29 0 0| 156.762.992 0] 156.762.992 0

59




NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE

S. N. RADIOCOMUNICATII SA

PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2024
(toate sumele sunt exprimate in RON, dacd nu se specifica altfel)

7 |Profit sau pierdere 25.640.717| 3.714.484 2.670.875 24.597.108
Concesiuni, brevete, licente,
8 |drepturi si active similare 24.355.168 0 0 0] 24.355.168 0
Amortizarea concesiunilor,
brevetelor, licentelor,
9 |drepturilor si activelor similare 0 9.857.224 0 366.020 0| 10.223.244
10 :Ajustare depreciere imobilizari 4.136.413 4.136.413
In curs
Ajustiri depreciere imobilizari
11 [necorporale 3.567.261 -2.933.827 633.434
Inregistrare datorii beneficii
12 [salariati - IAS 19 0 249.960 148.095 7.327.566 7.429.431
13 [Anulare provizion beneficii
conf. OMFP 1802 0 249.960 0 -249.960 0 0
14 |Impozit amanat 0 0| 9.918.663| 66.593.774 0| 56.675.111

Descrierea operatiunilor:

1. Capitalul social a fost ajustat ca urmare a aplicarii IAS 29 — “Raportare financiara in economiile
hiperinflationiste”, aplicAndu-se indicii de inflatie pentru perioada august 1998 — decembrie 2003.

2. Diminuarea rezervei din reevaluare prin aplicarea IAS 16 “Imobilizari corporale”si IAS 12
“Impozitul pe profitul améanat” cu impozitul pe profit aménat generat de reevaludrile care nu sunt
acceptate la deducere din impozitul pe profit.

3. Alte rezerve au fost ajustate ca urmare a aplicarii IAS 29 — “Raportare financiara in economiile
hiperinflationiste”, aplicanduse indicii de inflatie pentru perioada august 1998 — decembrie 2003.

4. Ajustarea recunoasterii in rezultatul reportat al surplusului din reevaluare cu valoarea impozitului
aménat care a fost dedus initial din surplusul din reevaluare in conformitate cu IAS 12 “Impozitul pe
profitul aménat”. Reducerea impozitului amanat aferent anului precedent a fost inregistrat in rezultaul
reportat din rezerve din reevaluare.

5. Rezultatul reportat din aplicarea IFRS, mai putin IAS 29, cumuleaza toate ajustéirile care ar fi afectat
contul de profit si pierdere in anii precedenti.

e Pentru anul 2014, ajustarea Rezultatului reportat cu valoarea netd a datoriei privind impozitul
amanat proveniti din diferenga temporara generaté de amortizarea acceleratd in conformitate cu
Legea 332/2001 diminuati cu pierderile anilor 2010 i 2011, precum si valoarea datoriilor cétre
salariati calculate in conformitate cu IAS 19 reprezenténd alte beneficii pe termen lung.

e Pentru anul 2015, ajustarea Rezultatului reportat cumuleaza ajustirile anului precedent la care
se adaugd ajustarea provizionului constituit in contabilitatea statutara aferent beneficiilor
datorate personalului;

e Pentru anul 2016, ajustarea Rezultatului reportat cumuleaza ajustarile anului precedent la care
se adaugi toate ajustirile efectuate in cursul anului 2016 si care au afectat contul de “Profit sau
Pierdere” al anului 2015.

e Pentru anul 2017 ajustarea rezultatului reportat cumuleaza ajustarile anului precedent la care se
adaugd repunerea corecti a impozitului aménat inregistrat in anul 2016, in suma de 1.351.784,
precum si inchiderea contului 121 din ajustiri IFRS 2016 in suma de 17.123.170.

6. Ajustarea Capitalului social si a altor rezerve ca urmare a aplicérii IAS 29 — “Raportare financiard
in economiile hiperinflationiste™.
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7. Rezultatul curent al anului 2015 a fost ajustat cu diminuarea datoriei reprezentand impozit amanat,
cu modificirile datoriei privind beneficiile angajafilor §i cu ajustdrile aferente imobilizarilor
necorporale descrise la punctul 8 si 9; Rezultatul curent al anului 2016 a fost ajustat cu diminuarea
datoriei reprezentind impozit améanat, cu modificérile datoriei privind beneficiile angajatiilor si cu
ajustirile aferente imobilizarilor necorporale descrise la punctul 9. Precizdm cé in cursul anului 2016
societatea a corectat si in contabilitatea statutard valoarea licentelor ajustate la retratarea conform IFRS
in cursul anului 2015.

Rezultatul curent al anului 2017 a fost corectat cu diminuarea datoriei reprezentdnd impozit améanat, cu
modificarile datoriei privind beneficiile angajatiilor si cu ajustdrile aferente imobilizarilor necorporale
descrise la punctul 9.

8. Ajustare generatd de aplicarea IAS 38 “Imobilizari necorporale” care nu permit capitalizarea
cheltuielilor ulterioare pentru imobilizdri care nu satisfac cerintele de recunoastere a activelor
necorporale.

9. Ajustare generata de aplicarea unitard a deprecierii activelor necorporale provenite din drepturi §i
taxe de racordare suportate de societate.

10. Ajustare generatd de aplicarea IAS 16 si IAS 36 si reprezinta depreciere pentru echipamente Wimax
nepuse in functiune din contul 231 (1.202.596) si depreciere investifie DVBT din cont 231 (2.933.827).
11. Ajustare generata de reclasificarea contului de ajustare pentru investifa in curs DVBT (planuri de
frecvente pentru 3 multiplexoare DVB-T din anul 2010) din cont 2908 in cont 2931.

12. Constituirea in conformitate cu TAS 19 “Beneficiile angajatilor” a datoriilor estimate pentru primele
de pensionare si primele jubiliare care se acorda in functie de vechimea in societate.

13. Stornarea provizionului constituit in contabilitatea statutarda (OMFP 1802), care este inclus in
calculele de la punctul precedent.

14. Ajustarea descrisa detaliat la Nota 7. — Impozitul pe profit.

Tordache Vlad Andrei Lupu
Director General p- Director Einghciar
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